




Plano Plurianual

2022 - 2025

PPA

Recife, dezembro de 2023

Revisão 2024 

Lei nº 19.155/2023





PREFEITURA DA CIDADE DO RECIFE 

 

PREFEITO: JOÃO HENRIQUE DE ANDRADE LIMA 

CAMPOS 

VICE-PREFEITA: ISABELLA MENEZES DE ROLDÃO 

FIORENZANO 

 
SECRETÁRIOS 

Finanças:        

Governo e Participação Social: 

Saúde: 

Educação: 

Segurança Cidadã: 

Desenvolvimento Econômico, Ciência, 

Tecnologia e Inovação: 

Desenvolvimento Social, Direitos Humanos, 

Juventude e Políticas sobre Drogas: 

Mulher: 

Cultura: 

Política Urbana e Licenciamento: 

Turismo e Lazer: 

Maíra Rufino Fischer 

Aldemar Silva dos Santos 

Luciana Caroline Albuquerque D’Angelo 

Frederico da Costa Amâncio 

Murilo Rodrigues Cavalcanti 

Joana Portela Florêncio 

Ana Rita Suassuna Wanderley 

Glauce Margarida Da Hora Medeiros 

José Ricardo Rodrigues de Mello Filho 

Carlos Eduardo Muniz Pacheco 

Antônio de Souza Leão Coelho  

 

Meio Ambiente e Sustentabilidade: 

Esportes: 

Oscar Paes Barreto Neto 

Rodrigo Bezerra Coutinho de Melo 

 

Habitação: Ermes Ferreira Costa Neto 
 

Infraestrutura: Marília Dantas da Silva 
 

Saneamento: Tomé Barros Monteiro da França 
 

Trabalho e Qualificação Profissional: Adynara Maria Queiroz Melo Gonçalves 

 

 

 

ÓRGÃOS DE CARÁTER PERMANENTE PRÓPRIOS DE ESTADO 

Controladoria Geral do Município: José Ricardo Wanderley Dantas de Oliveira 

Procuradoria Geral do Município: Pedro José de Albuquerque Pontes 

 
ÓRGÃOS DE ASSESSORAMENTO IMEDIATO 

Chefe de Gabinete do Prefeito: Victor Marques Alves 

Chefe de Gabinete da Vice-Prefeita: Maria Rebeka Linhares de Oliveira 

Chefe do Gabinete de Projetos Especiais: Cinthia Cibele de Souza Mello 

Chefe do Gabinete de Imprensa: Gilberto Prazeres Costa 

Chefe do Gabinete de Comunicação: Rafael Salviano Marques Marroquim 



Chefe da Assessoria Especial e Representação 

Institucional: 

Chefe de Gabinete do Centro do Recife PROMORAR: 

Antônio Mário da Mota Limeira Filho 

João Carlos Cintra Charamba 

ENTIDADES SUPERVISIONADAS 

Diretor Presidente da Autarquia Municipal de 

Previdência e Assistência à Saúde dos Servidores: 

Diretor Presidente da CONVIVA Mercados e Feiras – 

Autarquia Municipal: 

Diretora Presidente da Autarquia de Trânsito e 

Transportes Urbanos: 

Diretora Presidente da Autarquia de Manutenção 

e Limpeza Urbana: 

Diretor Presidente da Empresa Municipal de 

Informática: 

Diretor Presidente da Fundação de Cultura da 

Cidade do Recife: 

Marconi Muzzio Pires de Paiva Filho 

Gabriel Andrade Leitão de Melo 

Taciana Maria Ferreira 

Marília Dantas da Silva 

Bernardo Juarez D’Almeida 

Marcelo Canuto Mendes 

Diretor Presidente da Autarquia de Urbanização 

do Recife: 
Luís Henrique Veiga Farias de Lira 

 

 

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E TRANSFORMAÇÃO DIGITAL 

Secretário: Felipe Martins Matos 

Secretário Executivo de Orçamento do 

Município: 

Gerente Geral de Orçamento do Município: 

Gerente de Controle Orçamentário: 

Equipe Técnica: 

Artur Leonardo Gueiros Barbosa 

 
 

Caroline de Oliveira Santos 

Fábio José Vasconcelos Gomes 

Fernando Pio dos Santos Dantas Cartaxo 

Josefa Rosa Simões  

Lúcia Maria Alves da Silva 

Luciana Pereira da Silva 

José de Arimatea Moura Rocha 

Priscila Feijó da Silva 
 

Núcleo de Informática: Edson Alves Guimarães Júnior 

Roberto Eli Bezerra 



SUMÁRIO 

Lei  2024   11 

Detalhamento da Programação 

Poder Legislativo 15 

Programas da Câmara Municipal do Recife 17 

Poder Executivo 21 

Programas Finalísticos 25 

Programa de Gestão 79 

Programa dos Encargos Gerais 101 

Estimativa dos Recursos das Receitas e Despesas Previstas 

Demonstrativo da Estimativa da Receita - Recursos de Todas Fontes 115 

Demonstrativo da Despesa por Fontes 119 

Demonstrativo Geral da Despesa por Fontes 123 

Síntese – Consolidação da Despesa por Programa 127 

Demonstrativo da Despesa por Programas 135 

Demonstrativo da Despesa por Unidades Orçamentárias 157 

Demonstrativo da Despesa por Unidades Orçamentárias e Programas 

Poder Legislativo 165 

Poder Executivo 169 

  





Plano Plurianual 2022 - 2025

Revisão 2024 





  

                                                                       LEI Nº 19.155  DE 15  DE DEZEMBRO DE 2023.  

 
Dispõe sobre a revisão do Plano Plurianual 2022-2025 do 

Município do Recife para o exercício de 2024. 

 

O POVO DA CIDADE DO RECIFE, POR SEUS REPRESENTANTES, DECRETOU, E EU, EM SEU NOME, 

SANCIONO A SEGUINTE LEI: 

 

Art. 1º Esta Lei dispõe sobre a revisão, para o exercício financeiro de 2024, do Plano Plurianual 2022-

2025, instituído pela Lei Municipal nº 18.877, de 17 de dezembro de 2021,  cujos anexos contidos 

no Volume II: “PPA 2022-2025 - Detalhamento da Programação” passam a vigorar com as alterações 

constantes nos anexos desta lei, de acordo com as orientações e os eixos estratégicos ali 

estabelecidos. 

Parágrafo único. Esta revisão adequa o Plano Plurianual às gradativas mudanças nos cenários 

econômico, político, financeiro e social do Município, ao aprimoramento dos processos de gestão e 

às situações imprevistas.  

 

Art. 2º A Lei Orçamentária Anual para o exercício de 2024 utilizará, como referência, o documento 

a que se refere o art. 1º desta Lei, que atende aos seguintes parâmetros:  

 

I - Os valores referentes às receitas estimadas foram atualizados, utilizando, como referência, a 

receita efetivamente arrecadada no período de janeiro a junho de 2023, os índices de inflação, de 

crescimento econômico e taxa de câmbio estimados pelo Banco Central do Brasil, divulgados por 

meio do Relatório Focus de 16 de junho de 2023, bem como as negociações e as perspectivas 

relacionadas à entrada de recursos de convênios, operações de crédito e similares.  

 

II - As despesas foram revistas, respeitado o equilíbrio financeiro, para adequação às diretrizes e 

metas constantes na Lei nº 19.085, de 30 de junho de 2023– Lei de Diretrizes Orçamentárias de 

2024.  

 

Art. 3º Após aprovação, todo o conteúdo desta revisão será disponibilizado na internet, no sítio do 

Portal da Transparência da Prefeitura do Recife.  

 

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação oficial.  

 

Recife, 15  de dezembro de 2023. 

 

JOÃO HENRIQUE DE ANDRADE LIMA CAMPOS 

Prefeito do Recife 
 

 

 

11





Detalhamento

da Programação





Poder Legislativo

Programas da Câmara
Municipal do Recife





PREFEITURA DO RECIFE REVISÃO 2024

DETALHAMENTO DOS PROGRAMAS POR AÇÕES

EIXO ESTRATÉGICO: 

PROGRAMA        : 4101 - AÇÃO LEGISLATIVA

OBJETIVO        : ASSEGURAR AS CONDIÇÕES NECESSÁRIAS AO DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES LEGISLATIVAS, BEM COMO DE FISCALIZAÇÃO E CONTROLE DAS AÇÕES DO PODER EXECUTIVO, NO ÂMBITO DA CÂMARA MUNICIPAL 

                  DO RECIFE. 

AÇÃO            : 1.034 - IMPLANTAÇÃO DA NOVA SEDE DA CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE (LEI 17.853/2012)

FINALIDADE      : IMPLEMENTAR A LEI 17.853 DE 28 DE DEZEMBRO DE 2012, QUE TRATA DA INSTITUIÇÃO DO FUNDO ESPECIAL DA CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE, QUE TEM POR OBJETIVO CUSTEAR A CONSTRUÇÃO E AQUISIÇÃO DO 

                  MOBILIÁRIO NECESSÁRIO AO FUNCIONAMENTO DA NOVA SEDE DA CMR. 

2024 UNIDADE

DESCRIÇÃO PRODUTO UNIDADE META LOCALIZAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DE MEDIDA FÍSICA

00001 - Outras Medidas ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      CMR

AÇÃO            : 2.001 - DESENVOLVIMENTO DE ATIVIDADES LEGISLATIVAS

FINALIDADE      : EXECUTAR TANTO AS ATIVIDADES OPERACIONAIS ESSENCIAS DE APOIO À ATIVIDADE PARLAMENTAR, QUANTO AS FUNÇÕES PRIMÁRIAS DO PODER LEGISLATIVO PROPRIAMENTE DITAS. 

                  

2024 UNIDADE

DESCRIÇÃO PRODUTO UNIDADE META LOCALIZAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DE MEDIDA FÍSICA

00001 - Outras Medidas ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      CMR

00002 - Pessoal e Encargos Sociais ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      CMR

17



PREFEITURA DO RECIFE REVISÃO 2024

DETALHAMENTO DOS PROGRAMAS POR AÇÕES

EIXO ESTRATÉGICO: 

PROGRAMA        : 4102 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DA CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE

OBJETIVO        : MELHORAR A QUALIDADE DA AÇÃO ADMINISTRATIVA, APOIANDO E CAPACITANDO SERVIDORES, MANTENDO, REQUALIFICANDO E AMPLIANDO OS EQUIPAMENTOS E UTILIZANDO RECURSOS TECNOLÓGICOS E 

                  ACESSÍVEIS PARA MODERNIZAR AS PRÁTICAS ADMINISTRATIVAS DA CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE - CMR. (EP) 

AÇÃO            : 2.002 - APOIO ADMINISTRATIVO ÀS AÇÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE

FINALIDADE      : EXECUTAR AS ATIVIDADES OPERACIONAIS ESSENCIAIS AO FUNCIONAMENTO EFICIENTE E EFICAZ DA CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE E DE SEUS ANEXOS. (EP) 

                  

2024 UNIDADE

DESCRIÇÃO PRODUTO UNIDADE META LOCALIZAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DE MEDIDA FÍSICA

00001 - Outras Medidas ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      CMR

00002 - Pessoal e Encargos Sociais ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      CMR

18



PREFEITURA DO RECIFE REVISÃO 2024

DETALHAMENTO DOS PROGRAMAS POR AÇÕES

EIXO ESTRATÉGICO: 

PROGRAMA        : 4103 - GESTÃO DOS ENCARGOS DA CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE

OBJETIVO        : ASSEGURAR O PAGAMENTO DAS DESPESAS RELATIVAS AOS ENCARGOS DE PESSOAL DA CMR. 

                  

AÇÃO            : 2.154 - ENCARGOS COM BENEFÍCIOS AOS SERVIDORES DA CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE

FINALIDADE      : EFETUAR O PAGAMENTO DOS ENCARGOS COM BENEFÍCIOS AOS SERVIDORES DA CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE. 

                  

2024 UNIDADE

DESCRIÇÃO PRODUTO UNIDADE META LOCALIZAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DE MEDIDA FÍSICA

00001 - Outras Medidas ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      CMR

AÇÃO            : 9.013 - ENCARGOS COM INATIVOS E PENSIONISTAS DA CMR INTEGRANTES DO SISTEMA PREVIDENCIÁRIO - REGIME PRÓPRIO DO MUNICÍPIO

FINALIDADE      : EFETUAR O PAGAMENTO DOS ENCARGOS COM INATIVOS E PENSIONISTAS DA CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE INTEGRANTES DO SISTEMA PREVIDENCIÁRIO - REGIME PRÓPRIO. 

                  

2024 UNIDADE

DESCRIÇÃO PRODUTO UNIDADE META LOCALIZAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DE MEDIDA FÍSICA

00002 - Pessoal e Encargos Sociais ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      RECIFIN

00002 - Pessoal e Encargos Sociais ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      RECIPREV

AÇÃO            : 9.016 - ENCARGOS COM PENSIONISTAS DA CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE

FINALIDADE      : EFETUAR O PAGAMENTO DOS ENCARGOS COM PENSIONISTAS DA CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE. 

                  

2024 UNIDADE

DESCRIÇÃO PRODUTO UNIDADE META LOCALIZAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DE MEDIDA FÍSICA

00002 - Pessoal e Encargos Sociais ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      CMR

AÇÃO            : 9.019 - ENCARGOS COM A PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DA CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE - REGIME PRÓPRIO

FINALIDADE      : EFETUAR O PAGAMENTO DOS ENCARGOS ADMINISTRATIVOS PARA GESTÃO DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO. 

                  

2024 UNIDADE

DESCRIÇÃO PRODUTO UNIDADE META LOCALIZAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DE MEDIDA FÍSICA

00002 - Pessoal e Encargos Sociais ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      CMR

AÇÃO            : 9.020 - ENCARGOS COM A PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DA CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE - REGIME GERAL

FINALIDADE      : EFETUAR O PAGAMENTO DOS ENCARGOS COM A PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DA CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE VINCULADOS AO REGIME GERAL. 

                  

2024 UNIDADE

DESCRIÇÃO PRODUTO UNIDADE META LOCALIZAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DE MEDIDA FÍSICA

00002 - Pessoal e Encargos Sociais ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      CMR

19



AÇÃO            : 9.023 - CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA EM REGIME DE PARCELAMENTO DE DÉBITOS DA CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE

FINALIDADE      : EFETUAR O PAGAMENTO DA CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA EM REGIME DE PARCELAMENTO DE DÉBITOS DA CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE. 

                  

2024 UNIDADE

DESCRIÇÃO PRODUTO UNIDADE META LOCALIZAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DE MEDIDA FÍSICA

00001 - Outras Medidas ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      CMR

AÇÃO            : 9.024 - ENCARGOS COM A PREVIDÊNCIA COMPLEMENTAR DOS PARLAMENTARES E SERVIDORES DA CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE

FINALIDADE      : EFETUAR O PAGAMENTO DOS ENCARGOS COM A PREVIDÊNCIA COMPLEMENTAR DOS PARLAMENTARES E SERVIDORES DA CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE. 

                  

2024 UNIDADE

DESCRIÇÃO PRODUTO UNIDADE META LOCALIZAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DE MEDIDA FÍSICA

00002 - Pessoal e Encargos Sociais ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      CMR

20



Poder Executivo

 - Programas Finalísticos

 - Programas de Gestão

 - Programas dos Encargos Gerais





Programas

Finalísticos





PREFEITURA DO RECIFE REVISÃO 2024

DETALHAMENTO DOS PROGRAMAS POR AÇÕES

EIXO ESTRATÉGICO: DESENVOLVIMENTO SOCIAL

PROGRAMA        : 1201 - PROTEÇÃO E DEFESA DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

OBJETIVO        : ADOTAR MECANISMOS VOLTADOS AO DESENVOLVIMENTO, À PROTEÇÃO E À DEFESA DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE (EP). 

                  

AÇÃO            : 2.037 - ATENDIMENTO À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE

FINALIDADE      : AMPLIAR E MANTER A REDE DE ACOLHIMENTO E DE PROTEÇÃO ÀS CRIANÇAS E AOS ADOLESCENTES, CRIANDO UM TRABALHO CONJUNTO ENTRE O CORPO TÉCNICO DA REDE E AS FAMÍLIAS ENVOLVIDAS (EP). 

                  

2024 UNIDADE

DESCRIÇÃO PRODUTO UNIDADE META LOCALIZAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DE MEDIDA FÍSICA

00001 - Outras Medidas ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      FMAS

AÇÃO            : 2.527 - APOIO A EXECUÇÃO DAS POLÍTICAS MUNICIPAIS DE PROTEÇÃO ESPECIAL A CRIANÇA E AO ADOLESCENTE

FINALIDADE      : REALIZAR EVENTOS E CAMPANHAS PARA FORTALECIMENTO DAS POLÍTICAS DE PROTEÇÃO ÀS CRIANÇAS E AOS ADOLESCENTES, APOIAR PROJETOS, AÇÕES E OUTRAS INICIATIVAS DAS ORGANIZAÇÕES DA SOCIEDADE CIVIL 

                  VOLTADAS PARA ESSE PÚBLICO, ALÉM DE MONITORAR E AVALIAR OS RESULTADOS DESSAS AÇÕES. (NR). 

2024 UNIDADE

DESCRIÇÃO PRODUTO UNIDADE META LOCALIZAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DE MEDIDA FÍSICA

00001 - Outras Medidas ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      FMCA

AÇÃO            : 2.869 - APOIO E MANUTENÇÃO DOS CONSELHOS TUTELARES

FINALIDADE      : MANTER AS UNIDADES DOS CONSELHOS TUTELARES, QUE SE CONSTITUEM EM ÓRGÃOS PERMANENTES, AUTÔNOMOS E NÃO JURISDICIONAIS ENCARREGADOS PELA SOCIEDADE DE ZELAR PELO CUMPRIMENTO DOS DIREITOS DA 

                  CRIANÇA E DO ADOLESCENTE. 

2024 UNIDADE

DESCRIÇÃO PRODUTO UNIDADE META LOCALIZAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DE MEDIDA FÍSICA

00001 - Outras Medidas ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      SDSDHJPD

25



PREFEITURA DO RECIFE REVISÃO 2024

DETALHAMENTO DOS PROGRAMAS POR AÇÕES

EIXO ESTRATÉGICO: DESENVOLVIMENTO SOCIAL

PROGRAMA        : 1204 - FORTALECIMENTO DO SISTEMA ÚNICO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

OBJETIVO        : CONSOLIDAR A ASSISTÊNCIA SOCIAL ENQUANTO POLÍTICA PÚBLICA DE PROTEÇÃO SOCIAL, POR MEIO DA PROMOÇÃO, ESTRUTURAÇÃO E FORTALECIMENTO DO SISTEMA ÚNICO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL NO 

                  MUNICÍPIO. 

AÇÃO            : 2.018 - GESTÃO DO CADASTRO ÚNICO E PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA

FINALIDADE      : REALIZAR TODAS AS ATIVIDADES DE GERENCIAMENTO DO BANCO DE DADOS QUE CONTÉM OS BENEFICIÁRIOS DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA, ALÉM DE DIVULGAR INFORMAÇÕES E ORIENTAR O PÚBLICO-ALVO DO PROGRAMA. 

                  

2024 UNIDADE

DESCRIÇÃO PRODUTO UNIDADE META LOCALIZAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DE MEDIDA FÍSICA

00001 - Outras Medidas ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      FMAS

00054 - Apoio à Organização e Gestão do Programa Bolsa Família e do Cadastro Único - IGD ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      FMAS

PBF 

AÇÃO            : 2.033 - DESENVOLVIMENTO DE AÇÕES RELATIVAS À FORMAÇÃO PERMANENTE E CAPACITAÇÃO CONTINUADA DOS PROFISSIONAIS

FINALIDADE      : PROMOVER A FORMAÇÃO POLÍTICA-PEDAGÓGICA PARA OS TRABALHADORES DO SUAS  

                  

2024 UNIDADE

DESCRIÇÃO PRODUTO UNIDADE META LOCALIZAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DE MEDIDA FÍSICA

00001 - Outras Medidas ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      FMAS

AÇÃO            : 2.104 - GESTÃO DO SISTEMA ÚNICO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL - SUAS

FINALIDADE      : GERENCIAR, ATRAVÉS DE AÇÕES CONTÍNUAS DE PLANEJAMENTO, MONITORAMENTO E AVALIAÇÃO, O SISTEMA ÚNICO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL - SUAS NO MUNICÍPIO 

                  

2024 UNIDADE

DESCRIÇÃO PRODUTO UNIDADE META LOCALIZAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DE MEDIDA FÍSICA

00001 - Outras Medidas ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      FMAS

00056 - Apoio à Organização e Gestão do SUAS - IGD SUAS ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      FMAS

00328 - RECIFE ACOLHE AÇÃO REALIZADA MUNICÍPIO      FMAS

AÇÃO            : 2.106 - CONTROLE SOCIAL NA GESTÃO DA POLÍTICA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

FINALIDADE      : PROMOVER O CONTROLE SOCIAL DA GESTÃO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL, SOBRETUDO ATRAVÉS DO CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, ÓRGÃO NORMATIVO, ARTICULADOR E COORDENADOR DA POLÍTICA DE 

                  ASSISTÊNCIA SOCIAL NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DO RECIFE. 

2024 UNIDADE

DESCRIÇÃO PRODUTO UNIDADE META LOCALIZAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DE MEDIDA FÍSICA

00001 - Outras Medidas ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      FMAS

26



2024 UNIDADE

DESCRIÇÃO PRODUTO UNIDADE META LOCALIZAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DE MEDIDA FÍSICA

00055 - Fortalecimento do Controle Social - IGD PBF ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      FMAS

AÇÃO            : 2.518 - DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

FINALIDADE      : EXECUTAR, FORTALECER E AMPLIAR MEDIDAS DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA TAIS COMO A CRIAÇÃO E A MANUTENÇÃO DOS CENTROS DE REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CRAS, DOS PROGRAMAS DE BENEFÍCIO DE 

                  PRESTAÇÃO CONTINUADA, DA LEI DE BENEFÍCIOS EVENTUAIS E DAS DEMAIS ATIVIDADES VOLTADAS PARA O ATENDIMENTO À POPULAÇÃO EM SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE (EP). 

2024 UNIDADE

DESCRIÇÃO PRODUTO UNIDADE META LOCALIZAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DE MEDIDA FÍSICA

00001 - Outras Medidas ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      FMAS

00001 - Outras Medidas ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      SDSDHJPD

00002 - Pessoal e Encargos Sociais ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      SDSDHJPD

00016 - Mãe Coruja PROGRAMA EXECUTADO MUNICÍPIO      FMAS

00058 - Serviço de Proteção e Atendimento Integral à Família (PAIF) SERVIÇO REALIZADO MUNICÍPIO      FMAS

00059 - Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos SERVIÇO REALIZADO MUNICÍPIO      FMAS

00117 - Aluguel Social ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      FMAS

00118 - Primeira Infância no SUAS CRIANÇA/GEST. ACOMPANHADA MUNICÍPIO      FMAS

00329 - Implantação de Novos Centros de Referência da Assistência Social (CRAS) CRAS IMPLANTADO MUNICÍPIO      FMAS

00330 - Programa Jovem Aprendiz JOVEM ATENDIDO MUNICÍPIO      FMAS

AÇÃO            : 2.519 - DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL

FINALIDADE      : EXECUTAR, FORTALECER E AMPLIAR MEDIDAS DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL TAIS COMO A CRIAÇÃO E A MANUTENÇÃO DOS CENTROS DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADOS DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CREAS , DA REDE DE 

                  ACOLHIMENTO MUNICIPAL E DAS DEMAIS ATIVIDADES NECESSÁRIAS AO ATENDIMENTO À POPULAÇÃO EM SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE.  

2024 UNIDADE

DESCRIÇÃO PRODUTO UNIDADE META LOCALIZAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DE MEDIDA FÍSICA

00001 - Outras Medidas ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      FMAS

00001 - Outras Medidas ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      SDSDHJPD

00002 - Pessoal e Encargos Sociais ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      SDSDHJPD

00062 - Serviço de Proteção e Atendimento Especializado a Famílias e Indivíduos (PAEFI) SERVIÇO REALIZADO MUNICÍPIO      FMAS

00063 - Serviço Especializado em Abordagem Social SERVIÇO REALIZADO MUNICÍPIO      FMAS

00064 - Serviço de Proteção Social a Adolescentes em Cumprimento de Medida Socioeducativa SERVIÇO REALIZADO MUNICÍPIO      FMAS

da Liberdade Assistida (LA) e de Prestação de Serviços à Comunidade (PSC) 

00065 - Serviço Especializado para Pessoas em Situação de Rua SERVIÇO REALIZADO MUNICÍPIO      FMAS

00066 - Serviço de Proteção Social Especial para Pessoas com Deficiência, Idosas e suas SERVIÇO REALIZADO MUNICÍPIO      FMAS

Famílias 

00069 - Ações Estratégicas do Programa de Erradicação do Trabalho Infantil AÇÃO IMPLEMENTADA MUNICÍPIO      FMAS

00070 - Serviços de Abrigamento SERVIÇO REALIZADO MUNICÍPIO      FMAS

00071 - Serviços de Abrigamento - Criança/Adolescente SERVIÇO REALIZADO MUNICÍPIO      FMAS

27



2024 UNIDADE

DESCRIÇÃO PRODUTO UNIDADE META LOCALIZAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DE MEDIDA FÍSICA

00072 - Serviços de Abrigamento - População em Situação de Rua SERVIÇO REALIZADO MUNICÍPIO      FMAS

00331 - Implantação de Centro Pop para Criança e Adolescente CENTRO IMPLANTADO RPA 1          FMAS

00332 - Abrigo Noturno ABRIGO IMPLANTADO RPA 6          FMAS

28



PREFEITURA DO RECIFE REVISÃO 2024

DETALHAMENTO DOS PROGRAMAS POR AÇÕES

EIXO ESTRATÉGICO: EDUCAÇÃO

PROGRAMA        : 1206 - ORGANIZAÇÃO EFICAZ DO ENSINO E DA APRENDIZAGEM

OBJETIVO        : ASSEGURAR NA REDE MUNICIPAL DE ENSINO A REALIZAÇÃO DE PROCESSOS DE EDUCAÇÃO DE QUALIDADE, VISANDO O DESENVOLVIMENTO HUMANO E SOCIAL DAS PESSOAS, ASSIM COMO PROMOVER A 

                  SUSTENTABILIDADE DA INCLUSÃO SOCIAL E PARTICIPAR DA CONSTRUÇÃO DE UMA SOCIEDADE JUSTA, INCLUSIVA E IGUALITÁRIA. (EP) 

AÇÃO            : 2.101 - IMPLANTAÇÃO DE POLÍTICAS DE VALORIZAÇÃO E FORMAÇÃO CONTINUADA DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO

FINALIDADE      : PROMOVER PROGRAMA DE EXCELÊNCIA PARA A FORMAÇÃO CONTINUADA E AÇÕES DE ESTÍMULO, ACOLHIMENTO E VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA ÁREA EDUCACIONAL (EP). 

                  

2024 UNIDADE

DESCRIÇÃO PRODUTO UNIDADE META LOCALIZAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DE MEDIDA FÍSICA

00001 - Outras Medidas ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      SEDUC

AÇÃO            : 2.125 - IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DO QUADRO TECNOLÓGICO NAS UNIDADES EDUCACIONAIS

FINALIDADE      : DISPONIBILIZAR INFRAESTRUTURA TECNOLÓGICA NAS UNIDADES EDUCACIONAIS E DESENVOLVER PROJETOS VOLTADOS PARA A APROPRIAÇÃO DESSA TECNOLOGIA POR PROFESSORES, SERVIDORES  E ESTUDANTES. 

                  

2024 UNIDADE

DESCRIÇÃO PRODUTO UNIDADE META LOCALIZAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DE MEDIDA FÍSICA

00001 - Outras Medidas ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      SEDUC

AÇÃO            : 2.182 - IMPLEMENTAÇÃO DE MECANISMOS DE INCLUSÃO ESC. PARA ESTUDANTES COM DEFICIÊNCIAS E/OU DOENÇAS RARAS.

FINALIDADE      : PROMOVER A INCLUSÃO ESCOLAR E GARANTIR O ENSINO LIVRE DE PRÁTICAS DISCRIMINATÓRIAS, VEXATÓRIAS E/OU CONSTRANGEDORAS AOS ESTUDANTES COM DEFICIÊNCIAS E/OU DOENÇAS RARAS, BEM COMO AQUELES COM 

                  TRANSTORNOS FUNCIONAIS ESPECÍFICOS DE APRENDIZADO, POR MEIO DE INTERVENÇÕES NA ESTRUTURA FÍSICA DA REDE DE ENSINO MUNICIPAL, EQUIPAMENTOS E MOBILIÁRIO, GARANTINDO A OFERTA DE CONTEÚDOS 

2024 UNIDADE

DESCRIÇÃO PRODUTO UNIDADE META LOCALIZAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DE MEDIDA FÍSICA

00001 - Outras Medidas ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      SEDUC

AÇÃO            : 2.183 - REALIZAÇÃO DE POLÍTICAS DE INCENTIVO À FORMAÇÃO DE JOVENS PARA A CIDADANIA E O TRABALHO

FINALIDADE      : REALIZAR AÇÕES VOLTADAS PARA ESTIMULAR A ALFABETIZAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS E, ASSIM, ABRIR NOVAS OPORTUNIDADES DE TRABALHO E DE CONVIVÊNCIA NA SOCIEDADE, PRIORIZANDO OS GRUPOS MAIS 

                  VULNERÁVEIS, INCLUSIVE PESSOAS COM DEFICIÊNCIA E/OU DOENÇAS RARAS. 

2024 UNIDADE

DESCRIÇÃO PRODUTO UNIDADE META LOCALIZAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DE MEDIDA FÍSICA

00001 - Outras Medidas ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      SEDUC

00002 - Pessoal e Encargos Sociais ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      SEDUC

00250 - Embarque Digital JOVEM BENEFICIADO MUNICÍPIO      SEDUC

29



PREFEITURA DO RECIFE REVISÃO 2024

DETALHAMENTO DOS PROGRAMAS POR AÇÕES

EIXO ESTRATÉGICO: EDUCAÇÃO

PROGRAMA        : 1207 - SUPORTE E APOIO EFETIVOS PARA UMA EDUCAÇÃO DE QUALIDADE E ACESSÍVEL

OBJETIVO        : PROVER UMA INFRAESTRUTURA COM CONDIÇÕES FÍSICAS, HUMANAS E MATERIAIS ADEQUADAS PARA GARANTIR ACESSIBILIDADE AOS PROCESSOS EDUCACIONAIS DA REDE MUNICIPAL. 

                  

AÇÃO            : 1.043 - EXPANSÃO DA REDE FÍSICA DO ENSINO FUNDAMENTAL

FINALIDADE      : ADQUIRIR IMÓVEIS PARA INSTALAÇÃO DE UNIDADES EDUCACIONAIS E CONSTRUIR NOVAS SEDES DAS UNIDADES ADMINISTRATIVA, ESCOLAS, QUADRAS POLIESPORTIVAS, DENTRE OUTROS, VOLTADAS PARA O ENSINO 

                  FUNDAMENTAL, COM O INTUITO DE MELHOR ATENDER SEUS USUÁRIOS. 

2024 UNIDADE

DESCRIÇÃO PRODUTO UNIDADE META LOCALIZAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DE MEDIDA FÍSICA

00001 - Outras Medidas ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      FEM

00001 - Outras Medidas ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      SEDUC

AÇÃO            : 2.127 - ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

FINALIDADE      : PLANEJAR O SUPRIMENTO E FORNECER A MERENDA ESCOLAR COM QUALIDADE PARA OS ALUNOS MATRICULADOS NAS INSTITUIÇÕES PERTENCENTES À REDE MUNICIPAL DE ENSINO. 

                  

2024 UNIDADE

DESCRIÇÃO PRODUTO UNIDADE META LOCALIZAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DE MEDIDA FÍSICA

00001 - Outras Medidas ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      SEDUC

00002 - Pessoal e Encargos Sociais ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      SEDUC

AÇÃO            : 2.131 - ADEQUAÇÃO E MANUTENÇÃO FÍSICA DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO

FINALIDADE      : CONSERVAR E MANTER AS UNIDADES EDUCACIONAIS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO, DE FORMA QUE SEU ESTADO DE CONSERVAÇÃO POSSIBILITE UMA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE QUALIDADE E COM ACESSIBILIDADE (EP). 

                  

2024 UNIDADE

DESCRIÇÃO PRODUTO UNIDADE META LOCALIZAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DE MEDIDA FÍSICA

00001 - Outras Medidas ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      SEDUC

00025 - Manutenção de Unidades de Ensino UNIDADES ATENDIDA MUNICÍPIO      SEDUC

30



PREFEITURA DO RECIFE REVISÃO 2024

DETALHAMENTO DOS PROGRAMAS POR AÇÕES

EIXO ESTRATÉGICO: CULTURA E BEM-ESTAR

PROGRAMA        : 1211 - VALORIZAÇÃO DA CULTURA

OBJETIVO        : QUALIFICAR A CULTURA, PROJETANDO SUAS PRODUÇÕES E SEUS ESPAÇOS NA VIDA SOCIAL E ECONÔMICA DO MUNICÍPIO. 

                  

AÇÃO            : 1.039 - REFORMA, AMPLIAÇÃO E EQUIPAGEM DE BENS CULTURAIS

FINALIDADE      : REALIZAR A AQUISIÇÃO, REFORMA, AMPLIAÇÃO E EQUIPAGEM DE IMÓVEIS E BENS CULTURAIS. 

                  

2024 UNIDADE

DESCRIÇÃO PRODUTO UNIDADE META LOCALIZAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DE MEDIDA FÍSICA

00001 - Outras Medidas ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      FCCR

00001 - Outras Medidas ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      SECULT

AÇÃO            : 2.304 - PROMOÇÕES DE AÇÕES CULTURAIS

FINALIDADE      : PROMOVER EVENTOS E FESTIVAIS CULTURAIS, APOIAR PROJETOS E AÇÕES VOLTADAS PARA A DIFUSÃO E POPULARIZAÇÃO DA CULTURA E DAS ARTES COMO INCLUSÃO SOCIAL, VALORIZAR A CULTURA E OS ARTISTAS 

                  LOCAIS, BEM COMO INSTITUIÇÕES E PROFISSIONAIS ATUANTES NESSA ÁREA (EP). 

2024 UNIDADE

DESCRIÇÃO PRODUTO UNIDADE META LOCALIZAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DE MEDIDA FÍSICA

00001 - Outras Medidas ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      FCCR

00001 - Outras Medidas ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      FIC

00001 - Outras Medidas ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      SECULT

00040 - Festival de Teatro FESTIVAL REALIZADO MUNICÍPIO      FCCR

00041 - Festival de Dança FESTIVAL REALIZADO MUNICÍPIO      FCCR

00042 - Festival de Literatura FESTIVAL REALIZADO MUNICÍPIO      FCCR

00043 - Festival de Circo FESTIVAL REALIZADO MUNICÍPIO      FCCR

00172 - Rádio Frei Caneca EDITAL PUBLICADO MUNICÍPIO      FCCR

00221 - Festival Nacional do Frevo FESTIVAL REALIZADO MUNICÍPIO      FCCR

00295 - Mapa Cultural do Recife MAPA PRODUZIDO MUNICÍPIO      SECULT

00296 - Programa de Intercâmbio Cultural JOVEM ATENDIDO MUNICÍPIO      SECULT

00413 - Novembro Brega AÇÃO REALIZADA 1 MUNICÍPIO      FCCR

00414 - Valorização da Cultura Periférica AÇÃO REALIZADA 1 MUNICÍPIO      FCCR

AÇÃO            : 2.309 - MANUTENÇÃO, RESTAURAÇÃO E PRESERVAÇÃO DE EQUIPAMENTOS E BENS CULTURAIS

FINALIDADE      : RESTAURAR E MANTER BENS MÓVEIS, IMÓVEIS E ACERVO CULTURAL EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O USO, ALÉM DE GARANTIR A SUA PRESERVAÇÃO. 

                  

2024 UNIDADE

DESCRIÇÃO PRODUTO UNIDADE META LOCALIZAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DE MEDIDA FÍSICA

00001 - Outras Medidas ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      FCCR

31



2024 UNIDADE

DESCRIÇÃO PRODUTO UNIDADE META LOCALIZAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DE MEDIDA FÍSICA

00001 - Outras Medidas ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      SECULT

00338 - Sede da SECULT/FCCR SEDE REQUALIFICADA RPA 1          FCCR

00339 - Pátio São Pedro OBRA EXECUTADA RPA 1          FCCR

00340 - Paço do Frevo EQUIPAMENTO MANTIDO RPA 1          FCCR

AÇÃO            : 2.311 - OTIMIZAÇÃO E DEMOCRATIZAÇÃO DOS EQUIPAMENTOS CULTURAIS

FINALIDADE      : GERIR E MANTER A PROGRAMAÇÃO CULTURAL DOS EQUIPAMENTOS DA CIDADE E PROMOVER ATIVIDADES ARTÍSTICAS VOLTADAS PARA TODOS OS PÚBLICOS. 

                  

2024 UNIDADE

DESCRIÇÃO PRODUTO UNIDADE META LOCALIZAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DE MEDIDA FÍSICA

00001 - Outras Medidas ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      FCCR

00001 - Outras Medidas ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      SECULT

AÇÃO            : 2.579 - PROMOÇÃO DE EVENTOS E FESTIVIDADES CULTURAIS E TRADICIONAIS

FINALIDADE      : PLANEJAR E ORGANIZAR EVENTOS E FESTIVIDADES ARTÍSTICAS DO CALENDÁRIO CULTURAL DA CIDADE, TAIS COMO O CARNAVAL, O CICLO JUNINO, O NATAL E O RÉVEILLON. 

                  

2024 UNIDADE

DESCRIÇÃO PRODUTO UNIDADE META LOCALIZAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DE MEDIDA FÍSICA

00001 - Outras Medidas ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      FCCR

00001 - Outras Medidas ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      SECULT

00002 - Pessoal e Encargos Sociais ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      FCCR

00007 - Carnaval EVENTO REALIZADO MUNICÍPIO      FCCR

00007 - Carnaval CICLO REALIZADO MUNICÍPIO      SECULT

00008 - Ciclo Junino EVENTO REALIZADO MUNICÍPIO      FCCR

00008 - Ciclo Junino CICLO REALIZADO MUNICÍPIO      SECULT

00009 - Natal/Reveillon EVENTO REALIZADO MUNICÍPIO      FCCR

00009 - Natal/Reveillon CICLO REALIZADO MUNICÍPIO      SECULT

AÇÃO            : 2.895 - IMPLEMENTAÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA LEI PAULO GUSTAVO

FINALIDADE      : EXECUTAR AÇÕES EMERGENCIAIS DESTINADAS AO SETOR CULTURAL A SEREM ADOTADAS EM DECORRÊNCIA DOS EFEITOS ECONÔMICOS E SOCIAIS DA PANDEMIA DA COVID-19. 

                  

2024 UNIDADE

DESCRIÇÃO PRODUTO UNIDADE META LOCALIZAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DE MEDIDA FÍSICA

00409 - Edital Audiovisual (Geraldo Pinho) ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      FCCR

00410 - Salas de Cinema e Cinemas Itinerantes ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      FCCR

00411 - Edital Multilinguagens (Recife Criativo) ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      FCCR

32



2024 UNIDADE

DESCRIÇÃO PRODUTO UNIDADE META LOCALIZAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DE MEDIDA FÍSICA

00412 - Despesas Operacionais ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      FCCR

33



PREFEITURA DO RECIFE REVISÃO 2024

DETALHAMENTO DOS PROGRAMAS POR AÇÕES

EIXO ESTRATÉGICO: DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

PROGRAMA        : 1213 - PROMOÇÃO DO TURISMO NO RECIFE

OBJETIVO        : CONSOLIDAR O RECIFE COMO CIDADE TURÍSTICA VIVENCIADA POR SUA POPULAÇÃO E COMO DESTINO PREFERENCIAL PARA OS MERCADOS TURÍSTICOS EMISSORES. 

                  

AÇÃO            : 2.193 - PROMOÇÃO, ESTRUTURAÇÃO E FORTALECIMENTO TURÍSTICO DO DESTINO RECIFE

FINALIDADE      : FOMENTAR A DIVULGAÇÃO DAS POTENCIALIDADES TURÍSTICAS DO RECIFE ATRAVÉS DA IMPLEMENTAÇÃO DE INICIATIVAS, EVENTOS, REUNIÕES, PALESTRAS, CURSOS E OUTRAS ATIVIDADES CORRELATAS QUE CONCORRAM 

                  PARA O FORTALECIMENTO DO SETOR TURÍSTICO NA CIDADE (EP). 

2024 UNIDADE

DESCRIÇÃO PRODUTO UNIDADE META LOCALIZAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DE MEDIDA FÍSICA

00001 - Outras Medidas ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      SETUL

00204 - Publicidade Destino Turístico PUBLICIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      SETUL

00391 - Promover estudos, ações e projetos para turismo voltado ao Patrimônio Cultural e AÇÃO REALIZADA MUNICÍPIO      SETUL

Imaterial do Recife. 

AÇÃO            : 2.862 - ESTRUTURAÇÃO E MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS PÚBLICOS COM POTENCIAL TURÍSTICO

FINALIDADE      : REALIZAR ESTUDOS E PESQUISAS DE VIABILIDADE ECONÔMICA E DE PROJETOS COM VISTAS A ESTRUTURAR E MANTER OS ESPAÇOS PÚBLICOS COM POTENCIAL TURÍSTICO, INCLUINDO-SE O TURISMO COMUNITÁRIO E DE 

                  MEMÓRIA.  

2024 UNIDADE

DESCRIÇÃO PRODUTO UNIDADE META LOCALIZAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DE MEDIDA FÍSICA

00001 - Outras Medidas ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      SETUL

00012 - Gestão do Parque Santana e Macaxeira PARQUE MANTIDO MUNICÍPIO      SETUL

34



PREFEITURA DO RECIFE REVISÃO 2024

DETALHAMENTO DOS PROGRAMAS POR AÇÕES

EIXO ESTRATÉGICO: EDUCAÇÃO

PROGRAMA        : 1214 - APOIO SOCIAL A ESTUDANTES DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO

OBJETIVO        : CRIAR CONDIÇÕES DE APOIO AOS ESTUDANTES QUE FAVOREÇAM SUA FREQUÊNCIA, BOM RENDIMENTO E PERMANÊNCIA NA ESCOLA. (EP) 

                  

AÇÃO            : 2.107 - DESENVOLVIMENTO DE PROGRAMAS SUPLEMENTARES PARA O ENSINO NA REDE MUNICIPAL

FINALIDADE      : REALIZAR AÇÕES SUPLEMENTARES DE APOIO AOS USUÁRIOS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO, TAIS COMO DISTRIBUIÇÃO DE FARDAMENTOS, REFEIÇÃO DE QUALIDADE, PASSE LIVRE, MATERIAIS DIDÁTICOS,  ATIVIDADES 

                  DE ESTÍMULO À APRENDIZAGEM, DENTRE OUTROS (EP). 

2024 UNIDADE

DESCRIÇÃO PRODUTO UNIDADE META LOCALIZAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DE MEDIDA FÍSICA

00001 - Outras Medidas ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      SEDUC

00002 - Pessoal e Encargos Sociais ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      SEDUC

00348 - Fardamento FARDAMENTO DISTRIBUÍDO MUNICÍPIO      SEDUC

00349 - Kit escolar KIT DISTRIBUÍDO MUNICÍPIO      SEDUC

00350 - Bolsa Escola BOLSA CONCEDIDA MUNICÍPIO      SEDUC

35



PREFEITURA DO RECIFE REVISÃO 2024

DETALHAMENTO DOS PROGRAMAS POR AÇÕES

EIXO ESTRATÉGICO: SAÚDE

PROGRAMA        : 1216 - FORTALECIMENTO E QUALIFICAÇÃO DA ATENÇÃO BÁSICA EM SAÚDE

OBJETIVO        : CONSOLIDAR E APERFEIÇOAR O MODELO ASSISTENCIAL DE ATENÇÃO BÁSICA À SAÚDE. 

                  

AÇÃO            : 1.032 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E EQUIPAGEM DE UNIDADES DE SAÚDE NA ATENÇÃO BÁSICA

FINALIDADE      : CONSTRUIR E EQUIPAR UNIDADES DE SAÚDE DA REDE BÁSICA MUNICIPAL DE SAÚDE PARA ADEQUAR A OFERTA DAS VAGAS À DEMANDA PELOS SERVIÇOS DE ATENDIMENTO. 

                  

2024 UNIDADE

DESCRIÇÃO PRODUTO UNIDADE META LOCALIZAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DE MEDIDA FÍSICA

00001 - Outras Medidas ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      FEM

AÇÃO            : 2.083 - IMPLEMENTAÇÃO DE PROGRAMAS ESTRATÉGICOS

FINALIDADE      : OFERECER PROCEDIMENTOS DE SAÚDE POR MEIO DE ENTIDADES FILANTRÓPICAS E PRIVADAS DE FORMA COMPLEMENTAR À REDE ESPECIALIZADA DE SAÚDE. 

                  

2024 UNIDADE

DESCRIÇÃO PRODUTO UNIDADE META LOCALIZAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DE MEDIDA FÍSICA

00001 - Outras Medidas ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      FMS

00321 - Manutenção dos Núcleos de Apoio à Estratégia Saúde da Família - NASF NASF MANTIDO MUNICÍPIO      FMS

AÇÃO            : 2.321 - GARANTIA DA OFERTA DE PROCEDIMENTOS ATRAVÉS DA REDE COMPLEMENTAR - ATENÇÃO BÁSICA

FINALIDADE      : OFERECER PROCEDIMENTOS DE SAÚDE POR MEIO DE ENTIDADES FILANTRÓPICAS E PRIVADAS DE FORMA COMPLEMENTAR À REDE BÁSICA DE SAÚDE. 

                  

2024 UNIDADE

DESCRIÇÃO PRODUTO UNIDADE META LOCALIZAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DE MEDIDA FÍSICA

00001 - Outras Medidas ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      FMS

AÇÃO            : 2.620 - IMPLEMENTAÇÃO DAS ESTRATÉGIAS PARA GRUPOS ESPECÍFICOS

FINALIDADE      : EXECUTAR AS ATIVIDADES OPERACIONAIS ESSENCIAIS AO FUNCIONAMENTO EFICIENTE E EFICAZ DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE. 

                  

2024 UNIDADE

DESCRIÇÃO PRODUTO UNIDADE META LOCALIZAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DE MEDIDA FÍSICA

00001 - Outras Medidas ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      FMS

AÇÃO            : 2.724 - MANUTENÇÃO DA REDE BÁSICA DE SAÚDE

FINALIDADE      : MANTER, AMPLIAR E MODERNIZAR OS PROGRAMAS DA REDE MUNICIPAL DE SAÚDE, TAIS COMO A MÃE CORUJA, SAÚDE DA FAMÍLIA, ACADEMIA DA CIDADE, DENTRE OUTROS (EP). 

                  

2024 UNIDADE

DESCRIÇÃO PRODUTO UNIDADE META LOCALIZAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DE MEDIDA FÍSICA

00001 - Outras Medidas ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      FMS

36



PREFEITURA DO RECIFE REVISÃO 2024

DETALHAMENTO DOS PROGRAMAS POR AÇÕES

EIXO ESTRATÉGICO: SAÚDE

PROGRAMA        : 1217 - FORTALECIMENTO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE

OBJETIVO        : REDUZIR A MORBIMORTALIDADE DECORRENTE DAS DOENÇAS E AGRAVOS PREVALENTES E PRIVILEGIAR A INTENSIFICAÇÃO DE AÇÕES DE CARÁTER PREVENTIVO E COLETIVO E DE COMBATE A SITUAÇÕES DE 

                  EMERGÊNCIA, TAIS COMO EPIDEMIAS OU PANDEMIA. 

AÇÃO            : 2.087 - FORTALECIMENTO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA PARA O CONTROLE DE DOENÇAS E AGRAVOS

FINALIDADE      : PROMOVER A DETECÇÃO E A PREVENÇÃO E O CONTROLE DE DOENÇAS E AGRAVOS TRANSMISSÍVEIS À SAÚDE E SEUS FATORES DE RISCO. (EP) 

                  

2024 UNIDADE

DESCRIÇÃO PRODUTO UNIDADE META LOCALIZAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DE MEDIDA FÍSICA

00001 - Outras Medidas ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      FMS

00387 - Programa Nacional de Imunização ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      FMS

AÇÃO            : 2.088 - DESENVOLVIMENTO DA POLÍTICA DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE DO TRABALHADOR (RENAST)

FINALIDADE      : PROMOVER A SAÚDE E A REDUÇÃO DE MORBIMORTALIDADE DA POPULAÇÃO TRABALHADORA, POR MEIO DA INTEGRAÇÃO DE AÇÕES QUE INTERVENHAM NOS AGRAVOS E SEUS DETERMINANTES DECORRENTES DOS MODELOS DE 

                  DESENVOLVIMENTO E PROCESSO PRODUTIVOS. 

2024 UNIDADE

DESCRIÇÃO PRODUTO UNIDADE META LOCALIZAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DE MEDIDA FÍSICA

00001 - Outras Medidas ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      FMS

AÇÃO            : 2.612 - FORTALECIMENTO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA AMBIENTAL PARA O CONTROLE DE DOENÇAS E AGRAVOS

FINALIDADE      : REALIZAR AÇÕES DE VIGILÂNCIA AMBIENTAL COM O INTUITO DE PREVENIR E CONTROLAR A TRANSMISSÃO DE DOENÇAS E AGRAVOS, POR MEIO DO CENTRO DE VIGILÂNCIA AMBIENTAL. 

                  

2024 UNIDADE

DESCRIÇÃO PRODUTO UNIDADE META LOCALIZAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DE MEDIDA FÍSICA

00001 - Outras Medidas ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      FMS

AÇÃO            : 2.725 - FORTALECIMENTO DAS AÇÕES DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA

FINALIDADE      : CONSOLIDAR AÇÕES CAPAZES DE REDUZIR, ELIMINAR OU PREVENIR RISCOS À SAÚDE E DE INTERVIR NOS PROBLEMAS SANITÁRIOS ADVINDOS DO AMBIENTE. 

                  

2024 UNIDADE

DESCRIÇÃO PRODUTO UNIDADE META LOCALIZAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DE MEDIDA FÍSICA

00001 - Outras Medidas ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      FMS

AÇÃO            : 2.893 - DESENVOLVIMENTO DE AÇÕES DE COMBATE E CONTROLE DE SITUAÇÕES DE EMERGÊNCIAS SANITÁRIAS

FINALIDADE      : REALIZAR AÇÕES VOLTADAS PARA O CONTROLE DE EMERGÊNCIAS SANITÁRIAS COM O OBJETIVO DE RETARDAR E/OU IMPEDIR SITUAÇÕES DE CALAMIDADE PÚBLICA NO MUNICÍPIO 

                  

2024 UNIDADE

DESCRIÇÃO PRODUTO UNIDADE META LOCALIZAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DE MEDIDA FÍSICA

00001 - Outras Medidas ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      FMS

38



2024 UNIDADE

DESCRIÇÃO PRODUTO UNIDADE META LOCALIZAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DE MEDIDA FÍSICA

00002 - Pessoal e Encargos Sociais ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      FMS

00002 - Pessoal e Encargos Sociais ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      SESAU

39



PREFEITURA DO RECIFE REVISÃO 2024

DETALHAMENTO DOS PROGRAMAS POR AÇÕES

EIXO ESTRATÉGICO: DESENVOLVIMENTO SOCIAL

PROGRAMA        : 1219 - MELHORIA DAS CONDIÇÕES DE HABITABILIDADE

OBJETIVO        : PROMOVER A POLÍTICA HABITACIONAL DO MUNICÍPIO, ASSEGURAR O CONTROLE SOCIAL E MELHORAR AS CONDIÇÕES ESPECÍFICAS DE HABITABILIDADE DA POPULAÇÃO EM CONTEXTO DE VULNERABILIDADE 

                  SOCIOESPACIAL, SOCIOECONÔMICA E EM SITUAÇÃO DE RUA (EP). 

AÇÃO            : 1.038 - IMPLEMENTAÇÃO DE PROJETOS HABITACIONAIS

FINALIDADE      : IMPLANTAR PROJETOS HABITACIONAIS NAS ÁREAS DA CIDADE, COM BASE NOS PLANOS E ESTUDOS ELABORADOS PARA TAL FIM, LEVANDO-SE EM CONSIDERAÇÃO O PLANO DIRETOR E AS INICIATIVAS PÚBLICO-PRIVADAS 

                  (EP). 

2024 UNIDADE

DESCRIÇÃO PRODUTO UNIDADE META LOCALIZAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DE MEDIDA FÍSICA

00001 - Outras Medidas ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      FMHIS

00001 - Outras Medidas ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      SEHAB

00227 - Requalificação dos Habitacionais HABITACIONAL RECUPERADO MUNICÍPIO      SEHAB

00229 - Vila Brasil I OBRA EXECUTADA RPA 1          SEHAB

00362 - Elaborar Projetos de Habitação de Interesse Social no Centro da Cidade ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      SEHAB

00402 - PPP Habitação ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      SEHAB

AÇÃO            : 1.590 - REQUALIFICAÇÃO URBANÍSTICA E INCLUSÃO SOCIAL DA COMUNIDADE DO PILAR

FINALIDADE      : REALIZAR INTERVENÇÕES NA COMUNIDADE DO PILAR COM VISTAS À INSTALAÇÃO DE NOVOS EQUIPAMENTOS PÚBLICOS, CONSTRUÇÃO DE HABITACIONAIS, DENTRE OUTRAS ATIVIDADES VOLTADAS PARA A REQUALIFICAÇÃO 

                  URBANÍSTICA DA ÁREA. 

2024 UNIDADE

DESCRIÇÃO PRODUTO UNIDADE META LOCALIZAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DE MEDIDA FÍSICA

00001 - Outras Medidas ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      URB RECIFE

40



PREFEITURA DO RECIFE REVISÃO 2024

DETALHAMENTO DOS PROGRAMAS POR AÇÕES

EIXO ESTRATÉGICO: DESENVOLVIMENTO URBANO

PROGRAMA        : 1220 - PROMOÇÃO DE POLÍTICAS DE SANEAMENTO

OBJETIVO        : AMPLIAR A REDE DE SANEAMENTO BÁSICO DO MUNICÍPIO DO RECIFE E ASSEGURAR O CONTROLE SOCIAL NO DESENVOLVIMENTO DA SAÚDE PÚBLICA E DO SANEAMENTO. 

                  

AÇÃO            : 1.252 - SANEAMENTO INTEGRADO

FINALIDADE      : ELABORAR PROJETOS TÉCNICOS E REALIZAR ATIVIDADES DE PAVIMENTAÇÃO, DRENAGEM, MELHORIAS SANITÁRIAS, RECUPERAÇÃO E COMPLEMENTAÇÃO DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO, ALÉM DE FISCALIZAR A EXECUÇÃO DESSAS 

                  ATIVIDADES. 

2024 UNIDADE

DESCRIÇÃO PRODUTO UNIDADE META LOCALIZAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DE MEDIDA FÍSICA

00001 - Outras Medidas ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      FMSAN

00001 - Outras Medidas ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      SESAN

00051 - SES Cordeiro - PAC I OBRA EXECUTADA RPA 4          SESAN

00261 - Revisão do Plano Municipal de Saneamento Básico PLANO REVISADO MUNICÍPIO      SESAN

AÇÃO            : 1.579 - URBANIZAÇÃO DA BACIA DO BEBERIBE

FINALIDADE      : IMPLANTAR SISTEMA DE SANEAMENTO INTEGRADO NA BACIA DO BEBERIBE E FISCALIZAR A EXECUÇÃO DESSAS OBRAS. 

                  

2024 UNIDADE

DESCRIÇÃO PRODUTO UNIDADE META LOCALIZAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DE MEDIDA FÍSICA

00001 - Outras Medidas ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      FMSAN

00001 - Outras Medidas ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      SESAN

00141 - Beberibe - PAC I OBRA EXECUTADA RPA 2          SESAN

00142 - Beberibe - PAC II OBRA EXECUTADA RPA 2          SESAN

00262 - SES Beberibe - Avançar Cidades OBRA EXECUTADA RPA 2          SESAN

AÇÃO            : 2.044 - MANUTENÇÃO DOS SISTEMAS DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO

FINALIDADE      : MANTER OS ESCRITÓRIOS LOCAIS DE SANEAMENTO, BEM COMO OS SISTEMAS DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO E DE DRENAGEM IMPLANTADOS PELO MUNICÍPIO. 

                  

2024 UNIDADE

DESCRIÇÃO PRODUTO UNIDADE META LOCALIZAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DE MEDIDA FÍSICA

00001 - Outras Medidas ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      FMSAN

00001 - Outras Medidas ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      SESAN

41



PREFEITURA DO RECIFE REVISÃO 2024

DETALHAMENTO DOS PROGRAMAS POR AÇÕES

EIXO ESTRATÉGICO: DESENVOLVIMENTO SOCIAL

PROGRAMA        : 1222 - PROMOÇÃO DOS DIREITOS HUMANOS, CIDADANIA E IGUALDADE ÉTNICO-RACIAL

OBJETIVO        : PROMOVER OS DIREITOS HUMANOS E O ENFRENTAMENTO AO RACISMO, GARANTINDO O ACESSO AMPLO AOS INSTRUMENTOS DE DEFESA DA CIDADANIA 

                  

AÇÃO            : 2.029 - IMPLEMENTAÇÃO DAS AÇÕES DE PROMOÇÃO E DEFESA DOS DIREITOS HUMANOS

FINALIDADE      : REALIZAR INICIATIVAS RELACIONADAS AOS DIREITOS HUMANOS QUE ESTIMULEM A GARANTIA DA CIDADANIA, A PROMOÇÃO E PRESERVAÇÃO DA DIVERSIDADE SÓCIO-CULTURAL NA CIDADE, DENTRE OUTRAS. 

                  

2024 UNIDADE

DESCRIÇÃO PRODUTO UNIDADE META LOCALIZAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DE MEDIDA FÍSICA

00001 - Outras Medidas ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      SDSDHJPD

00355 - Política da Pessoa com Deficiência POLÍTICA IMPLANTADA MUNICÍPIO      SDSDHJPD

00356 - Política da Igualdade Etnico-Racial POLÍTICA IMPLANTADA MUNICÍPIO      SDSDHJPD

00357 - POLÍTICA LGBTI POLÍTICA IMPLANTADA MUNICÍPIO      SDSDHJPD

AÇÃO            : 2.031 - MODERNIZAÇÃO E MANUTENÇÃO DO SERVIÇO DE DEFESA DO CONSUMIDOR DO MUNICÍPIO

FINALIDADE      : MANTER, ATUALIZAR E DESCENTRALIZAR A REDE DE ATENDIMENTO, OS SISTEMAS E OS SERVIÇOS DEDICADOS À PROMOÇÃO DO DIREITO DE DEFESA DO CONSUMIDOR DO MUNICÍPIO.  

                  

2024 UNIDADE

DESCRIÇÃO PRODUTO UNIDADE META LOCALIZAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DE MEDIDA FÍSICA

00001 - Outras Medidas ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      PGM

AÇÃO            : 2.524 - APOIO ÀS ATIV. DO CONSELHO MUNICIPAL DE DIR. HUMANOS E OS DEMAIS CONSELHOS VINCULADOS A ESTA SECRETARIA

FINALIDADE      : DAR SUPORTE ÀS ATIVIDADES DO CONSELHO MUNICIPAL DE DIREITOS HUMANOS, E OS DEMAIS CONSELHOS VINCULADOS A ESTA SECRETARIA, QUAIS SEJAM: MONITORAR E FISCALIZAR A EXECUÇÃO DAS POLÍTICAS 

                  MUNICIPAIS DE CADA CONSELHO NAS ESFERAS GOVERNAMENTAIS E NÃO-GOVERNAMENTAIS, DENUNCIAR E INVESTIGAR VIOLAÇÕES DOS DIREITOS HUMANOS, ENTRE OUTRAS COMPETÊNCIAS LIGADAS À ÁREA. 

2024 UNIDADE

DESCRIÇÃO PRODUTO UNIDADE META LOCALIZAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DE MEDIDA FÍSICA

00001 - Outras Medidas ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      FMDH

AÇÃO            : 2.840 - PROMOÇÃO E COORDENAÇÃO DAS AÇÕES DO DIREITO DO CONSUMIDOR

FINALIDADE      : ORIENTAR A POPULAÇÃO SOBRE DIREITO AO CONSUMIDOR E APOIAR AS INSTITUIÇÕES QUE ATUEM NESSA ÁREA, A EXEMPLO DO PROCON E DO CONSELHO MUNICIPAL DO DIREITO AO CONSUMIDOR. 

                  

2024 UNIDADE

DESCRIÇÃO PRODUTO UNIDADE META LOCALIZAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DE MEDIDA FÍSICA

00001 - Outras Medidas ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      FUNDEC

42



AÇÃO            : 2.991 - APOIO A EXECUÇÃO DA POLÍTICA MUNICIPAL DE DIREITOS DA PESSOA IDOSA

FINALIDADE      : REALIZAR EVENTOS, PROMOVER FORMAÇÃO CONTINUADA DOS MEMBROS E TÉCNICOS DO CONSELHO MUNICIPAL DO IDOSO, MANTER E AMPLIAR AS UNIDADES DE ACOLHIDA PARA IDOSOS, APOIAR ENTIDADES QUE ATUEM NA 

                  ÁREA, PROMOVER CAMPANHAS E AÇÕES DE PROTEÇÃO À SAÚDE E SEGURANÇA DA PESSOA IDOSA, DENTRE OUTRAS AÇÕES DE APOIO, PROTEÇÃO E ACOLHIMENTO DA PESSOA IDOSA.  

2024 UNIDADE

DESCRIÇÃO PRODUTO UNIDADE META LOCALIZAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DE MEDIDA FÍSICA

00001 - Outras Medidas ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      FMDPI

43



PREFEITURA DO RECIFE REVISÃO 2024

DETALHAMENTO DOS PROGRAMAS POR AÇÕES

EIXO ESTRATÉGICO: CULTURA E BEM-ESTAR

PROGRAMA        : 1226 - PROMOÇÃO DE POLÍTICAS DE INCENTIVO AO ESPORTE E PRÁTICA DE EXERCÍCIO FÍSICO PARA PROMOÇÃO DA SAÚDE

OBJETIVO        : ASSEGURAR O ACESSO DA POPULAÇÃO AO ESPORTE, PROMOVER O DESENVOLVIMENTO DAS PRÁTICAS DESPORTIVAS E EXERCÍCIO FÍSICO PARA PROMOVER SAÚDE NA POPULAÇÃO E SUA PERMANÊNCIA NESSAS 

                  ATIVIDADES, BEM COMO, REALIZAR E APOIAR COMPETIÇÕES DO ESPORTE AMADOR NAS SUAS DIVERSAS MODALIDADES. (EP) 

AÇÃO            : 2.281 - MELHORIA E AMPLIAÇÃO DA REDE FÍSICA DE ESPORTE E REDE DE EXERCÍCIO FÍSICO NA SAÚDE

FINALIDADE      : IMPLANTAR, MANTER, REFORMAR E EQUIPAR ESPAÇOS E EQUIPAMENTOS DA REDE FÍSICA DE ESPORTE E EXERCÍCIO FÍSICO NA SAÚDE, COM FOCO NOS BAIRROS COM ALTOS ÍNDICES DE VULNERABILIDADE SOCIAL  

                  

2024 UNIDADE

DESCRIÇÃO PRODUTO UNIDADE META LOCALIZAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DE MEDIDA FÍSICA

00001 - Outras Medidas ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      ESPORTES

00143 - Campos de Várzea CAMPO REFORMADO MUNICÍPIO      ESPORTES

00244 - Laboratório Olímpico e Paraolímpico de Alto Rendimento LABORATÓRIO IMPLANTADO RPA 6          ESPORTES

00245 - Arena Arretada ARENA CONSTRUÍDA MUNICÍPIO      ESPORTES

00246 - Requalificação do Parque Caiara PARQUE REQUALIFICADO RPA 4          ESPORTES

AÇÃO            : 2.529 - AMPLIAÇÃO, REFORMA E MELHORIA DAS INSTALAÇÕES E EQUIPAMENTOS DO GINÁSIO DE ESPORTES GERALDO MAGALHÃES - GERALDÃO

FINALIDADE      : REFORMAR, MELHORAR E CONSERVAR AS INSTALAÇÕES DO GINÁSIO DE ESPORTES GERALDO MAGALHÃES - GERALDÃO. 

                  

2024 UNIDADE

DESCRIÇÃO PRODUTO UNIDADE META LOCALIZAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DE MEDIDA FÍSICA

00001 - Outras Medidas ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      ESPORTES

00121 - Reforma do Geraldão GINÁSIO REFORMADO RPA 6          ESPORTES

AÇÃO            : 2.863 - INCENTIVO AO ESPORTE NO RECIFE

FINALIDADE      : ESTIMULAR A PRÁTICA DE ATIVIDADES DESPORTIVAS ATRAVÉS DA ELABORAÇÃO E EXECUÇÃO DE PROGRAMAS DE ESPORTE E LAZER E DA AQUISIÇÃO DOS MATERIAIS E EQUIPAMENTOS NECESSÁRIOS PARA A REALIZAÇÃO 

                  DESSAS ATIVIDADES, INCLUSIVE COM POLÍTICAS DE ESPORTE E LAZER QUE CONTEMPLEM AS PESSOAS COM DEFICIÊNCIA.  

2024 UNIDADE

DESCRIÇÃO PRODUTO UNIDADE META LOCALIZAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DE MEDIDA FÍSICA

00001 - Outras Medidas ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      ESPORTES

00044 - Recife Bom de Bola CAMPEONATO REALIZADO MUNICÍPIO      ESPORTES

00201 - Bolsa Atleta Recife PROGRAMA EXECUTADO MUNICÍPIO      ESPORTES

44



PREFEITURA DO RECIFE REVISÃO 2024

DETALHAMENTO DOS PROGRAMAS POR AÇÕES

EIXO ESTRATÉGICO: PARTICIPAÇÃO CIDADÃ

PROGRAMA        : 1227 - PROGRAMA DE PARTICIPAÇÃO CIDADÃ - TODOS PELO RECIFE

OBJETIVO        : ASSEGURAR UM MODELO DE GESTÃO QUE AMPLIE O PODER DOS CIDADÃOS E VALORIZE A INFLUÊNCIA DA SOCIEDADE CIVIL NAS DECISÕES DO PODER MUNICIPAL. 

                  

AÇÃO            : 2.242 - ESTRUTURAÇÃO DE CANAIS DE FOMENTO À PARTICIPAÇÃO POPULAR NA GESTÃO DA PREFEITURA

FINALIDADE      : GARANTIR A TRANSPARÊNCIA DAS INFORMAÇÕES E AÇÕES DA GESTÃO MUNICIPAL ATRAVÉS DE INICIATIVAS TAIS COMO: O PROGRAMA TODOS PELO RECIFE, O PORTAL PARTICIPATIVO, A OUVIDORIA DO MUNICÍPIO, DENTRE 

                  OUTRAS. 

2024 UNIDADE

DESCRIÇÃO PRODUTO UNIDADE META LOCALIZAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DE MEDIDA FÍSICA

00001 - Outras Medidas ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      SEGOV

00005 - Programa Recife Participa SISTEMA IMPLANTADO MUNICÍPIO      SEGOV

45



PREFEITURA DO RECIFE REVISÃO 2024

DETALHAMENTO DOS PROGRAMAS POR AÇÕES

EIXO ESTRATÉGICO: SAÚDE

PROGRAMA        : 1233 - MELHORIA DO ACESSO À ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

OBJETIVO        : IMPLEMENTAR A POLÍTICA DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA DO MUNICÍPIO, MELHORANDO O SERVIÇO PRESTADO AO CIDADÃO. 

                  

AÇÃO            : 2.086 - REALIZAÇÃO DE AÇÕES ESTRATÉGICAS DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

FINALIDADE      : IMPLEMENTAR AÇÕES DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA TAIS COMO AS FARMÁCIAS VIVAS, QUE VISAM GARANTIR O ACESSO DE USUÁRIOS DO SUS A FITOTERÁPICOS, ALÉM DE OUTRAS INICIATIVAS SEMELHANTES. 

                  

2024 UNIDADE

DESCRIÇÃO PRODUTO UNIDADE META LOCALIZAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DE MEDIDA FÍSICA

00001 - Outras Medidas ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      FMS

AÇÃO            : 2.322 - MANUTENÇÃO DO ADEQUADO SUPRIMENTO DA REDE EM ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA NA ATENÇÃO BÁSICA

FINALIDADE      : GERIR A CADEIA DE SUPRIMENTO DOS MEDICAMENTOS NO INTUITO DE PROMOVER UM ADEQUADO TRATAMENTO À POPULAÇÃO USUÁRIA DA REDE BÁSICA MUNICIPAL DE SAÚDE. 

                  

2024 UNIDADE

DESCRIÇÃO PRODUTO UNIDADE META LOCALIZAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DE MEDIDA FÍSICA

00001 - Outras Medidas ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      FMS

AÇÃO            : 2.323 - MANUTENÇÃO DO ADEQUADO SUPRIMENTO DA REDE EM ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA NA MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

FINALIDADE      : GERIR A CADEIA DE SUPRIMENTO DOS MEDICAMENTOS NO INTUITO DE PROMOVER UM ADEQUADO TRATAMENTO À POPULAÇÃO USUÁRIA DA REDE ESPECIALIZADA MUNICIPAL DE SAÚDE. 

                  

2024 UNIDADE

DESCRIÇÃO PRODUTO UNIDADE META LOCALIZAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DE MEDIDA FÍSICA

00001 - Outras Medidas ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      FMS

AÇÃO            : 2.881 - MANUTENÇÃO DO ADEQUADO SUPRIMENTO DA REDE EM ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

FINALIDADE      : GERIR A CADEIA DE SUPRIMENTO DOS MEDICAMENTOS NO INTUITO DE PROMOVER UM ADEQUADO TRATAMENTO À POPULAÇÃO USUÁRIA DA REDE MUNICIPAL DE SAÚDE.  

                  

2024 UNIDADE

DESCRIÇÃO PRODUTO UNIDADE META LOCALIZAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DE MEDIDA FÍSICA

00001 - Outras Medidas ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      FMS

46



PREFEITURA DO RECIFE REVISÃO 2024

DETALHAMENTO DOS PROGRAMAS POR AÇÕES

EIXO ESTRATÉGICO: DESENVOLVIMENTO SOCIAL

PROGRAMA        : 1235 - DESENVOLVIMENTO DE POLÍTICAS PARA PROMOÇÃO DA IGUALDADE DE GÊNERO

OBJETIVO        : PROMOVER AÇÕES VOLTADAS PARA A FORMAÇÃO SOCIOPOLÍTICA E ECONÔMICA DAS MULHERES, A ARTICULAÇÃO COM O CONJUNTO DOS SEGMENTOS DAS MULHERES E O FORTALECIMENTO DA PARTICIPAÇÃO 

                  DEMOCRÁTICA DAS MULHERES DO RECIFE, PROMOVENDO A PARTICIPAÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DA MULHER. (EP) 

AÇÃO            : 2.070 - FORTALECIMENTO DA PARTICIPAÇÃO POLÍTICA E DOS DIREITOS DAS MULHERES

FINALIDADE      : FORTALECER A POLÍTICA MUNICIPAL DOS DIREITOS E SEGURANÇA DAS MULHERES ATRAVÉS DA REALIZAÇÃO DE EVENTOS E CONFERÊNCIAS SOBRE O TEMA, APOIO A ENTIDADES ATUANTES NA ÁREA, AÇÕES DE INCENTIVO À 

                  PARTICIPAÇÃO DA MULHER NA POLÍTICA, ENTRE OUTRAS ATIVIDADES VOLTADAS PARA A PROMOÇÃO DO PAPEL DA MULHER NA SOCIEDADE. (EP) 

2024 UNIDADE

DESCRIÇÃO PRODUTO UNIDADE META LOCALIZAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DE MEDIDA FÍSICA

00001 - Outras Medidas ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      SEMUL

AÇÃO            : 2.080 - PROMOÇÃO E EMPODERAMENTO ECONÔMICO DAS MULHERES

FINALIDADE      : FOMENTAR A FORMAÇÃO TÉCNICA, GRUPOS PRODUTIVOS DE MULHERES, ENTRE OUTRAS AÇÕES QUE VISEM FACILITAR O EMPODERAMENTO E A INSERÇÃO DAS MULHERES NO MERCADO DE TRABALHO, COM ATENÇÃO ESPECIAL DAS 

                  MULHERES NEGRAS, LÉSBICAS, BIS E TRANS (LBTS) E PERIFÉRICAS.  

2024 UNIDADE

DESCRIÇÃO PRODUTO UNIDADE META LOCALIZAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DE MEDIDA FÍSICA

00001 - Outras Medidas ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      SEMUL

00260 - Centro Bárbara de Alencar CENTRO REFORMADO MUNICÍPIO      SEMUL

AÇÃO            : 2.108 - PROMOÇÃO DA CIDADE SEGURA PARA AS MULHERES

FINALIDADE      : PROPORCIONAR E MANTER ESPAÇOS SEGUROS PARA AS MULHERES E AÇÕES PARA PROMOVER A PREVENÇÃO E COMBATE AO FEMINICÍDIO E O DIREITO À CIDADANIA NA PERSPECTIVA DE GÊNERO (EP). 

                  

2024 UNIDADE

DESCRIÇÃO PRODUTO UNIDADE META LOCALIZAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DE MEDIDA FÍSICA

00001 - Outras Medidas ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      SEMUL

47



PREFEITURA DO RECIFE REVISÃO 2024

DETALHAMENTO DOS PROGRAMAS POR AÇÕES

EIXO ESTRATÉGICO: SAÚDE

PROGRAMA        : 1236 - EXPANSÃO E MELHORIA NA INFRAESTRUTURA DE ATENDIMENTO EM SAÚDE

OBJETIVO        : EXPANDIR E MELHORAR A REDE DE ATENDIMENTO EM SAÚDE 

                  

AÇÃO            : 1.032 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E EQUIPAGEM DE UNIDADES DE SAÚDE NA ATENÇÃO BÁSICA

FINALIDADE      : CONSTRUIR E EQUIPAR UNIDADES DE SAÚDE DA REDE BÁSICA MUNICIPAL DE SAÚDE PARA ADEQUAR A OFERTA DAS VAGAS À DEMANDA PELOS SERVIÇOS DE ATENDIMENTO. 

                  

2024 UNIDADE

DESCRIÇÃO PRODUTO UNIDADE META LOCALIZAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DE MEDIDA FÍSICA

00001 - Outras Medidas ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      FMS

00203 - Manutenção e Gerenciamento da UPA-E Ibura UPA-E IMPLANTADA MUNICÍPIO      FMS

00238 - Manutenção e Gerenciamento da UPA-E Mustardinha UPA-E IMPLANTADA MUNICÍPIO      FMS

00314 - Construção de Unidades de Saúde da Família OBRA EXECUTADA MUNICÍPIO      FMS

00315 - Espaços Mãe Coruja OBRA EXECUTADA MUNICÍPIO      FMS

00316 - Academia da Cidade OBRA EXECUTADA RPA 6          FMS

00317 - Unidades de Cuidados Integrais e Complementares (UCIS) OBRA EXECUTADA RPA 3          FMS

00318 - Centro de Atenção Psicossocial Infantil OBRA EXECUTADA RPA 6          FMS

00319 - Emergência Psiquiátrica OBRA EXECUTADA RPA 3          FMS

00320 - Centro de Convivência de Atenção Psicossocial OBRA EXECUTADA RPA 3          FMS

00403 - PPP Saúde ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      FMS

AÇÃO            : 1.033 - REFORMA E EQUIPAGEM DE UNIDADES DE SAÚDE NA ATENÇÃO BÁSICA

FINALIDADE      : REFORMAR E EQUIPAR UNIDADES DE SAÚDE DA REDE BÁSICA MUNICIPAL DE SAÚDE PARA PERMITIR A PRESTAÇÃO DE UM ATENDIMENTO DE QUALIDADE E ACESSÍVEL (EP). 

                  

2024 UNIDADE

DESCRIÇÃO PRODUTO UNIDADE META LOCALIZAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DE MEDIDA FÍSICA

00001 - Outras Medidas ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      FMS

AÇÃO            : 1.658 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E EQUIPAGEM DE UNIDADES DE SAÚDE NA MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

FINALIDADE      : CONSTRUIR E EQUIPAR UNIDADES DE SAÚDE E HOSPITAIS DA REDE MUNICIPAL DE SAÚDE PARA ADEQUAR A OFERTA DAS VAGAS À DEMANDA PELOS SERVIÇOS DE ATENDIMENTO ESPECIALIZADO. 

                  

2024 UNIDADE

DESCRIÇÃO PRODUTO UNIDADE META LOCALIZAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DE MEDIDA FÍSICA

00001 - Outras Medidas ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      FMS

48



2024 UNIDADE

DESCRIÇÃO PRODUTO UNIDADE META LOCALIZAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DE MEDIDA FÍSICA

00317 - Unidades de Cuidados Integrais e Complementares (UCIS) OBRA EXECUTADA RPA 3          FMS

00318 - Centro de Atenção Psicossocial Infantil OBRA EXECUTADA RPA 6          FMS

00319 - Emergência Psiquiátrica OBRA EXECUTADA RPA 3          FMS

00320 - Centro de Convivência de Atenção Psicossocial OBRA EXECUTADA RPA 3          FMS

AÇÃO            : 1.659 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E EQUIPAGEM DE UNIDADES DE SAÚDE

FINALIDADE      : CONSTRUIR, AMPLIAR, REFORMAR, E EQUIPAR UNIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE PARA PERMITIR A PRESTAÇÃO DE UM ATENDIMENTO DE QUALIDADE. 

                  

2024 UNIDADE

DESCRIÇÃO PRODUTO UNIDADE META LOCALIZAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DE MEDIDA FÍSICA

00001 - Outras Medidas ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      FMS

AÇÃO            : 1.660 - REFORMA E EQUIPAGEM DE UNIDADES DE SAÚDE NA MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

FINALIDADE      : REFORMAR E EQUIPAR UNIDADES DE SAÚDE E HOSPITAIS DA REDE ESPECIALIZADA MUNICIPAL DE SAÚDE PARA PERMITIR A PRESTAÇÃO DE UM ATENDIMENTO DE QUALIDADE. 

                  

2024 UNIDADE

DESCRIÇÃO PRODUTO UNIDADE META LOCALIZAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DE MEDIDA FÍSICA

00001 - Outras Medidas ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      FMS

AÇÃO            : 1.661 - REFORMA E EQUIPAGEM DE UNIDADES DE SAÚDE

FINALIDADE      : CONSTRUIR E EQUIPAR UNIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE PARA ADEQUAR A OFERTA DAS VAGAS À DEMANDA PELOS SERVIÇOS DE ATENDIMENTO. 

                  

2024 UNIDADE

DESCRIÇÃO PRODUTO UNIDADE META LOCALIZAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DE MEDIDA FÍSICA

00001 - Outras Medidas ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      FMS

49



PREFEITURA DO RECIFE REVISÃO 2024

DETALHAMENTO DOS PROGRAMAS POR AÇÕES

EIXO ESTRATÉGICO: SAÚDE

PROGRAMA        : 1238 - FORTALECIMENTO E QUALIFICAÇÃO DA ATENÇÃO À SAÚDE DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

OBJETIVO        : QUALIFICAR E MELHORAR A ATENÇÃO À SAÚDE DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE 

                  

AÇÃO            : 2.085 - GARANTIA DA OFERTA DE PROCEDIMENTOS ATRAVÉS DA REDE PRÓPRIA

FINALIDADE      : OFERTAR OS PROCEDIMENTOS DE SAÚDE ATRAVÉS DA MANUTENÇÃO DA REDE DE MATERNIDADES, HOSPITAIS, POLICLÍNICAS E UPAS E UPAE E OS SERVIÇOS DE SAÚDE EM GERAL. 

                  

2024 UNIDADE

DESCRIÇÃO PRODUTO UNIDADE META LOCALIZAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DE MEDIDA FÍSICA

00001 - Outras Medidas ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      FMS

00036 - Manutenção e Gerenciamento do Hospital da Mulher SERVIÇO MANTIDO MUNICÍPIO      FMS

00037 - Manutenção e Gerenciamento da UPA-E Arruda SERVIÇO MANTIDO MUNICÍPIO      FMS

00206 - Manutenção e Gerenciamento do Hospital do Idoso SERVIÇO MANTIDO MUNICÍPIO      FMS

00322 - Resgate Aéreo do SAMU SERVIÇO IMPLANTADO MUNICÍPIO      FMS

00395 - Superávit - SAÚDE SERVIÇO MANTIDO MUNICÍPIO      FMS

AÇÃO            : 2.324 - FORTALECIMENTO E QUALIFICAÇÃO DE PROGRAMAS ESTRATÉGICOS

FINALIDADE      : MANTER E EXECUTAR PROGRAMAS DE ATENDIMENTO À SAÚDE DA POPULAÇÃO CONFORME SUAS ESPECIFICIDADES. 

                  

2024 UNIDADE

DESCRIÇÃO PRODUTO UNIDADE META LOCALIZAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DE MEDIDA FÍSICA

00001 - Outras Medidas ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      FMS

00386 - Atenção Psicossocial ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      FMS

AÇÃO            : 2.883 - GARANTIA DA OFERTA DE PROCEDIMENTOS ATRAVÉS DA REDE COMPLEMENTAR

FINALIDADE      : OFERECER PROCEDIMENTOS DE SAÚDE POR MEIO DE ENTIDADES FILANTRÓPICAS E PRIVADAS DE FORMA COMPLEMENTAR À REDE BÁSICA DE SAÚDE. 

                  

2024 UNIDADE

DESCRIÇÃO PRODUTO UNIDADE META LOCALIZAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DE MEDIDA FÍSICA

00001 - Outras Medidas ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      FMS

50



PREFEITURA DO RECIFE REVISÃO 2024

DETALHAMENTO DOS PROGRAMAS POR AÇÕES

EIXO ESTRATÉGICO: SAÚDE

PROGRAMA        : 1239 - MELHORIA DA GESTÃO DO SISTEMA DE SAÚDE

OBJETIVO        : CONSOLIDAR OS MECANISMOS DE GESTÃO PARTICIPATIVA E IMPLEMENTAR INSTRUMENTOS DE GESTÃO DO SISTEMA DE SAÚDE. 

                  

AÇÃO            : 2.089 - FORTALECIMENTO DO PLANEJAMENTO E DA TRANSPARÊNCIA PÚBLICA NO SUS

FINALIDADE      : EXECUTAR INICIATIVAS QUE PERMITAM OTIMIZAR O PLANEJAMENTO, MONITORAMENTE E AVALIAÇÃO DOS SERVIÇOS PRESTADOS NO ÂMBITO DO SUS. 

                  

2024 UNIDADE

DESCRIÇÃO PRODUTO UNIDADE META LOCALIZAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DE MEDIDA FÍSICA

00001 - Outras Medidas ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      FMS

AÇÃO            : 2.091 - FORTALECIMENTO DA REGULAÇÃO DO ACESSO AOS SERVIÇOS DE SAÚDE E TELESSAÚDE

FINALIDADE      : REGULAR O ACESSO DOS USUÁRIOS AOS SERVIÇOS DE SAÚDE E TELESSAÚDE PARA QUE, ATRAVÉS DELES, SE POSSA VIABILIZAR A AMPLIAÇÃO DA COBERTURA ASSISTENCIAL NO MUNICÍPIO. 

                  

2024 UNIDADE

DESCRIÇÃO PRODUTO UNIDADE META LOCALIZAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DE MEDIDA FÍSICA

00001 - Outras Medidas ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      FMS

AÇÃO            : 2.092 - IMPLANTAÇÃO E IMPLEMENTAÇÃO DA REDE SUS ESCOLA

FINALIDADE      : IMPLEMENTAR ESPAÇOS DE ENSINO E APRENDIZAGEM, POR MEIO DA INTEGRAÇÃO ENTRE OS PROFISSIONAIS DE SAÚDE (GESTORES, TRABALHADORES, ESTUDANTES) E OS DOCENTES. 

                  

2024 UNIDADE

DESCRIÇÃO PRODUTO UNIDADE META LOCALIZAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DE MEDIDA FÍSICA

00001 - Outras Medidas ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      FMS

00323 - Núcleo de Educação Permanente em Saúde (NEPS) NÚCLEO IMPLANTADO MUNICÍPIO      FMS

AÇÃO            : 2.886 - IMPLEMENTAÇÃO E FORTALECIMENTO DO CONTROLE SOCIAL NA GESTÃO DAS POLÍTICAS DE SAÚDE DO MUNICÍPIO

FINALIDADE      : ESTIMULAR O CONTROLE SOCIAL DA GESTÃO DA SAÚDE DO MUNICÍPIO ATRAVÉS DA PROMOÇÃO DE CONFERÊNCIAS MUNICIPAIS DE SAÚDE, BEM COMO DA ATUAÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE. 

                  

2024 UNIDADE

DESCRIÇÃO PRODUTO UNIDADE META LOCALIZAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DE MEDIDA FÍSICA

00001 - Outras Medidas ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      FMS

00388 - Conferência Municipal de Saúde ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      FMS

51



PREFEITURA DO RECIFE REVISÃO 2024

DETALHAMENTO DOS PROGRAMAS POR AÇÕES

EIXO ESTRATÉGICO: DESENVOLVIMENTO SOCIAL

PROGRAMA        : 1241 - PROMOÇÃO DAS POLÍTICAS DE PREVENÇÃO, TRATAMENTO E REINSERÇÃO SOCIAL AOS USUÁRIOS E DEPENDENTES DE DROGAS

OBJETIVO        : PROMOVER A CIDADANIA CONSOLIDANDO AS POLÍTICAS PÚBLICAS DE ENFRENTAMENTO ÀS DROGAS, ATRAVÉS DA ARTICULAÇÃO, INTEGRAÇÃO, ORGANIZAÇÃO E COORDENAÇÃO DAS ATIVIDADES RELACIONADAS COM A 

                  PREVENÇÃO, ATENÇÃO E REINSERÇÃO SOCIAL DE USUÁRIOS E DEPENDENTES DE DROGAS NO ÂMBITO MUNICIPAL (EP). 

AÇÃO            : 2.265 - IMPLEMENTAÇÃO DE POLÍTICAS DE PREVENÇÃO, TRATAMENTO E REINSERÇÃO SOCIAL DE USUÁRIOS E DEPENDENTES DE DROGAS

FINALIDADE      : IMPLANTAR CASAS DE REFERÊNCIA E UNIDADES DE PREVENÇÃO E REDUÇÃO DE DANOS PARA ATENDIMENTO DE USUÁRIOS E DEPENDENTES DE DROGAS, PROMOVER CAPACITAÇÃO E AVALIAÇÃO DAS POLÍTICAS DESENVOLVIDAS 

                  NA ÁREA, ALÉM DE OUTRAS MEDIDAS QUE PROMOVAM A REINSERÇÃO SOCIAL DESSE PÚBLICO. 

2024 UNIDADE

DESCRIÇÃO PRODUTO UNIDADE META LOCALIZAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DE MEDIDA FÍSICA

00001 - Outras Medidas ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      SDSDHJPD

52



PREFEITURA DO RECIFE REVISÃO 2024

DETALHAMENTO DOS PROGRAMAS POR AÇÕES

EIXO ESTRATÉGICO: DESENVOLVIMENTO SOCIAL

PROGRAMA        : 1247 - PROMOÇÃO E FORTALECIMENTO DA POLÍTICA DA PRIMEIRA INFÂNCIA

OBJETIVO        : FORTALECER E CONSOLIDAR AS AÇÕES RELATIVAS À PRIMEIRA INFÂNCIA NO MUNICÍPIO. 

                  

AÇÃO            : 1.036 - EXPANSÃO DA REDE FÍSICA DO ENSINO INFANTIL

FINALIDADE      : CONSTRUIR NOVAS CRECHES, UNIDADES EDUCACIONAIS, QUADRAS POLIESPORTIVAS, DENTRE OUTROS, DE FORMA ACESSÍVEL, VOLTADAS PARA O PÚBLICO INFANTIL, COM O INTUITO DE MELHOR E ATENDER SEUS USUÁRIOS. 

                  (EP) 

2024 UNIDADE

DESCRIÇÃO PRODUTO UNIDADE META LOCALIZAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DE MEDIDA FÍSICA

00001 - Outras Medidas ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      SEDUC

00404 - PPP Educação Infantil ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      SEDUC

AÇÃO            : 2.113 - APOIO À PRIMEIRA INFÂNCIA

FINALIDADE      : GARANTIR A PROTEÇÃO E O INVESTIMENTO NA PRIMEIRA INFÂNCIA POR MEIO DE AÇÕES COORDENADAS E TRANSVERSAIS 

                  

2024 UNIDADE

DESCRIÇÃO PRODUTO UNIDADE META LOCALIZAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DE MEDIDA FÍSICA

00001 - Outras Medidas ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      GABPE

00001 - Outras Medidas ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      SDSDHJPD

00001 - Outras Medidas ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      SEDUC

00001 - Outras Medidas ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      SEHAB

00118 - Primeira Infância no SUAS PROGRAMA EXECUTADO MUNICÍPIO      FMAS

00268 - Praça da Primeira Infância OBRA EXECUTADA MUNICÍPIO      GABPE

00280 - Centro Primeira Infância: Compaz Miguel Arraes OBRA EXECUTADA RPA 4          GABPE

00287 - Hospital da Criança OBRA EXECUTADA RPA 5          GABPE

00288 - Geração Afeto PROJETO EXECUTADO MUNICÍPIO      SDSDHJPD

00304 - Programa Pertencer PROGRAMA EXECUTADO MUNICÍPIO      SEHAB

00335 - Programa Família Acolhedora PROGRAMA IMPLANTADO MUNICÍPIO      FMAS

AÇÃO            : 2.115 - IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DO QUADRO TECNOLÓGICO NA EDUCAÇÃO INFANTIL

FINALIDADE      : GARANTIR A MANUTENÇÃO E O DESENVOLVIMENTO DO QUADRO TECNOLÓGICO NA EDUCAÇÃO INFANTIL. 

                  

2024 UNIDADE

DESCRIÇÃO PRODUTO UNIDADE META LOCALIZAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DE MEDIDA FÍSICA

00001 - Outras Medidas ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      SEDUC

53



AÇÃO            : 2.179 - AMPLIAÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO INFANTIL

FINALIDADE      : MANTER O FUNCIONAMENTO DAS UNIDADES EDUCACIONAIS E AVALIAR O DESEMPENHO ESCOLAR DOS ALUNOS, ALÉM DE DESENVOLVER OUTRAS AÇÕES DE SUPORTE À AMPLIAÇÃO E AO DESENVOLVIMENTO DO ENSINO INFANTIL. 

                  

2024 UNIDADE

DESCRIÇÃO PRODUTO UNIDADE META LOCALIZAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DE MEDIDA FÍSICA

00001 - Outras Medidas ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      SEDUC

00002 - Pessoal e Encargos Sociais ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      SEDUC

54



PREFEITURA DO RECIFE REVISÃO 2024

DETALHAMENTO DOS PROGRAMAS POR AÇÕES

EIXO ESTRATÉGICO: DESENVOLVIMENTO SOCIAL

PROGRAMA        : 1248 - PROGRAMA A CASA É SUA

OBJETIVO        : PROMOVER REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA PARA AS FAMÍLIAS-ALVO DO PROGRAMA. 

                  

AÇÃO            : 1.564 - REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA

FINALIDADE      : REALIZAR ESTUDOS TÉCNICOS, AÇÕES SOCIAIS DE APOIO JURÍDICO, FORMALIZAR CONTRATOS E ESCRITURAS E DEMAIS ATIVIDADES DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA. 

                  

2024 UNIDADE

DESCRIÇÃO PRODUTO UNIDADE META LOCALIZAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DE MEDIDA FÍSICA

00001 - Outras Medidas ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      SEHAB

55



PREFEITURA DO RECIFE REVISÃO 2024

DETALHAMENTO DOS PROGRAMAS POR AÇÕES

EIXO ESTRATÉGICO: EDUCAÇÃO

PROGRAMA        : 1249 - AMPLIAÇÃO E GESTÃO DA REDE DE ENSINO FUNDAMENTAL

OBJETIVO        : MELHORAR A QUALIDADE DO ENSINO FUNDAMENTAL OFERECIDO PELO MUNICÍPIO. 

                  

AÇÃO            : 2.178 - UNIVERSALIZAÇÃO E QUALIFICAÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

FINALIDADE      : MANTER O FUNCIONAMENTO DAS UNIDADES EDUCACIONAIS E AVALIAR O DESEMPENHO ESCOLAR DOS ALUNOS, ALÉM DE DESENVOLVER OUTRAS AÇÕES DE SUPORTE À UNIVERSALIZAÇÃO E À QUALIFICAÇÃO DO ENSINO 

                  FUNDAMENTAL. 

2024 UNIDADE

DESCRIÇÃO PRODUTO UNIDADE META LOCALIZAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DE MEDIDA FÍSICA

00001 - Outras Medidas ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      SEDUC

00002 - Pessoal e Encargos Sociais ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      SEDUC

00248 - Programa Alfabetização na Idade Certa ALUNO ATENDIDO MUNICÍPIO      SEDUC

AÇÃO            : 2.315 - IMPLANTAÇÃO DE POLÍTICAS DE VALORIZAÇÃO E FORMAÇÃO CONTINUADA NO ENSINO FUNDAMENTAL

FINALIDADE      : PROMOVER PROGRAMA DE EXCELÊNCIA PARA A FORMAÇÃO CONTINUADA, COM ATENÇÃO À PARTICIPAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO EM TODO O PROCESSO, BEM COMO, PROMOVER AÇÕES DE ESTÍMULO E VALORIZAÇÃO 

                  DESSES PROFISSIONAIS. (EP) 

2024 UNIDADE

DESCRIÇÃO PRODUTO UNIDADE META LOCALIZAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DE MEDIDA FÍSICA

00001 - Outras Medidas ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      SEDUC

AÇÃO            : 2.316 - IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DO QUADRO TECNOLÓGICO NO ENSINO FUNDAMENTAL

FINALIDADE      : DISPONIBILIZAR INFRAESTRUTURA TECNOLÓGICA, ACESSÍVEL E DE QUALIDADE NAS UNIDADES EDUCACIONAIS E DESENVOLVER PROJETOS VOLTADOS PARA A APROPRIAÇÃO DESSA TECNOLOGIA POR PROFESSORES, DEMAIS 

                  SERVIDORES E ESTUDANTES (EP). 

2024 UNIDADE

DESCRIÇÃO PRODUTO UNIDADE META LOCALIZAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DE MEDIDA FÍSICA

00001 - Outras Medidas ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      SEDUC

56



PREFEITURA DO RECIFE REVISÃO 2024

DETALHAMENTO DOS PROGRAMAS POR AÇÕES

EIXO ESTRATÉGICO: SAÚDE

PROGRAMA        : 1250 - FORTALECIMENTO DAS POLÍTICAS PARA PROTEÇÃO ANIMAL

OBJETIVO        : PROMOVER E EXECUTAR AS AÇÕES INTEGRANTES DA POLÍTICA DE PROTEÇÃO ANIMAL NO MUNICÍPIO. 

                  

AÇÃO            : 2.026 - COORDENAÇÃO, SUPERVISÃO E EXECUÇÃO DA POLÍTICA DE PROTEÇÃO ANIMAL

FINALIDADE      : COORDENAR E IMPLEMENTAR AS POLÍTICAS, DIRETRIZES E OBJETIVOS AFINS À PROTEÇÃO E DEFESA ANIMAL NO MUNICÍPIO, ALÉM DE PROMOVER ARTICULAÇÃO COM OUTROS ÓRGÃOS DO GOVERNO E ENTIDADE DE PROTEÇÃO 

                  ANIMAL E PROTETORES (EP). 

2024 UNIDADE

DESCRIÇÃO PRODUTO UNIDADE META LOCALIZAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DE MEDIDA FÍSICA

00001 - Outras Medidas ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      SEGOV

00002 - Pessoal e Encargos Sociais ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      SEGOV

00266 - Parcão PARCÃO IMPLANTADO MUNICÍPIO      SEGOV

AÇÃO            : 2.111 - AMPLIAÇÃO E FORTALECIMENTO DO PROGRAMA DE PROTEÇÃO ANIMAL

FINALIDADE      : PROMOVER AS AÇÕES DA POLÍTICA DE PROTEÇÃO ANIMAL, ENTRE ELAS O ATENDIMENTO NO HOSPITAL VETERINÁRIO. 

                  

2024 UNIDADE

DESCRIÇÃO PRODUTO UNIDADE META LOCALIZAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DE MEDIDA FÍSICA

00001 - Outras Medidas ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      SEGOV

57



PREFEITURA DO RECIFE REVISÃO 2024

DETALHAMENTO DOS PROGRAMAS POR AÇÕES

EIXO ESTRATÉGICO: CULTURA E BEM-ESTAR

PROGRAMA        : 1251 - AMPLIAÇÃO E MELHORIA DOS ESPAÇOS DE LAZER NA CIDADE

OBJETIVO        : OFERECER ESPAÇOS E OPÇÕES DE LAZER ACESSÍVEIS E DE QUALIDADE À POPULAÇÃO RECIFENSE (EP). 

                  

AÇÃO            : 1.301 - EXPANSÃO E REQUALIFICAÇÃO DOS ESPAÇOS DE LAZER NA CIDADE

FINALIDADE      : CRIAR E EXPANDIR OS ESPAÇOS DE LAZER NA CIDADE E REQUALIFICAR OS JÁ EXISTENTES. 

                  

2024 UNIDADE

DESCRIÇÃO PRODUTO UNIDADE META LOCALIZAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DE MEDIDA FÍSICA

00001 - Outras Medidas ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      SETUL

58



PREFEITURA DO RECIFE REVISÃO 2024

DETALHAMENTO DOS PROGRAMAS POR AÇÕES

EIXO ESTRATÉGICO: SEGURANÇA E PREVENÇÃO À VIOLÊNCIA

PROGRAMA        : 1252 - GESTÃO DA POLÍTICA INTEGRADA DE PREVENÇÃO À VIOLÊNCIA E PROMOÇÃO DA CULTURA DE PAZ E JUSTIÇA RESTAURATIVA

OBJETIVO        : PROMOVER E CONSOLIDAR UMA POLÍTICA INTEGRADA DE PREVENÇÃO À VIOLÊNCIA, A CULTURA DE PAZ NA CIDADE E AS INICIATIVAS DE MEDIAÇÃO DE CONFLITOS NAS COMUNIDADES DO RECIFE. 

                  

AÇÃO            : 2.073 - ATENDIMENTO À PESSOA EM SITUAÇÃO DE VIOLÊNCIA DE GÊNERO

FINALIDADE      : IMPLANTAR E MANTER A REDE FÍSICA E OS SERVIÇOS DE ATENÇÃO À PESSOA EM SITUAÇÃO DE VIOLÊNCIA DE GÊNERO. 

                  

2024 UNIDADE

DESCRIÇÃO PRODUTO UNIDADE META LOCALIZAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DE MEDIDA FÍSICA

00001 - Outras Medidas ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      SEMUL

00257 - Centro de Referência Clarice Lispector - 24 horas POPULAÇÃO ATENDIDA MUNICÍPIO      SEMUL

00258 - Centro da Mulher Metropolitana Júlia Santiago POPULAÇÃO ATENDIDA MUNICÍPIO      SEMUL

00259 - Brigada Maria da Penha OBRA EXECUTADA MUNICÍPIO      SEMUL

AÇÃO            : 2.076 - PREVENÇÃO DA VIOLÊNCIA DE GÊNERO

FINALIDADE      : PRODUZIR E PUBLICAR MATERIAIS, EVENTOS E CAMPANHAS PARA TRATAR DE TEMAS RELACIONADOS AO ENFRENTAMENTO DO MACHISMO, DO FEMINICÍDIO, DA TRANSLESBOFOBIA E DA VIOLÊNCIA CONTRA AS MULHERES E AO 

                  EMPODERAMENTO DO PÚBLICO FEMININO (EP). 

2024 UNIDADE

DESCRIÇÃO PRODUTO UNIDADE META LOCALIZAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DE MEDIDA FÍSICA

00001 - Outras Medidas ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      SEMUL

AÇÃO            : 2.093 - ESTRUTURAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS CENTROS COMUNITÁRIOS DA PAZ - COMPAZ

FINALIDADE      : ADQUIRIR E MANTER EQUIPAMENTOS E INSTALAÇÕES DOS CENTROS COMUNITÁRIOS DE PAZ - COMPAZ, DE FORMA A PROPICIAR MEDIDAS DE PREVENÇÃO À VIOLÊNCIA, INCLUSÃO SOCIAL E FORTALECIMENTO COMUNITÁRIO 

                  NOS REFERIDOS ESPAÇOS. 

2024 UNIDADE

DESCRIÇÃO PRODUTO UNIDADE META LOCALIZAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DE MEDIDA FÍSICA

00001 - Outras Medidas ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      SESEC

00305 - Compaz Professor Paulo Freire COMPAZ IMPLANTADO RPA 6          SESEC

AÇÃO            : 2.147 - SEGURANÇA NOS LOCAIS PÚBLICOS SOB JURISDIÇÃO DA CIDADE DO RECIFE

FINALIDADE      : PRESERVAR OS BENS PATRIMONIAIS DO MUNICÍPIO E A SEGURANÇA CIDADÃ DOS SEUS HABITANTES, FICANDO GARANTIDO QUE NÃO SERÁ(ÃO) UTILIZADO(S) SISTEMA(S) QUE NÃO TENHA(M) SUA EFICÁCIA ABSOLUTAMENTE 

                  COMPROVADA. 

2024 UNIDADE

DESCRIÇÃO PRODUTO UNIDADE META LOCALIZAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DE MEDIDA FÍSICA

00001 - Outras Medidas ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      SESEC

59



2024 UNIDADE

DESCRIÇÃO PRODUTO UNIDADE META LOCALIZAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DE MEDIDA FÍSICA

00306 - Central de Operações CENTRAL IMPLANTADA MUNICÍPIO      SESEC

60



PREFEITURA DO RECIFE REVISÃO 2024

DETALHAMENTO DOS PROGRAMAS POR AÇÕES

EIXO ESTRATÉGICO: MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

PROGRAMA        : 1302 - FORTALECIMENTO DAS POLÍTICAS INTEGRADAS DE SUSTENTABILIDADE AMBIENTAL

OBJETIVO        : APRIMORAR A GESTÃO AMBIENTAL, A PARTIR DE PERMANENTE ARTICULAÇÃO INTER-SETORIAL DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL COM A SOCIEDADE, EM CONSONÂNCIA COM O CONSELHO MUNICIPAL DE MEIO 

                  AMBIENTE (COMAM) FAVORECENDO A AÇÃO CONJUNTA DOS DIVERSOS SETORES AMBIENTAIS E A EFETIVAÇÃO DA POLÍTICA AMBIENTAL. 

AÇÃO            : 2.032 - AÇÕES PARA O DESENVOLVIMENTO DA CIDADE SUSTENTÁVEL

FINALIDADE      : DESENVOLVER E DIVULGAR AÇÕES PARA A PROMOÇÃO DE UMA CIDADE SUSTENTÁVEL, PARA A PREVENÇÃO E ENFRENTAMENTO DOS IMPACTOS ADVINDOS DAS MUDANÇAS CLIMÁTICAS, ALÉM DA EXECUÇÃO DO PLANO DE BAIXO 

                  CARBONO, ESTIMULAR O USO RACIONAL DA ÁGUA E DE FONTES RENOVÁVEIS DE ENERGIA, PROMOVENDO, ASSIM, A CULTURA DA CONSCIENTIZAÇÃO AMBIENTAL PELOS CIDADÃOS. (EP)  

2024 UNIDADE

DESCRIÇÃO PRODUTO UNIDADE META LOCALIZAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DE MEDIDA FÍSICA

00001 - Outras Medidas ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      FMMA

AÇÃO            : 2.042 - PROMOÇÃO DA GESTÃO E A ARTICULAÇÃO DAS AÇÕES AMBIENTAIS

FINALIDADE      : FORTALECER A TEMÁTICA DO MEIO AMBIENTE ATRAVÉS DA REALIZAÇÃO DE EVENTOS E DO DESENVOLVIMENTO E IMPLEMENTAÇÃO DE INICIATIVAS E PROJETOS DE EDUCAÇÃO AMBIENTAL NO MUNICÍPIO. 

                  

2024 UNIDADE

DESCRIÇÃO PRODUTO UNIDADE META LOCALIZAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DE MEDIDA FÍSICA

00001 - Outras Medidas ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      FEM

00001 - Outras Medidas ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      FMMA

AÇÃO            : 2.045 - CONSOLIDAÇÃO DO CONTROLE SOCIAL NA GESTÃO DA POLÍTICA DE MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO

FINALIDADE      : FORTALECER O CONTROLE SOCIAL DA GESTÃO AMBIENTAL DO MUNICÍPIO, ATRAVÉS DO APOIO ÀS ATIVIDADES DO CONSELHO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE, ENTRE OUTRAS INICIATIVAS.  

                  

2024 UNIDADE

DESCRIÇÃO PRODUTO UNIDADE META LOCALIZAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DE MEDIDA FÍSICA

00001 - Outras Medidas ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      FMMA

61



PREFEITURA DO RECIFE REVISÃO 2024

DETALHAMENTO DOS PROGRAMAS POR AÇÕES

EIXO ESTRATÉGICO: DESENVOLVIMENTO URBANO

PROGRAMA        : 1303 - GESTÃO DE RISCO EM ENCOSTAS E ALAGADOS

OBJETIVO        : ESTRUTURAR CICLO DE INTERVENÇÕES NOS MORROS, ALAGADOS E MAPEAMENTO DOS IMÓVEIS EM ESTADO PRECÁRIO E DE CONSERVAÇÃO DE MODO A CONSTRUIR UMA CIDADE FÍSICA, SOCIAL E AMBIENTALMENTE 

                  SAUDÁVEL E SUSTENTÁVEL. 

AÇÃO            : 1.574 - URBANIZAÇÃO DE ÁREAS DE RISCO

FINALIDADE      : CONCEBER ESTUDOS E PLANOS E GERENCIAR AS INTERVENÇÕES NAS ÁREAS DE RISCO DA CIDADE, TAIS COMO EM MORROS, ALAGADOS E NAS MARGENS DOS RIOS. 

                  

2024 UNIDADE

DESCRIÇÃO PRODUTO UNIDADE META LOCALIZAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DE MEDIDA FÍSICA

00001 - Outras Medidas ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      URB RECIFE

00191 - 104 - Contenções de encostas OBRA EXECUTADA MUNICÍPIO      URB RECIFE

00192 - 20 - Contenções de encostas OBRA EXECUTADA MUNICÍPIO      URB RECIFE

AÇÃO            : 2.211 - DEFESA CIVIL PERMANENTE

FINALIDADE      : PLANEJAR E REALIZAR AÇÕES DE VISTORIA, PREVENÇÃO E MONITORAMENTO NAS ÁREAS E IMÓVEIS DE RISCO DA CIDADE, ALÉM DE PRESTAR AUXÍLIO À POPULAÇÃO EM SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE E 

                  SUSCEPTIBILIDADE DE RISCO FÍSICO. 

2024 UNIDADE

DESCRIÇÃO PRODUTO UNIDADE META LOCALIZAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DE MEDIDA FÍSICA

00001 - Outras Medidas ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      SEINFRA

00003 - Aplicação do Geomanta GEOMANTA APLICADA MUNICÍPIO      SEINFRA

00004 - Programa Parceria OBRA EXECUTADA MUNICÍPIO      SEINFRA

00049 - Aquisição e Aplicação de Lonas Plásticas LONA APLICADA MUNICÍPIO      SEINFRA

62



PREFEITURA DO RECIFE REVISÃO 2024

DETALHAMENTO DOS PROGRAMAS POR AÇÕES

EIXO ESTRATÉGICO: DESENVOLVIMENTO URBANO

PROGRAMA        : 1304 - MOBILIDADE URBANA E ACESSIBILIDADE

OBJETIVO        : PROMOVER INTERVENÇÕES QUE AMPLIEM A MELHORIA DOS PADRÕES DE ACESSIBILIDADE E MOBILIDADE. 

                  

AÇÃO            : 1.012 - REQUALIFICAÇÃO DA MOBILIDADE URBANA - VIA MANGUE

FINALIDADE      : GERIR AS ATIVIDADES RELATIVAS AO ENCERRAMENTO FORMAL E COMPLETO DA OBRA DA VIA MANGUE E SUAS SUBSIDIÁRIAS. 

                  

2024 UNIDADE

DESCRIÇÃO PRODUTO UNIDADE META LOCALIZAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DE MEDIDA FÍSICA

00001 - Outras Medidas ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      URB RECIFE

AÇÃO            : 1.563 - CONSOLIDAÇÃO E MELHORAMENTO DO SISTEMA VIÁRIO

FINALIDADE      : REALIZAR O APRIMORAMENTO DAS VIAS PÚBLICAS ABRANGIDAS PELO MUNICÍPIO PARA MANTÊ-LAS EM CONDIÇÕES ADEQUADAS AO USO, ALÉM DE PROPICIAR MAIOR SEGURANÇA NO TRÂNSITO. 

                  

2024 UNIDADE

DESCRIÇÃO PRODUTO UNIDADE META LOCALIZAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DE MEDIDA FÍSICA

00001 - Outras Medidas ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      URB RECIFE

00095 - Recuperação de Passeios PASSEIO REQUALIFICADO MUNICÍPIO      URB RECIFE

00098 - PAC Beira Rio OBRA EXECUTADA MUNICÍPIO      URB RECIFE

00188 - 2º e 3º Perimetral e Radial Sul OBRA EXECUTADA MUNICÍPIO      URB RECIFE

00327 - Parque das Graças TRECHO EXECUTADO RPA 3          URB RECIFE

AÇÃO            : 2.143 - PROMOÇÃO DA MOBILIDADE E ACESSIBILIDADE

FINALIDADE      : APOIAR A IMPLANTAÇÃO, EXPANSÃO E REQUALIFICAÇÃO DOS SISTEMAS DE MOBILIDADE URBANA COM CALÇADAS ACESSÍVEIS E OUTRAS SOLUÇÕES DE ACESSIBILIDADE E DE MOBILIDADE ATIVA, INCLUSIVE COM A 

                  IMPLANTAÇÃO DO PLANO DE MOBILIDADE URBANA DO RECIFE (EP). 

2024 UNIDADE

DESCRIÇÃO PRODUTO UNIDADE META LOCALIZAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DE MEDIDA FÍSICA

00001 - Outras Medidas ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      SEPUL

AÇÃO            : 2.510 - GERENCIAMENTO DO TRÂNSITO E DO TRANSPORTE PÚBLICO

FINALIDADE      : PLANEJAR, EXECUTAR E AVALIAR MEDIDAS RELATIVAS À CIRCULAÇÃO DE VEÍCULOS MOTORIZADOS, NÃO-MOTORIZADOS E DE PEDESTRES, COM PRIORIZAÇÃO DO TRANSPORTE PÚBLICO E DA MOBILIDADE ATIVA, ATRAVÉS DA 

                  REALIZAÇÃO DE PROJETOS DE ENGENHARIA DE TRÁFEGO, CAMPANHAS PARA A EDUCAÇÃO NO TRÂNSITO, MANUTENÇÃO E GESTÃO DE CADASTROS E DA REDE DE TRANSPORTE DA CIDADE. (N.R).  

2024 UNIDADE

DESCRIÇÃO PRODUTO UNIDADE META LOCALIZAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DE MEDIDA FÍSICA

00001 - Outras Medidas ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      CTTU

63



2024 UNIDADE

DESCRIÇÃO PRODUTO UNIDADE META LOCALIZAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DE MEDIDA FÍSICA

00001 - Outras Medidas ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      FGTTU

00002 - Pessoal e Encargos Sociais ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      CTTU

00018 - Manutenção Semafórica SEMÁFOROS EM FUNCIONAMENT MUNICÍPIO      CTTU

00020 - Sinalização SINALIZAÇÃO IMPLANTADA MUNICÍPIO      CTTU

00023 - Faixa Azul FAIXA IMPLANTADA MUNICÍPIO      CTTU

00341 - Expansão da Malha Cicloviária CICLOVIA IMPLANTADA MUNICÍPIO      CTTU

00342 - Estacionamento para Bicicletas VAGA IMPLANTADA MUNICÍPIO      CTTU

00389 - Semáforos Inteligentes SEMÁFOROS EM FUNCIONAMENT MUNICÍPIO      CTTU

00392 - Promoção de Campanhas de Proteção dos Direitos das Pessoas Idosas no Trânsito. ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      CTTU

AÇÃO            : 2.873 - OTIMIZAÇÃO DOS SERVIÇOS DE TRANSPORTE PÚBLICO COLETIVO DA RMR

FINALIDADE      : PLANEJAR, IMPLANTAR E FISCALIZAR A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE PÚBLICO COLETIVO DE PASSAGEIROS NA REGIÃO METROPOLITANA DO RECIFE - RMR -, BEM COMO COORDENÁ-LOS COM OS SERVIÇOS 

                  PRESTADOS PELOS TRANSPORTES URBANOS MUNICIPAIS E REGIONAIS. 

2024 UNIDADE

DESCRIÇÃO PRODUTO UNIDADE META LOCALIZAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DE MEDIDA FÍSICA

00001 - Outras Medidas ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      CTM

64



PREFEITURA DO RECIFE REVISÃO 2024

DETALHAMENTO DOS PROGRAMAS POR AÇÕES

EIXO ESTRATÉGICO: DESENVOLVIMENTO URBANO

PROGRAMA        : 1309 - GESTÃO DO CENTRO DA CIDADE

OBJETIVO        : PROMOVER A REVITALIZAÇÃO DO CENTRO DO RECIFE BASEADO NO DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DO TERRITÓRIO. 

                  

AÇÃO            : 1.569 - IMPLANTAÇÃO DE POLÍTICAS DE INCENTIVO À REVITALIZAÇÃO DO CENTRO DO RECIFE

FINALIDADE      : ELABORAR ESTUDOS E PROJETOS DE INCENTIVO À REVITALIZAÇÃO DO CENTRO, EXECUTAR AÇÕES DE MANUTENÇÃO E DE REABILITAÇÃO TERRITORIAL E URBANÍSTICA PARA CONSOLIDAR OS BAIRROS DA REGIÃO DE ACORDO 

                  COM AS SUAS ESPECIFICIDADES.  

2024 UNIDADE

DESCRIÇÃO PRODUTO UNIDADE META LOCALIZAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DE MEDIDA FÍSICA

00001 - Outras Medidas ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      FRBR

00001 - Outras Medidas ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      SETUL

65



PREFEITURA DO RECIFE REVISÃO 2024

DETALHAMENTO DOS PROGRAMAS POR AÇÕES

EIXO ESTRATÉGICO: DESENVOLVIMENTO URBANO

PROGRAMA        : 1310 - REQUALIFICAÇÃO, AMPLIAÇÃO E REORDENAMENTO DOS ESPAÇOS PÚBLICOS

OBJETIVO        : VALORIZAR O CONTROLE E A MANUTENÇÃO URBANA COMO INSTRUMENTOS DE CONSTRUÇÃO DE NOVO PADRÃO DE CONVIVÊNCIA SOCIAL, REALIZANDO INTERVENÇÕES DE REQUALIFICAÇÃO DE ESPAÇOS PÚBLICOS, COM 

                  RESPEITO À MEMÓRIA E À IDENTIDADE RECIFENSE. 

AÇÃO            : 1.028 - AMPLIAÇÃO E MELHORIA DA INFRAESTRUTURA URBANA

FINALIDADE      : PLANEJAR E IMPLEMENTAR INICIATIVAS VOLTADAS PARA A MELHORIA, MANUTENÇÃO E EXPANSÃO DA INFRAESTRUTURA URBANA POR MEIO DA EXECUÇÃO DE DESAPROPRIAÇÕES, INCLUSIVE POR DESCUMPRIMENTO DA FUNÇÃO 

                  SOCIAL DA PROPRIEDADE, OBRAS EM GERAL, DENTRE OUTROS.  

2024 UNIDADE

DESCRIÇÃO PRODUTO UNIDADE META LOCALIZAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DE MEDIDA FÍSICA

00001 - Outras Medidas ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      FEM

00001 - Outras Medidas ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      GABPE

00001 - Outras Medidas ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      URB RECIFE

00189 - Habitacional Coelhos - Praça Sérgio Loreto OBRA EXECUTADA RPA 1          URB RECIFE

00237 - Cais da Aurora TRECHO EXECUTADO RPA 1          URB RECIFE

00326 - Urbanização Bode OBRA EXECUTADA RPA 6          URB RECIFE

AÇÃO            : 1.576 - URBANIZAÇÃO DAS MARGENS DE RIOS E CANAIS

FINALIDADE      : PREPARAR E EXECUTAR AÇÕES DE REQUALIFICAÇÃO DOS CURSOS DE ÁGUA, EM ESPECIAL, OBRAS DE REVESTIMENTO, MANUTENÇÃO E MODERNIZAÇÃO EM CANAIS DA CIDADE, MORMENTE EM ÁREAS PERIFÉRICAS.  

                  

2024 UNIDADE

DESCRIÇÃO PRODUTO UNIDADE META LOCALIZAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DE MEDIDA FÍSICA

00001 - Outras Medidas ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      URB RECIFE

00026 - Revestimento do Canal do Ibiporã CANAL REVESTIDO RPA 1          URB RECIFE

00027 - Revestimento do Canal Pessegueiros OBRA EXECUTADA MUNICÍPIO      URB RECIFE

00029 - Canal Guarulhos OBRA EXECUTADA MUNICÍPIO      URB RECIFE

00030 - Revestimento do Canal do Iraque OBRA EXECUTADA MUNICÍPIO      URB RECIFE

00193 - Onze Canais OBRA EXECUTADA MUNICÍPIO      URB RECIFE

AÇÃO            : 1.587 - CONSTRUÇÃO E RECUPERAÇÃO DE MERCADOS, FEIRAS, ESPAÇOS PARA O COMÉRCIO POPULAR E OUTROS ESPAÇOS PÚBLICOS

FINALIDADE      : ELABORAR PROJETOS DE ENGENHARIA, CONSTRUIR E REQUALIFICAR MERCADOS, FEIRAS E ESPAÇOS PARA O COMÉRCIO POPULAR E DEMAIS ESPAÇOS PÚBLICOS VOLTADOS PARA O COMÉRCIO POPULAR NO MUNICÍPIO.  

                  

2024 UNIDADE

DESCRIÇÃO PRODUTO UNIDADE META LOCALIZAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DE MEDIDA FÍSICA

00001 - Outras Medidas ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      CONVIVA

66



2024 UNIDADE

DESCRIÇÃO PRODUTO UNIDADE META LOCALIZAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DE MEDIDA FÍSICA

00132 - Mercado de Roda de Fogo ESPAÇO PÚBLICO AMP/REQUA RPA 4          CONVIVA

00144 - Mercado da Madalena ESPAÇO PÚBLICO AMP/REQUA RPA 4          CONVIVA

00145 - Mercado da Boa Vista ESPAÇO PÚBLICO AMP/REQUA RPA 1          CONVIVA

00146 - Mercado de Casa Amarela ESPAÇO PÚBLICO AMP/REQUA RPA 2          CONVIVA

00343 - Feira Nova de Afogados ESPAÇO PÚBLICO AMP/REQUA RPA 5          CONVIVA

00344 - Feira Nova de Nova Descoberta ESPAÇO PÚBLICO AMP/REQUA RPA 3          CONVIVA

00345 - Mercado de Nova Descoberta ESPAÇO PÚBLICO AMP/REQUA RPA 3          CONVIVA

00346 - Mercado de Beberibe ESPAÇO PÚBLICO AMP/REQUA RPA 2          CONVIVA

00367 - Feira Casa Amarela ESPAÇO PÚBLICO AMP/REQUA RPA 3          CONVIVA

00390 - Mercado da Encruzilhada ESPAÇO PÚBLICO AMP/REQUA RPA 2          CONVIVA

AÇÃO            : 1.603 - CONSTRUÇÃO E REQUALIFICAÇÃO DE ESPAÇOS DE INTERESSE PÚBLICO

FINALIDADE      : ELABORAR PLANOS, ESTUDOS E PROJETOS E EXECUTAR AÇÕES DE REQUALIFICAÇÃO DE ESPAÇOS DE INTERESSE PÚBLICO EM DIVERSAS ÁREAS DA CIDADE. 

                  

2024 UNIDADE

DESCRIÇÃO PRODUTO UNIDADE META LOCALIZAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DE MEDIDA FÍSICA

00001 - Outras Medidas ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      GABPE

00001 - Outras Medidas ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      URB RECIFE

00120 - Reforma e equipagem do Teatro do Parque TEATRO EM FUNCIONAMENTO RPA 1          GABPE

00126 - Upinha Vila Arraes EQUIPAMENTO MANTIDO MUNICÍPIO      GABPE

00128 - Upinha Poço da Panela EQUIPAMENTO MANTIDO MUNICÍPIO      GABPE

00130 - Escola Municipal José Lourenço de Lima EQUIPAMENTO MANTIDO MUNICÍPIO      GABPE

00132 - Mercado de Roda de Fogo EQUIPAMENTO MANTIDO MUNICÍPIO      GABPE

00134 - Creche Escola Recife Sergio Loreto EQUIPAMENTO MANTIDO MUNICÍPIO      GABPE

00136 - Escola Municipal Córrego do Euclides EQUIPAMENTO MANTIDO MUNICÍPIO      GABPE

00200 - Compaz Coque EQUIPAMENTO MANTIDO MUNICÍPIO      GABPE

00203 - Manutenção e Gerenciamento da UPA-E Ibura EQUIPAMENTO MANTIDO MUNICÍPIO      GABPE

00229 - Vila Brasil I OBRA EXECUTADA MUNICÍPIO      GABPE

00240 - Sede do Programa Nacional de Imunização - PNI OBRA EXECUTADA MUNICÍPIO      GABPE

00242 - Parque das Esculturas OBRA EXECUTADA RPA 6          GABPE

00363 - Elaborar Plano Específico de requalificação física e funcional do Eixo ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      GABPE

Turístico/Cultural/Comercial: Hospício - Imperatriz 

AÇÃO            : 2.289 - GESTÃO DO CONTROLE URBANO

FINALIDADE      : IMPLANTAR SISTEMAS E EXECUTAR AÇÕES DE MONITORAMENTO, DE FISCALIZAÇÃO E DE CONTROLE DO USO E OCUPAÇÃO DOS ESPAÇOS PÚBLICOS, EM ESPECIAL NOS LOCAIS COM HABITANTES EM CONTEXTO DE 

                  VULNERABILIDADE SOCIOECONÔMICA, SOCIOESPACIAL E EM SITUAÇÃO DE RUA, GARANTINDO OS DIREITOS SOCIAIS E AS LIBERDADES INDIVIDUAIS DAS PESSOAS ENVOLVIDAS. (EP) 

2024 UNIDADE

DESCRIÇÃO PRODUTO UNIDADE META LOCALIZAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DE MEDIDA FÍSICA

00001 - Outras Medidas ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      SEPUL

67



AÇÃO            : 2.548 - GERENCIAMENTO DOS MERCADOS, FEIRAS E OUTROS ESPAÇOS PÚBLICOS

FINALIDADE      : GERENCIAR E MANTER MERCADOS, FEIRAS E DEMAIS ESPAÇOS PÚBLICOS VOLTADOS PARA O COMÉRCIO POPULAR NO MUNICÍPIO. 

                  

2024 UNIDADE

DESCRIÇÃO PRODUTO UNIDADE META LOCALIZAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DE MEDIDA FÍSICA

00001 - Outras Medidas ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      CONVIVA

AÇÃO            : 2.566 - REQUALIFICAÇÃO DE ESPAÇOS DE INTERESSE PÚBLICO

FINALIDADE      : PROMOVER A REVITALIZAÇÃO PAISAGÍSTICA DAS PRAÇAS E PARQUES, ATUAR NA MANUTENÇÃO DE FONTES, LAGOS, CANTEIROS CENTRAIS, ALÉM DE RESTAURAR MONUMENTOS DEPRECIADOS E EQUIPAMENTOS PÚBLICOS EM 

                  GERAL. 

2024 UNIDADE

DESCRIÇÃO PRODUTO UNIDADE META LOCALIZAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DE MEDIDA FÍSICA

00001 - Outras Medidas ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      FDU

AÇÃO            : 2.841 - GESTÃO DO LICENCIAMENTO E CONTROLE URBANO

FINALIDADE      : IMPLANTAR SISTEMAS E EXECUTAR AÇÕES DE MONITORAMENTO, DE FISCALIZAÇÃO E DE CONTROLE DO USO E OCUPAÇÃO DOS ESPAÇOS PÚBLICOS. 

                  

2024 UNIDADE

DESCRIÇÃO PRODUTO UNIDADE META LOCALIZAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DE MEDIDA FÍSICA

00001 - Outras Medidas ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      FLCU

68



PREFEITURA DO RECIFE REVISÃO 2024

DETALHAMENTO DOS PROGRAMAS POR AÇÕES

EIXO ESTRATÉGICO: DESENVOLVIMENTO URBANO

PROGRAMA        : 1313 - REQUALIFICAÇÃO DE ÁREAS DE BAIXA RENDA

OBJETIVO        : REQUALIFICAR ZONAS ESPECIAIS DE INTERESSE SOCIAL DE MODO A CONSTRUIR UMA CIDADE FÍSICA, SOCIAL E AMBIENTALMENTE SUSTENTÁVEL. 

                  

AÇÃO            : 1.540 - REQUALIFICAÇÃO DAS ZEIS

FINALIDADE      : REALIZAR ESTUDOS E PLANOS PARA PROMOVER A REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA DAS ZONAS ESPECIAIS DE INTERESSE SOCIAL - ZEIS -, ALÉM DE REALIZAR E ACOMPANHAR OBRAS E AÇÕES DE URBANIZAÇÃO NESSAS 

                  REGIÕES. 

2024 UNIDADE

DESCRIÇÃO PRODUTO UNIDADE META LOCALIZAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DE MEDIDA FÍSICA

00001 - Outras Medidas ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      PREZEIS

AÇÃO            : 1.564 - REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA

FINALIDADE      : REALIZAR ESTUDOS TÉCNICOS, AÇÕES SOCIAIS DE APOIO JURÍDICO, FORMALIZAR CONTRATOS E ESCRITURAS E DEMAIS ATIVIDADES DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA. 

                  

2024 UNIDADE

DESCRIÇÃO PRODUTO UNIDADE META LOCALIZAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DE MEDIDA FÍSICA

00001 - Outras Medidas ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      SEPUL

00298 - Regularização Fundiária de Interesse Social em Áreas ZEIS TÍTULO DE POSSE/PROPRIEDA MUNICÍPIO      SEPUL

00299 - Regularização Fundiária de Interesse Social em Habitacionais TÍTULO DE POSSE/PROPRIEDA MUNICÍPIO      SEPUL

AÇÃO            : 1.577 - PROJETO CAPIBARIBE MELHOR

FINALIDADE      : EXECUTAR O PROJETO CAPIBARIBE MELHOR, QUE POSSUI COMO ESCOPO URBANIZAR AS ÁREAS QUE SE SITUAM EM TORNO DO RIO VISANDO DINAMIZAR A REGIÃO SOCIAL E ECONOMICAMENTE. 

                  

2024 UNIDADE

DESCRIÇÃO PRODUTO UNIDADE META LOCALIZAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DE MEDIDA FÍSICA

00001 - Outras Medidas ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      URB RECIFE

00198 - Unidade de Esgotamento - UE 39 OBRA EXECUTADA MUNICÍPIO      URB RECIFE

00241 - Ponte do Monteiro OBRA EXECUTADA MUNICÍPIO      URB RECIFE

69



PREFEITURA DO RECIFE REVISÃO 2024

DETALHAMENTO DOS PROGRAMAS POR AÇÕES

EIXO ESTRATÉGICO: DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

PROGRAMA        : 1315 - APOIO À INOVAÇÃO E DIFUSÃO DO CONHECIMENTO CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO

OBJETIVO        : ARTICULAR OS DIFERENTES ATORES QUE PROMOVEM ESTUDOS, PESQUISAS E DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIAS PARA INOVAÇÃO E DIFUSÃO DO CONHECIMENTO CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO EM BENEFÍCIO DO 

                  DESENVOLVIMENTO DA CIDADE DO RECIFE. 

AÇÃO            : 2.049 - DESENVOLVIMENTO DE INSTRUMENTOS DE APOIO À INOVAÇÃO E À DIFUSÃO DO CONHECIMENTO CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO

FINALIDADE      : CONSOLIDAR O AMBIENTE DE ATRAÇÕES DE INVESTIMENTOS ATRAVÉS DA PROMOÇÃO DA INCLUSÃO DIGITAL PELOS CIDADÃOS E PELAS EMPRESAS SEDIADAS NA CIDADE DO RECIFE. 

                  

2024 UNIDADE

DESCRIÇÃO PRODUTO UNIDADE META LOCALIZAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DE MEDIDA FÍSICA

00001 - Outras Medidas ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      SDECTI

70



PREFEITURA DO RECIFE REVISÃO 2024

DETALHAMENTO DOS PROGRAMAS POR AÇÕES

EIXO ESTRATÉGICO: DESENVOLVIMENTO SOCIAL

PROGRAMA        : 1320 - PROMOÇÃO SOCIAL E PROFISSIONAL PARA GERAÇÃO DE TRABALHO E RENDA

OBJETIVO        : PROMOVER O POTENCIAL DE GERAÇÃO DE TRABALHO E RENDA. 

                  

AÇÃO            : 2.003 - APOIO A IMPLANTAÇÃO E IMPLEMENTAÇÃO DAS POLÍTICAS DE JUVENTUDE

FINALIDADE      : ASSEGURAR OS DIREITOS DA JUVENTUDE ATRAVÉS DO APOIO A ENTIDADES QUE REALIZEM AÇÕES VOLTADAS PARA ESSE PÚBLICO E AO CONSELHO MUNICIPAL DE POLÍTICAS PÚBLICAS DE JUVENTUDE DO RECIFE, ENTRE 

                  OUTRAS ATIVIDADES DE SUPORTE, COM FOCO NA JUVENTUDE NEGRA E PERIFÉRICA. (EP) 

2024 UNIDADE

DESCRIÇÃO PRODUTO UNIDADE META LOCALIZAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DE MEDIDA FÍSICA

00001 - Outras Medidas ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      FMJ

AÇÃO            : 2.109 - APOIO A EXECUÇÃO DAS POLÍTICAS MUNICIPAIS DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA

FINALIDADE      : REALIZAR INICIATIVAS DE APOIO, BEM COMO, A GESTÃO DOS RECURSOS RELACIONADOS À POLÍTICA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA, COM A REALIZAÇÃO DE ORIENTAÇÕES, CURSOS E CAPACITAÇÕES PARA A 

                  BUSCA PELO PRIMEIRO EMPREGO. 

2024 UNIDADE

DESCRIÇÃO PRODUTO UNIDADE META LOCALIZAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DE MEDIDA FÍSICA

00001 - Outras Medidas ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      FT RECIFE

AÇÃO            : 2.992 - QUALIFICAÇÃO SOCIAL PROFISSIONAL E DIFUSÃO DO EMPREENDEDORISMO PARA GERAÇÃO DE TRABALHO E RENDA

FINALIDADE      : MANTER E MODERNIZAR OS SERVIÇOS E A REDE DE ATENDIMENTO DOS SISTEMAS PÚBLICOS DE EMPREGO, TRABALHO E RENDA.  

                  

2024 UNIDADE

DESCRIÇÃO PRODUTO UNIDADE META LOCALIZAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DE MEDIDA FÍSICA

00001 - Outras Medidas ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      STQP

00216 - Renda por APP EMPREENDEDOR QUALIFICADO MUNICÍPIO      STQP

00217 - PROUNI PROGRAMA EXECUTADO MUNICÍPIO      STQP

00218 - Escolas Profissionalizantes - Reforma e requalificação PROJETO ELABORADO MUNICÍPIO      STQP

00251 - Desenvolve Recife PROJETO ELABORADO MUNICÍPIO      STQP

71



PREFEITURA DO RECIFE REVISÃO 2024

DETALHAMENTO DOS PROGRAMAS POR AÇÕES

EIXO ESTRATÉGICO: DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

PROGRAMA        : 1321 - FORTALECIMENTO DE ATIVIDADES ECONÔMICAS

OBJETIVO        : ACELERAR A ESTRUTURAÇÃO DA ECONOMIA VERDE, DO COMÉRCIO, DE SERVIÇOS POPULARES E APOIO AO EMPREENDEDORISMO, GERANDO E CONSOLIDANDO MAIS EMPREGOS. 

                  

AÇÃO            : 2.105 - APOIO AO EMPREENDEDORISMO

FINALIDADE      : FOMENTAR AS INICIATIVAS EMPREENDEDORAS NA CIDADE COMO FONTES DE GERAÇÃO DE EMPREGO E RENDA PARA EMPREGADOS E EMPREGADORES. 

                  

2024 UNIDADE

DESCRIÇÃO PRODUTO UNIDADE META LOCALIZAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DE MEDIDA FÍSICA

00001 - Outras Medidas ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      FMFE

AÇÃO            : 2.256 - FOMENTO À ECONOMIA POPULAR E SOLIDÁRIA

FINALIDADE      : PROMOVER A ECONOMIA POPULAR SOLIDÁRIA E O DESENVOLVIMENTO DE GRUPOS ORGANIZADOS AUTOGESTIONÁRIOS DE ATIVIDADES ECONÔMICAS, DE FORMA A ARTICULÁ-LOS AO MERCADO E A TORNAR SUAS ATIVIDADES 

                  AUTO-SUSTENTÁVEIS.  

2024 UNIDADE

DESCRIÇÃO PRODUTO UNIDADE META LOCALIZAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DE MEDIDA FÍSICA

00001 - Outras Medidas ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      STQP

AÇÃO            : 2.998 - ESTRUTURAÇÃO DO COMÉRCIO POPULAR

FINALIDADE      : APOIAR E FOMENTAR O COMÉRCIO POPULAR ATRAVÉS DO ESTÍMULO À QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL VOLTADA PARA GERAÇÃO DE RENDA, TRABALHO E CIDADANIA. 

                  

2024 UNIDADE

DESCRIÇÃO PRODUTO UNIDADE META LOCALIZAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DE MEDIDA FÍSICA

00001 - Outras Medidas ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      FUNDO RECIFE SOL

72



PREFEITURA DO RECIFE REVISÃO 2024

DETALHAMENTO DOS PROGRAMAS POR AÇÕES

EIXO ESTRATÉGICO: DESENVOLVIMENTO URBANO

PROGRAMA        : 1323 - MANUTENÇÃO URBANA

OBJETIVO        : PROMOVER INTERVENÇÕES DE MANUTENÇÃO E MELHORIA DA INFRAESTRUTURA URBANA DA CIDADE. 

                  

AÇÃO            : 2.509 - LIMPEZA URBANA

FINALIDADE      : PROMOVER A COLETA E DESTINAÇÃO DO LIXO, A COLETA SELETIVA DE MATERIAIS RECICLÁVEIS, VARRIÇÃO, CAPINAÇÃO, LAVAGEM E PINTURA DE MEIO-FIO, DENTRE OUTROS. 

                  

2024 UNIDADE

DESCRIÇÃO PRODUTO UNIDADE META LOCALIZAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DE MEDIDA FÍSICA

00001 - Outras Medidas ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      EMLURB

00002 - Pessoal e Encargos Sociais ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      EMLURB

AÇÃO            : 2.538 - MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

FINALIDADE      : CONSERVAR, EFICIENTIZAR E MANTER O SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA DO RECIFE, EM ESPECIAL NOS ESPAÇOS PÚBLICOS PERIFÉRICOS, COM VISTAS A PERMITIR O DESLOCAMENTO SEGURO DOS CIDADÃOS ENTRE AS 

                  DIVERSAS PARTES DA CIDADE.  

2024 UNIDADE

DESCRIÇÃO PRODUTO UNIDADE META LOCALIZAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DE MEDIDA FÍSICA

00001 - Outras Medidas ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      EMLURB

00002 - Pessoal e Encargos Sociais ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      EMLURB

AÇÃO            : 2.539 - MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE ÁREAS VERDES

FINALIDADE      : EXECUTAR AÇÕES COM O INTUITO DE PRESERVAR AS ÁREAS VERDES DA CIDADE ATRAVÉS DE INTERVENÇÕES COMO A PODA E O REBAIXAMENTO DAS COPAS DAS ÁRVORES, REPOSIÇÃO DE VEGETAÇÃO ERRADICADA, EXPANSÃO 

                  DA ARBORIZAÇÃO, DENTRE OUTRAS. 

2024 UNIDADE

DESCRIÇÃO PRODUTO UNIDADE META LOCALIZAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DE MEDIDA FÍSICA

00001 - Outras Medidas ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      EMLURB

00082 - Requalificação de Praças e Parques PRAÇA, PARQUE OU ÁREA VER MUNICÍPIO      EMLURB

AÇÃO            : 2.541 - MANUTENÇÃO DO SISTEMA VIÁRIO

FINALIDADE      : REALIZAR A MANUTENÇÃO DAS VIAS E CICLOVIAS PÚBLICAS ABRANGIDAS PELO MUNICÍPIO PARA MANTÊ-LAS EM CONDIÇÕES ADEQUADAS AO USO, ALÉM DE PROPICIAR MAIOR SEGURANÇA NO TRÂNSITO.  

                  

2024 UNIDADE

DESCRIÇÃO PRODUTO UNIDADE META LOCALIZAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DE MEDIDA FÍSICA

00001 - Outras Medidas ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      EMLURB

73



2024 UNIDADE

DESCRIÇÃO PRODUTO UNIDADE META LOCALIZAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DE MEDIDA FÍSICA

00085 - Recapeamento Asfáltico OBRA EXECUTADA MUNICÍPIO      EMLURB

00086 - Tapa Buraco BURACO TAPADO/SOLIC. ATEN MUNICÍPIO      EMLURB

00087 - Recuperação em Paralelo VIA RECUPERADA MUNICÍPIO      EMLURB

00088 - Recuperação de Vias em Placas de Concreto PLACA INSTALADA MUNICÍPIO      EMLURB

00174 - Implantação de vias VIA IMPLANTADA MUNICÍPIO      EMLURB

AÇÃO            : 2.543 - MANUTENÇÃO E RETIFICAÇÃO DOS SISTEMAS DE MICRO E MACRO-DRENAGEM

FINALIDADE      : REALIZAR INTERVENÇÕES NOS SISTEMAS DE MICRO E MACRO-DRENAGEM NO ÂMBITO MUNICIPAL COM O OBJETIVO DE MANTÊ-LOS EM CONDIÇÕES DE ADEQUADO FUNCIONAMENTO E APERFEIÇOÁ-LOS NAQUILO QUE SE MOSTRAR 

                  NECESSÁRIO. 

2024 UNIDADE

DESCRIÇÃO PRODUTO UNIDADE META LOCALIZAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DE MEDIDA FÍSICA

00001 - Outras Medidas ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      EMLURB

00092 - Macrodrenagem CANAL LIMPO MUNICÍPIO      EMLURB

00093 - Obras de Recuperação de Drenagem OBRA EXECUTADA MUNICÍPIO      EMLURB

AÇÃO            : 2.566 - REQUALIFICAÇÃO DE ESPAÇOS DE INTERESSE PÚBLICO

FINALIDADE      : PROMOVER A REVITALIZAÇÃO PAISAGÍSTICA DAS PRAÇAS E PARQUES, ATUAR NA MANUTENÇÃO DE FONTES, LAGOS, CANTEIROS CENTRAIS, ALÉM DE RESTAURAR MONUMENTOS DEPRECIADOS E EQUIPAMENTOS PÚBLICOS EM 

                  GERAL. 

2024 UNIDADE

DESCRIÇÃO PRODUTO UNIDADE META LOCALIZAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DE MEDIDA FÍSICA

00001 - Outras Medidas ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      EMLURB

00094 - Recuperação de Escadarias e Corrimões ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      EMLURB

00095 - Recuperação de Passeios OBRA EXECUTADA MUNICÍPIO      EMLURB

00186 - Recuperação de Passarelas e Pontilhões PASSARELA/PONT. RECUPERAD MUNICÍPIO      EMLURB

00324 - Recuperação de Corrimões CORRIMÃO IMPLANTADO MUNICÍPIO      EMLURB

00325 - Recuperação de Escadarias ESCADARIA RECUPERADA MUNICÍPIO      EMLURB

AÇÃO            : 2.582 - ADMINISTRAÇÃO E FISCALIZAÇÃO DE NECRÓPOLES

FINALIDADE      : GERIR, COM VISTAS A PERMITIR A MANUTENÇÃO ADEQUADA, OS CEMITÉRIOS PÚBLICOS DA CIDADE, ATRAVÉS DE UMA GESTÃO EFICIENTE E RESPONSÁVEL.  

                  

2024 UNIDADE

DESCRIÇÃO PRODUTO UNIDADE META LOCALIZAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DE MEDIDA FÍSICA

00001 - Outras Medidas ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      EMLURB

74



PREFEITURA DO RECIFE REVISÃO 2024

DETALHAMENTO DOS PROGRAMAS POR AÇÕES

EIXO ESTRATÉGICO: DESENVOLVIMENTO SOCIAL

PROGRAMA        : 1324 - FORTALECIMENTO DA POLÍTICA DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL

OBJETIVO        : FORMULAR, ARTICULAR E IMPLEMENTAR, DE MANEIRA INTERSETORIAL E COM A PARTICIPAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL ORGANIZADA POLÍTICAS E AÇÕES DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL EM ÂMBITO 

                  MUNICIPAL, COM VISTAS EM ASSEGURAR O DIREITO HUMANO À ALIMENTAÇÃO ADEQUADA 

AÇÃO            : 2.220 - DESENVOLVIMENTO DE AÇÕES DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL

FINALIDADE      : PROMOVER E GARANTIR O ACESSO À ALIMENTAÇÃO ADEQUADA E A SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL COMO DIREITO FUNDAMENTAL DO SER HUMANO. 

                  

2024 UNIDADE

DESCRIÇÃO PRODUTO UNIDADE META LOCALIZAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DE MEDIDA FÍSICA

00001 - Outras Medidas ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      FMAS

00333 - Restaurante Popular RESTAURANTE IMPLANTADO RPA 1, 3 E 6   FMAS

00353 - Cozinha Comunitária COZINHA IMPLANTADA MUNICÍPIO      FMAS

00354 - Cozinha Escola COZINHA IMPLANTADA MUNICÍPIO      FMAS

75



PREFEITURA DO RECIFE REVISÃO 2024

DETALHAMENTO DOS PROGRAMAS POR AÇÕES

EIXO ESTRATÉGICO: DESENVOLVIMENTO URBANO

PROGRAMA        : 1325 - REQUALIFICAÇÃO E RESILIÊNCIA URBANA EM ÁREAS DE VULNERABILIDADE SOCIOAMBIENTAL

OBJETIVO        : CONTRIBUIR PARA A SOLUÇÃO DOS PROBLEMAS DE INFRAESTRUTURA E IMPACTOS AMBIENTAIS E SOCIAIS QUE AFETAM A POPULAÇÃO RESIDENTE EM ÁREAS DE VULNERABILIDADE SOCIOAMBIENTAL DO RECIFE 

                  

AÇÃO            : 1.028 - AMPLIAÇÃO E MELHORIA DA INFRAESTRUTURA URBANA

FINALIDADE      : PLANEJAR E IMPLEMENTAR INICIATIVAS VOLTADAS PARA A MELHORIA, MANUTENÇÃO E EXPANSÃO DA INFRAESTRUTURA URBANA POR MEIO DA EXECUÇÃO DE DESAPROPRIAÇÕES, INCLUSIVE POR DESCUMPRIMENTO DA FUNÇÃO 

                  SOCIAL DA PROPRIEDADE, OBRAS EM GERAL, DENTRE OUTROS.  

2024 UNIDADE

DESCRIÇÃO PRODUTO UNIDADE META LOCALIZAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DE MEDIDA FÍSICA

00001 - Outras Medidas ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      PROMORAR RECIFE

76





Programas

de Gestão





PREFEITURA DO RECIFE REVISÃO 2024

DETALHAMENTO DOS PROGRAMAS POR AÇÕES

EIXO ESTRATÉGICO: SAÚDE

PROGRAMA        : 2107 - GESTÃO DAS POLÍTICAS MUNICIPAIS DE SAÚDE

OBJETIVO        : CONSOLIDAR E APERFEIÇOAR A GESTÃO DAS POLÍTICAS MUNICIPAIS DE SAÚDE. 

                  

AÇÃO            : 2.074 - COORDENAÇÃO, SUPERVISÃO E EXECUÇÃO DAS POLÍTICAS DE SAÚDE NA ATENÇÃO BÁSICA

FINALIDADE      : COORDENAR E IMPLEMENTAR AS POLÍTICAS, DIRETRIZES E OBJETIVOS AFINS À ÁREA DA SAÚDE BÁSICA NO MUNICÍPIO. 

                  

2024 UNIDADE

DESCRIÇÃO PRODUTO UNIDADE META LOCALIZAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DE MEDIDA FÍSICA

00001 - Outras Medidas ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      FMS

00002 - Pessoal e Encargos Sociais ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      FMS

00002 - Pessoal e Encargos Sociais ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      SESAU

AÇÃO            : 2.325 - COORDENAÇÃO, SUPERVISÃO E EXECUÇÃO DAS POLÍTICAS DE SAÚDE NA MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

FINALIDADE      : COORDENAR E IMPLEMENTAR AS POLÍTICAS, DIRETRIZES E OBJETIVOS AFINS À ÁREA DA SAÚDE ESPECIALIZADA NO MUNICÍPIO. 

                  

2024 UNIDADE

DESCRIÇÃO PRODUTO UNIDADE META LOCALIZAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DE MEDIDA FÍSICA

00001 - Outras Medidas ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      FMS

00002 - Pessoal e Encargos Sociais ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      FMS

AÇÃO            : 2.326 - COORDENAÇÃO, SUPERVISÃO E EXECUÇÃO DAS POLÍTICAS DE SAÚDE NA VIGILÂNCIA EM SAÚDE

FINALIDADE      : COORDENAR E IMPLEMENTAR AS POLÍTICAS, DIRETRIZES E OBJETIVOS AFINS À ÁREA DA VIGILÂNCIA EM SAÚDE NO MUNICÍPIO. 

                  

2024 UNIDADE

DESCRIÇÃO PRODUTO UNIDADE META LOCALIZAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DE MEDIDA FÍSICA

00001 - Outras Medidas ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      FMS

00002 - Pessoal e Encargos Sociais ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      FMS

AÇÃO            : 2.327 - COORDENAÇÃO, SUPERVISÃO E EXECUÇÃO DAS POLÍTICAS DE SAÚDE NA VIGILÂNCIA SANITÁRIA

FINALIDADE      : COORDENAR E IMPLEMENTAR AS POLÍTICAS, DIRETRIZES E OBJETIVOS AFINS À ÁREA DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA NO MUNICÍPIO. 

                  

2024 UNIDADE

DESCRIÇÃO PRODUTO UNIDADE META LOCALIZAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DE MEDIDA FÍSICA

00001 - Outras Medidas ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      FMS

79



2024 UNIDADE

DESCRIÇÃO PRODUTO UNIDADE META LOCALIZAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DE MEDIDA FÍSICA

00002 - Pessoal e Encargos Sociais ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      FMS

80



PREFEITURA DO RECIFE REVISÃO 2024

DETALHAMENTO DOS PROGRAMAS POR AÇÕES

EIXO ESTRATÉGICO: EDUCAÇÃO

PROGRAMA        : 2110 - GESTÃO DAS POLÍTICAS MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO

OBJETIVO        : IMPLEMENTAR, MONITORAR E AVALIAR DE FORMA PARTICIPATIVA E SISTEMÁTICA AS AÇÕES PLANEJADAS, DE MODO A MELHORAR A QUALIDADE DO ENSINO E DA APRENDIZAGEM. 

                  

AÇÃO            : 2.035 - COORDENAÇÃO, SUPERVISÃO E EXECUÇÃO DAS POLÍTICAS DE EDUCAÇÃO

FINALIDADE      : COORDENAR E IMPLEMENTAR AS POLÍTICAS, DIRETRIZES E OBJETIVOS AFINS ÀS ATIVIDADES EDUCACIONAIS NO MUNICÍPIO. 

                  

2024 UNIDADE

DESCRIÇÃO PRODUTO UNIDADE META LOCALIZAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DE MEDIDA FÍSICA

00001 - Outras Medidas ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      SEDUC

00002 - Pessoal e Encargos Sociais ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      SEDUC

81



PREFEITURA DO RECIFE REVISÃO 2024

DETALHAMENTO DOS PROGRAMAS POR AÇÕES

EIXO ESTRATÉGICO: GESTÃO E GOVERNANÇA

PROGRAMA        : 2122 - GESTÃO PÚBLICA DE EXCELÊNCIA

OBJETIVO        : ALCANÇAR MAIOR EFICIÊNCIA, EFICÁCIA, EFETIVIDADE E TRANSPARÊNCIA NA GESTÃO PÚBLICA MUNICIPAL. 

                  

AÇÃO            : 1.040 - MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA E FISCAL DO MUNICÍPIO

FINALIDADE      : GERENCIAR AS ATIVIDADES DO PROJETO DE MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA E FISCAL DO MUNICÍPIO. 

                  

2024 UNIDADE

DESCRIÇÃO PRODUTO UNIDADE META LOCALIZAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DE MEDIDA FÍSICA

00001 - Outras Medidas ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      SEFIN

AÇÃO            : 1.095 - MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA E TRANSFORMAÇÃO DIGITAL

FINALIDADE      : DESENVOLVER ESTUDOS E COORDENAR PROJETOS PARA MODERNIZAR OS PROCESSOS INTERNOS, O SERVIÇO DE ATENDIMENTO AO CIDADÃO, BEM COMO TODAS AS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA GESTÃO. 

                  

2024 UNIDADE

DESCRIÇÃO PRODUTO UNIDADE META LOCALIZAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DE MEDIDA FÍSICA

00001 - Outras Medidas ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      SEPLAGTD

00289 - Novo Modelo de Gestão de Compras e Licitações MODELO IMPLANTADO MUNICÍPIO      SEPLAGTD

00290 - Portal de Serviços PORTAL IMPLANTADO MUNICÍPIO      SEPLAGTD

00291 - Governo Aberto CICLO DE INOV. REALIZADO MUNICÍPIO      SEPLAGTD

00292 - Modelo de Gestão Recife 4.0 MODELO IMPLANTADO MUNICÍPIO      SEPLAGTD

00293 - Centro Integrado de Operações do Recife CENTRO IMPLANTADO MUNICÍPIO      SEPLAGTD

AÇÃO            : 2.867 - DESENVOLVIMENTO E APERFEIÇOAMENTO DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA

FINALIDADE      : REALIZAR AS ATIVIDADES DE PLANEJAMENTO, GERENCIAMENTO, EXECUÇÃO E AVALIAÇÃO COM O INTUITO DE DESENVOLVER A ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA. 

                  

2024 UNIDADE

DESCRIÇÃO PRODUTO UNIDADE META LOCALIZAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DE MEDIDA FÍSICA

00001 - Outras Medidas ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      FEIAT

AÇÃO            : 2.868 - OTIMIZAÇÃO DOS PROCESSOS DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA

FINALIDADE      : REALIZAR AS ATIVIDADES DE PLANEJAMENTO, GERENCIAMENTO, EXECUÇÃO E AVALIAÇÃO COM O INTUITO DE PROMOVER A OTIMIZAÇÃO DOS PROCESSOS DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA. 

                  

2024 UNIDADE

DESCRIÇÃO PRODUTO UNIDADE META LOCALIZAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DE MEDIDA FÍSICA

00001 - Outras Medidas ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      FEIAT

82



PREFEITURA DO RECIFE REVISÃO 2024

DETALHAMENTO DOS PROGRAMAS POR AÇÕES

EIXO ESTRATÉGICO: TRANSFORMAÇÃO DIGITAL

PROGRAMA        : 2123 - MELHORIA DA QUALIDADE DOS SERVIÇOS DE TIC E TRANSFORMAÇÃO DIGITAL DOS SERVIÇOS E PROCESSOS DA PCR

OBJETIVO        : ASSEGURAR UM MODELO DE GESTÃO MODERNA QUE PERMITA SUPORTAR OS DESAFIOS IMPOSTOS PELAS MUDANÇAS TECNOLÓGICAS, COM PADRÃO DE EFICIÊNCIA E QUALIDADE, BEM COMO TORNAR DIGITAIS OS 

                  SERVIÇOS E PROCESSOS COM ESSE POTENCIAL. 

AÇÃO            : 1.541 - EXPANSÃO E ATUALIZAÇÃO DO AMBIENTE DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

FINALIDADE      : IMPLANTAR E MANTER GOVERNANÇA CORPORTATIVA E DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO ATRAVÉS DA EXPANSÃO E DA MANUTENÇÃO DE PROGRAMAS DE SUPORTE AO DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS. 

                  

2024 UNIDADE

DESCRIÇÃO PRODUTO UNIDADE META LOCALIZAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DE MEDIDA FÍSICA

00001 - Outras Medidas ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      EMPREL

00337 - Ampliação de Sistemas de Tecnologia da Informação e Comunicação AÇÃO REALIZADA MUNICÍPIO      EMPREL

AÇÃO            : 2.520 - MELHORIA E MANUTENÇÃO DOS SISTEMAS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO

FINALIDADE      : GERENCIAR E MANTER A INFRAESTRUTURA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO, BEM COMO BUSCAR SOLUÇÃOS PERMANENTES DE MELHORIA DOS SISTEMAS. 

                  

2024 UNIDADE

DESCRIÇÃO PRODUTO UNIDADE META LOCALIZAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DE MEDIDA FÍSICA

00001 - Outras Medidas ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      EMPREL

00002 - Pessoal e Encargos Sociais ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      EMPREL

83



PREFEITURA DO RECIFE REVISÃO 2024

DETALHAMENTO DOS PROGRAMAS POR AÇÕES

EIXO ESTRATÉGICO: GESTÃO E GOVERNANÇA

PROGRAMA        : 2160 - GESTÃO DAS POLÍTICAS MUNICIPAIS

OBJETIVO        : GARANTIR O DESENVOLVIMENTO EFICIENTE E EFICAZ DAS POLÍTICAS PÚBLICAS MUNICIPAIS. 

                  

AÇÃO            : 1.025 - AMPLIAÇÃO DA REDE DE ATENDIMENTO EM DIREITOS HUMANOS

FINALIDADE      : IMPLANTAR, MANTER, REFORMAR E EQUIPAR ESPAÇOS DA REDE DE ATENDIMENTO EM DIREITOS HUMANOS. 

                  

2024 UNIDADE

DESCRIÇÃO PRODUTO UNIDADE META LOCALIZAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DE MEDIDA FÍSICA

00001 - Outras Medidas ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      FEM

AÇÃO            : 1.029 - PLANEJAMENTO DE LONGO PRAZO - RECIFE 500 ANOS

FINALIDADE      : IMPLEMENTAR O PROJETO RECIFE 500 ANOS, QUE VISA ESTRUTURAR UM PLANO ESTRATÉGICO PARA O DESENVOLVIMENTO ORDENADO DA CIDADE SOB A PERSPECTIVA DA INCLUSÃO E DESENVOLVIMENTO HUMANO, 

                  DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, ESPAÇO URBANO E MOBILIDADE, SUSTENTABILIDADE E MEI 

2024 UNIDADE

DESCRIÇÃO PRODUTO UNIDADE META LOCALIZAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DE MEDIDA FÍSICA

00001 - Outras Medidas ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      SEPUL

AÇÃO            : 2.015 - GESTÃO E APERFEIÇOAMENTO DO CONTROLE INTERNO E SOCIAL DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL

FINALIDADE      : PROMOVER AÇÕES DE CONTROLE INTERNO E SOCIAL, BEM COMO AUDITORIAS GOVERNAMENTAIS, VISANDO TORNAR A GESTÃO MUNICIPAL MAIS EFICIENTE, TRANSPARENTE, EFICAZ E EFETIVA. 

                  

2024 UNIDADE

DESCRIÇÃO PRODUTO UNIDADE META LOCALIZAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DE MEDIDA FÍSICA

00001 - Outras Medidas ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      CGM

00002 - Pessoal e Encargos Sociais ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      CGM

00006 - Ouvidoria SISTEMA IMPLANTADO MUNICÍPIO      CGM

00264 - Modernização do Portal da Transparência SISTEMA IMPLANTADO MUNICÍPIO      CGM

AÇÃO            : 2.023 - COORDENAÇÃO, SUPERVISÃO E EXECUÇÃO DA POLÍTICA URBANA E DE LICENCIAMENTO

FINALIDADE      : COORDENAR E IMPLEMENTAR AS POLÍTICAS, DIRETRIZES E OBJETIVOS AFINS À ÁREA DE PLANEJAMENTO URBANO E LICENCIAMENTO NO MUNICÍPIO. 

                  

2024 UNIDADE

DESCRIÇÃO PRODUTO UNIDADE META LOCALIZAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DE MEDIDA FÍSICA

00001 - Outras Medidas ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      SEPUL

84



2024 UNIDADE

DESCRIÇÃO PRODUTO UNIDADE META LOCALIZAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DE MEDIDA FÍSICA

00002 - Pessoal e Encargos Sociais ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      SEPUL

AÇÃO            : 2.027 - COORDENAÇÃO, SUPERVISÃO E EXECUÇÃO DAS POLÍTICAS MUNICIPAIS DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E TRANSFORMAÇÃO DIGITAL

FINALIDADE      : COORDENAR E IMPLEMENTAR AS POLÍTICAS, DIRETRIZES E OBJETIVOS AFINS AO PLANEJAMENTO, À GESTÃO E À TRANSFORMAÇÃO DIGITAL NO MUNICÍPIO. 

                  

2024 UNIDADE

DESCRIÇÃO PRODUTO UNIDADE META LOCALIZAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DE MEDIDA FÍSICA

00001 - Outras Medidas ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      SEPLAGTD

00002 - Pessoal e Encargos Sociais ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      SEPLAGTD

AÇÃO            : 2.028 - COORDENAÇÃO, SUPERVISÃO E EXECUÇÃO DA POLÍTICA DE ESPORTES

FINALIDADE      : COORDENAR E IMPLEMENTAR AS POLÍTICAS, DIRETRIZES E OBJETIVOS AFINS ÀS ATIVIDADES ESPORTIVAS NO MUNICÍPIO. 

                  

2024 UNIDADE

DESCRIÇÃO PRODUTO UNIDADE META LOCALIZAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DE MEDIDA FÍSICA

00001 - Outras Medidas ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      ESPORTES

00002 - Pessoal e Encargos Sociais ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      ESPORTES

AÇÃO            : 2.030 - COORDENAÇÃO, SUPERVISÃO E EXECUÇÃO DAS POLÍTICAS MUNICIPAIS DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

FINALIDADE      : COORDENAR E IMPLEMENTAR AS POLÍTICAS, DIRETRIZES E OBJETIVOS AFINS ÀS ATIVIDADES ESSENCIAS DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO. 

                  

2024 UNIDADE

DESCRIÇÃO PRODUTO UNIDADE META LOCALIZAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DE MEDIDA FÍSICA

00001 - Outras Medidas ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      PGM

00002 - Pessoal e Encargos Sociais ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      PGM

AÇÃO            : 2.041 - COORDENAÇÃO, SUPERVISÃO E EXECUÇÃO DAS POLÍTICAS TRIBUTÁRIA E FINANCEIRA DO MUNICÍPIO

FINALIDADE      : COORDENAR E IMPLEMENTAR AS POLÍTICAS, DIRETRIZES E OBJETIVOS AFINS ÀS ATIVIDADES FISCAIS NO MUNICÍPIO. 

                  

2024 UNIDADE

DESCRIÇÃO PRODUTO UNIDADE META LOCALIZAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DE MEDIDA FÍSICA

00001 - Outras Medidas ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      SEFIN

00002 - Pessoal e Encargos Sociais ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      SEFIN

AÇÃO            : 2.046 - COORDENAÇÃO, SUPERVISÃO E EXECUÇÃO DAS POLÍTICAS DE RELACIONAMENTO COM A IMPRENSA E PRESENÇA DIGITAL DA PREFEITURA DO RECIFE

FINALIDADE      : COORDENAR E IMPLEMENTAR AS POLÍTICAS, DIRETRIZES E OBJETIVOS AFINS À ÁREA DE COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL NO MUNICÍPIO. 

                  

2024 UNIDADE

DESCRIÇÃO PRODUTO UNIDADE META LOCALIZAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DE MEDIDA FÍSICA

00001 - Outras Medidas ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      GAB. IMP.

85



2024 UNIDADE

DESCRIÇÃO PRODUTO UNIDADE META LOCALIZAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DE MEDIDA FÍSICA

00002 - Pessoal e Encargos Sociais ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      GAB. IMP.

AÇÃO            : 2.055 - PLANEJAMENTO DA AÇÃO GOVERNAMENTAL

FINALIDADE      : PLANEJAR, COORDENAR E MONITORAR A EXECUÇÃO DAS AÇÕES DO GOVERNO MUNICIPAL PARA QUE OS RESULTADOS PRETENDIDOS SEJAM ATINGIDOS DE MANEIRA EFICAZ, EFICIENTE E EFETIVA. 

                  

2024 UNIDADE

DESCRIÇÃO PRODUTO UNIDADE META LOCALIZAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DE MEDIDA FÍSICA

00001 - Outras Medidas ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      SEPLAGTD

AÇÃO            : 2.064 - ASSESSORAMENTO GOVERNAMENTAL

FINALIDADE      : PROMOVER A ARTICULAÇÃO COM ÓRGÃOS DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL E DEMAIS INSTITUIÇÕES MUNICIPAIS, ESTADUAIS, FEDERAIS E ENTIDADES DA SOCIEDADE CIVIL. 

                  

2024 UNIDADE

DESCRIÇÃO PRODUTO UNIDADE META LOCALIZAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DE MEDIDA FÍSICA

00001 - Outras Medidas ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      ASSRINST

00001 - Outras Medidas ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      GAB. PREF.

00001 - Outras Medidas ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      GAB. VICE PREF.

00001 - Outras Medidas ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      SEGOV

00002 - Pessoal e Encargos Sociais ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      ASSRINST

00002 - Pessoal e Encargos Sociais ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      GAB. PREF.

00002 - Pessoal e Encargos Sociais ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      GAB. VICE PREF.

AÇÃO            : 2.081 - COORDENAÇÃO, SUPERVISÃO E EXECUÇÃO DA POLÍTICA DE GÊNERO

FINALIDADE      : COORDENAR E IMPLEMENTAR AS POLÍTICAS, DIRETRIZES E OBJETIVOS AFINS À TEMÁTICA DE GÊNERO NO MUNICÍPIO. 

                  

2024 UNIDADE

DESCRIÇÃO PRODUTO UNIDADE META LOCALIZAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DE MEDIDA FÍSICA

00001 - Outras Medidas ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      SEMUL

00002 - Pessoal e Encargos Sociais ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      SEMUL

AÇÃO            : 2.097 - COORDENAÇÃO, SUPERVISÃO E EXECUÇÃO DAS POLÍTICAS DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

FINALIDADE      : COORDENAR E IMPLEMENTAR AS POLÍTICAS, DIRETRIZES E OBJETIVOS AFINS À ÁREA DO MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE NO MUNICÍPIO. 

                  

2024 UNIDADE

DESCRIÇÃO PRODUTO UNIDADE META LOCALIZAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DE MEDIDA FÍSICA

00001 - Outras Medidas ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      SEMAS

86



2024 UNIDADE

DESCRIÇÃO PRODUTO UNIDADE META LOCALIZAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DE MEDIDA FÍSICA

00002 - Pessoal e Encargos Sociais ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      SEMAS

00267 - Parque Científico e Cultural do Jiquiá PARQUE IMPLANTADO RPA 5          SEMAS

00307 - Jardim Botânico EQUIP. PÚBLICO REQUA/EXPA RPA 5          SEMAS

00308 - Enfrentamento às Mudanças Climáticas PROGRAMA IMPLANTADO MUNICÍPIO      SEMAS

00309 - Educar para uma Cidade Sustentável PROGRAMA IMPLANTADO MUNICÍPIO      SEMAS

00310 - Arte no Rio - Paisagismo Aquático PROJETO IMPLANTADO MUNICÍPIO      SEMAS

00311 - Tá Aprumado PROGRAMA IMPLANTADO MUNICÍPIO      SEMAS

00312 - Orla de Boa Viagem - Faixa de Praia FAIXA DE PRAIA RECUPERADA MUNICÍPIO      SEMAS

AÇÃO            : 2.098 - EMENDAS PARLAMENTARES

FINALIDADE      : CONSOLIDAR AS PROPOSITURAS LEGISLATIVAS FEITAS PELOS PARLAMENTARES DA CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE ATRAVÉS DAS EMENDAS PARLAMENTARES. 

                  

2024 UNIDADE

DESCRIÇÃO PRODUTO UNIDADE META LOCALIZAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DE MEDIDA FÍSICA

00001 - Outras Medidas ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      SEGOV

AÇÃO            : 2.100 - CAPACITAÇÃO, FORMAÇÃO, TREINAMENTO E DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL (EP).

FINALIDADE      : PROMOVER UMA FORMAÇÃO CONTÍNUA E DE QUALIDADE PARA O SERVIDORES ATRAVÉS DE CURSOS, SEMINÁRIOS E EVENTOS AFINS. 

                  

2024 UNIDADE

DESCRIÇÃO PRODUTO UNIDADE META LOCALIZAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DE MEDIDA FÍSICA

00001 - Outras Medidas ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      SEPLAGTD

AÇÃO            : 2.102 - COORDENAÇÃO,SUPERVISÃO E EXECUÇÃO DOS PROJETOS ESPECIAIS DA GESTÃO MUNICIPAL

FINALIDADE      : COORDENAR E IMPLEMENTAR AS POLÍTICAS, DIRETRIZES E OBJETIVOS RELACIONADOS AOS PROJETOS ESPECIAIS DA GESTÃO MUNICIPAL. 

                  

2024 UNIDADE

DESCRIÇÃO PRODUTO UNIDADE META LOCALIZAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DE MEDIDA FÍSICA

00002 - Pessoal e Encargos Sociais ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      GABPE

00133 - Compaz Ibura OBRA EXECUTADA RPA 6          GABPE

00260 - Centro Bárbara de Alencar OBRA EXECUTADA RPA 1          GABPE

00267 - Parque Científico e Cultural do Jiquiá OBRA EXECUTADA RPA 5          GABPE

00268 - Praça da Primeira Infância OBRA EXECUTADA MUNICÍPIO      GABPE

00269 - Feira da Mustardinha OBRA EXECUTADA RPA 5          GABPE

00270 - Irmã Dorothy OBRA EXECUTADA RPA 6          GABPE

00271 - Arena Arretada - Coque OBRA EXECUTADA RPA 6          GABPE

87



2024 UNIDADE

DESCRIÇÃO PRODUTO UNIDADE META LOCALIZAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DE MEDIDA FÍSICA

00272 - Abrigo Ieda Lucena OBRA EXECUTADA RPA 4          GABPE

00274 - Escola Empreendedorismo Dom Bosco OBRA EXECUTADA RPA 4          GABPE

00275 - Parque do Idoso OBRA EXECUTADA RPA 3          GABPE

00276 - Parque Aeroclube OBRA EXECUTADA RPA 6          GABPE

00277 - Parque Tamarineira OBRA EXECUTADA RPA 3          GABPE

00279 - Upinha Bidu Krause OBRA EXECUTADA RPA 1          GABPE

00280 - Centro Primeira Infância: Compaz Miguel Arraes OBRA EXECUTADA RPA 4          GABPE

00281 - Orla de Boa Viagem OBRA EXECUTADA RPA 6          GABPE

00282 - Upinha - Praça do Bode OBRA EXECUTADA RPA 6          GABPE

00283 - Parque - Praça do Bode OBRA EXECUTADA RPA 6          GABPE

00284 - Triplicação da BR 232 OBRA EXECUTADA MUNICÍPIO      GABPE

AÇÃO            : 2.156 - COORDENAÇÃO, SUPERVISÃO E EXECUÇÃO DAS POLÍTICAS DE COMUNICAÇÃO

FINALIDADE      : COORDENAR E IMPLEMENTAR AS POLÍTICAS, DIRETRIZES E OBJETIVOS DA COMUNICAÇÃO NO MUNICÍPIO. 

                  

2024 UNIDADE

DESCRIÇÃO PRODUTO UNIDADE META LOCALIZAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DE MEDIDA FÍSICA

00001 - Outras Medidas ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      GABCOM

00001 - Outras Medidas ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      SEGOV

00002 - Pessoal e Encargos Sociais ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      SEGOV

AÇÃO            : 2.191 - COORDENAÇÃO, SUPERVISÃO E EXECUÇÃO DAS POLÍTICAS DE INFRAESTRUTURA

FINALIDADE      : COORDENAR E IMPLEMENTAR AS POLÍTICAS, DIRETRIZES E OBJETIVOS AFINS À ÁREA DE INFRAESTRUTURA NO MUNICÍPIO. 

                  

2024 UNIDADE

DESCRIÇÃO PRODUTO UNIDADE META LOCALIZAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DE MEDIDA FÍSICA

00001 - Outras Medidas ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      SEINFRA

00002 - Pessoal e Encargos Sociais ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      SEINFRA

00202 - Mais Vida nos Morros INTERVENÇÃO REALIZADA MUNICÍPIO      SEINFRA

00252 - Mega Mural - Arte Urbana PAINEL IMPLANTADO MUNICÍPIO      SEINFRA

00253 - Colorindo o Recife ARTE REALIZADA MUNICÍPIO      SEINFRA

AÇÃO            : 2.212 - COORDENAÇÃO, SUPERVISÃO E EXECUÇÃO DAS POLÍTICAS DE CULTURA DO MUNICÍPIO

FINALIDADE      : COORDENAR E IMPLEMENTAR AS POLÍTICAS, DIRETRIZES E OBJETIVOS AFINS À ÁREA DA CULTURA NO MUNICÍPIO. 

                  

2024 UNIDADE

DESCRIÇÃO PRODUTO UNIDADE META LOCALIZAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DE MEDIDA FÍSICA

00001 - Outras Medidas ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      SECULT

88



2024 UNIDADE

DESCRIÇÃO PRODUTO UNIDADE META LOCALIZAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DE MEDIDA FÍSICA

00002 - Pessoal e Encargos Sociais ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      SECULT

00294 - Sistema de Incentivo à Cultura (SIC) POLÍTICA IMPLANTADA MUNICÍPIO      SECULT

AÇÃO            : 2.217 - PREVENÇÃO E COMBATE À CORRUPÇÃO

FINALIDADE      : IMPLEMENTAR AÇÕES VOLTADAS PARA A PROMOÇÃO DA TRANSPARÊNCIA, DA ÉTICA E DA INTEGRIDADE, BEM COMO MECANISMOS DE PREVENÇÃO AOS DESVIOS DE CONDUTA DENTRO DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL.  

                  

2024 UNIDADE

DESCRIÇÃO PRODUTO UNIDADE META LOCALIZAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DE MEDIDA FÍSICA

00001 - Outras Medidas ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      CGM

AÇÃO            : 2.246 - COORDENAÇÃO, SUPERVISÃO E EXECUÇÃO DAS POLÍTICAS DE SANEAMENTO

FINALIDADE      : COORDENAR E IMPLEMENTAR AS POLÍTICAS, DIRETRIZES E OBJETIVOS AFINS À ÁREA DE SANEAMENTO NO MUNICÍPIO. 

                  

2024 UNIDADE

DESCRIÇÃO PRODUTO UNIDADE META LOCALIZAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DE MEDIDA FÍSICA

00001 - Outras Medidas ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      SESAN

00002 - Pessoal e Encargos Sociais ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      SESAN

AÇÃO            : 2.250 - COORDENAÇÃO, SUPERVISÃO E EXECUÇÃO DAS POLÍTICAS DE TRABALHO E QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL

FINALIDADE      : COORDENAR E IMPLEMENTAR AS POLÍTICAS, DIRETRIZES E OBJETIVOS AFINS À ÁREA DE SANEAMENTO NO MUNICÍPIO. 

                  

2024 UNIDADE

DESCRIÇÃO PRODUTO UNIDADE META LOCALIZAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DE MEDIDA FÍSICA

00001 - Outras Medidas ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      STQP

00002 - Pessoal e Encargos Sociais ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      STQP

AÇÃO            : 2.274 - COORDENAÇÃO E EXECUÇÃO DAS POLÍTICAS DE DESENV. SOCIAL, DIREITOS HUMANOS, JUVENTUDE E POLÍ. SOBRE DROGAS.

FINALIDADE      : COORDENAR E IMPLEMENTAR AS POLÍTICAS, DIRETRIZES E OBJETIVOS AFINS ÀS ÁREAS DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL, DIREITOS HUMANOS, DA JUVENTUDE E DO COMBATE ÀS DROGAS NO MUNICÍPIO.  

                  

2024 UNIDADE

DESCRIÇÃO PRODUTO UNIDADE META LOCALIZAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DE MEDIDA FÍSICA

00001 - Outras Medidas ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      SDSDHJPD

00002 - Pessoal e Encargos Sociais ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      SDSDHJPD

AÇÃO            : 2.280 - COORDENAÇÃO, SUPERVISÃO E EXECUÇÃO DAS POLÍTICAS DE TURISMO E LAZER

FINALIDADE      : COORDENAR E IMPLEMENTAR AS POLÍTICAS, DIRETRIZES E OBJETIVOS AFINS À ÁREA DE TURISMO E LAZER NO MUNICÍPIO. 

                  

2024 UNIDADE

DESCRIÇÃO PRODUTO UNIDADE META LOCALIZAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DE MEDIDA FÍSICA

00001 - Outras Medidas ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      SETUL

89



2024 UNIDADE

DESCRIÇÃO PRODUTO UNIDADE META LOCALIZAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DE MEDIDA FÍSICA

00002 - Pessoal e Encargos Sociais ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      SETUL

00300 - Jardim Sensorial JARDIM IMPLEMENTADO MUNICÍPIO      SETUL

AÇÃO            : 2.282 - COORDENAÇÃO, SUPERVISÃO E EXECUÇÃO DAS POLÍTICAS DE SEGURANÇA CIDADÃ

FINALIDADE      : COORDENAR E IMPLEMENTAR AS POLÍTICAS, DIRETRIZES E OBJETIVOS AFINS À ÁREA DA SEGURANÇA CIDADÃ NO MUNICÍPIO. 

                  

2024 UNIDADE

DESCRIÇÃO PRODUTO UNIDADE META LOCALIZAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DE MEDIDA FÍSICA

00002 - Pessoal e Encargos Sociais ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      SESEC

AÇÃO            : 2.328 - COORDENAÇÃO, SUPERVISÃO E EXECUÇÃO DO PROGRAMA PROMORAR

FINALIDADE      : COORDENAR E IMPLEMENTAR AS POLÍTICAS, DIRETRIZES E OBJETIVOS DO PROGRAMA PROMORAR - RECIFE. 

                  

2024 UNIDADE

DESCRIÇÃO PRODUTO UNIDADE META LOCALIZAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DE MEDIDA FÍSICA

00001 - Outras Medidas ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      PROMORAR RECIFE

00002 - Pessoal e Encargos Sociais ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      PROMORAR RECIFE

AÇÃO            : 2.621 - COORDENAÇÃO, SUPERVISÃO E EXECUÇÃO DAS POLÍTICAS DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TECNOLOGIA

FINALIDADE      : COORDENAR E IMPLEMENTAR AS POLÍTICAS, DIRETRIZES E OBJETIVOS AFINS ÀS ÁREAS DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E DE TECNOLOGIA NO MUNICÍPIO. 

                  

2024 UNIDADE

DESCRIÇÃO PRODUTO UNIDADE META LOCALIZAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DE MEDIDA FÍSICA

00001 - Outras Medidas ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      SDECTI

00002 - Pessoal e Encargos Sociais ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      SDECTI

00254 - Agência Investe Recife AGÊNCIA IMPLANTADA MUNICÍPIO      SDECTI

00255 - Parque Capibaribe PROJETO ELABORADO MUNICÍPIO      SDECTI

00256 - Crédito Popular no Recife FINANCIAMENTO CONCEDIDO MUNICÍPIO      SDECTI

AÇÃO            : 2.861 - COORDENAÇÃO, SUPERVISÃO E EXECUÇÃO DAS POLÍTICAS HABITACIONAIS

FINALIDADE      : COORDENAR E IMPLEMENTAR AS POLÍTICAS, DIRETRIZES E OBJETIVOS AFINS AO PLANEJAMENTO E REPARTIÇÃO HABITACIONAL NO MUNICÍPIO. 

                  

2024 UNIDADE

DESCRIÇÃO PRODUTO UNIDADE META LOCALIZAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DE MEDIDA FÍSICA

00001 - Outras Medidas ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      SEHAB

00002 - Pessoal e Encargos Sociais ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      SEHAB

90



2024 UNIDADE

DESCRIÇÃO PRODUTO UNIDADE META LOCALIZAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DE MEDIDA FÍSICA

00302 - Locação Social UNIDADE ALUGADA MUNICÍPIO      SEHAB

00303 - Espaço Pertencer ESPAÇO DE CONV. MANTIDO MUNICÍPIO      SEHAB

AÇÃO            : 2.866 - OTIMIZAÇÃO DA ARRECADAÇÃO DA DÍVIDA ATIVA DO MUNICÍPIO DO RECIFE

FINALIDADE      : REPRESENTAR E DEFENDER OS INTERESSES DO MUNICÍPIO ATRAVÉS DA COBRANÇA DE DÉBITOS (TRIBUTÁRIOS E NÃO TRIBUTÁRIOS) DEVIDOS POR TERCEIROS À PREFEITURA DO RECIFE. 

                  

2024 UNIDADE

DESCRIÇÃO PRODUTO UNIDADE META LOCALIZAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DE MEDIDA FÍSICA

00001 - Outras Medidas ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      FEAPMR

00001 - Outras Medidas ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      FEHA

AÇÃO            : 2.894 - APOIO A EXECUÇÃO DA POLÍTICA MUNICIPAL PARA A MULHER

FINALIDADE      : APOIAR E DESENVOLVER AÇÕES VOLTADAS PARA O PÚBLICO FEMININO COM O INTUITO DE EMPODERAR AS MULHERES E PROMOVER A PREVENÇÃO ÀS SITUAÇÕES DE VIOLÊNCIA E ABUSOS FÍSICOS E PSICOLÓGICOS 

                  RELACIONADOS AO GÊNERO, RAÇA E SEXUALIDADE.  

2024 UNIDADE

DESCRIÇÃO PRODUTO UNIDADE META LOCALIZAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DE MEDIDA FÍSICA

00001 - Outras Medidas ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      FMPM

91



PREFEITURA DO RECIFE REVISÃO 2024

DETALHAMENTO DOS PROGRAMAS POR AÇÕES

EIXO ESTRATÉGICO: GESTÃO E GOVERNANÇA

PROGRAMA        : 2161 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DOS ÓRGÃOS, ENTIDADES E FUNDOS MUNICIPAIS

OBJETIVO        : GARANTIR UMA ADMINISTRAÇÃO EFICIENTE E EFICAZ DA ÁREA MEIO, QUE CONTRIBUA COM OS SERVIÇOS FINALÍSTICOS DO ÓRGÃO. 

                  

AÇÃO            : 1.035 - EXPANSÃO E MELHORIA DA INFRAESTRUTURA DA CTTU

FINALIDADE      : MELHORAR A INFRAESTRUTURA DA AUTARQUIA DE TRÂNSITO E TRANSPORTE URBANO DO RECIFE - CTTU 

                  

2024 UNIDADE

DESCRIÇÃO PRODUTO UNIDADE META LOCALIZAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DE MEDIDA FÍSICA

00001 - Outras Medidas ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      CTTU

AÇÃO            : 2.017 - GERENCIAMENTO DAS JUNTAS DE SERVIÇO MILITAR

FINALIDADE      : GERENCIAR E MANTER AS JUNTAS DE SERVIÇO MILITAR. 

                  

2024 UNIDADE

DESCRIÇÃO PRODUTO UNIDADE META LOCALIZAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DE MEDIDA FÍSICA

00001 - Outras Medidas ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      GAB. PREF.

AÇÃO            : 2.601 - MELHORIA E MANUTENÇÃO DAS INSTALAÇÕES DA PREFEITURA DO RECIFE

FINALIDADE      : MELHORAR, RESTAURAR E MANTER AS INSTALAÇÕES E EQUIPAMENTOS DO PRÉDIO SEDE DA PREFEITURA DO RECIFE COM A FINALIDADE DE PROPORCIONAR UM AMBIENTE CONSERVADO, ACESSÍVEL E ACOLHEDOR PARA O 

                  PÚBLICO.  

2024 UNIDADE

DESCRIÇÃO PRODUTO UNIDADE META LOCALIZAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DE MEDIDA FÍSICA

00001 - Outras Medidas ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      SEPLAGTD

AÇÃO            : 2.723 - APOIO ADMINISTRATIVO ÀS AÇÕES DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA

FINALIDADE      : EXECUTAR AS ATIVIDADES OPERACIONAIS ESSENCIAIS AO FUNCIONAMENTO EFICIENTE E EFICAZ DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA. 

                  

2024 UNIDADE

DESCRIÇÃO PRODUTO UNIDADE META LOCALIZAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DE MEDIDA FÍSICA

00001 - Outras Medidas ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      ASSRINST

00001 - Outras Medidas ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      CGM

00001 - Outras Medidas ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      CONVIVA

00001 - Outras Medidas ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      CTTU

92



2024 UNIDADE

DESCRIÇÃO PRODUTO UNIDADE META LOCALIZAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DE MEDIDA FÍSICA

00001 - Outras Medidas ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      EMLURB

00001 - Outras Medidas ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      EMPREL

00001 - Outras Medidas ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      ESPORTES

00001 - Outras Medidas ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      FCCR

00001 - Outras Medidas ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      FGTTU

00001 - Outras Medidas ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      FMAS

00001 - Outras Medidas ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      FMCA

00001 - Outras Medidas ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      FMFE

00001 - Outras Medidas ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      FMMA

00001 - Outras Medidas ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      FMPM

00001 - Outras Medidas ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      FT RECIFE

00001 - Outras Medidas ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      FUNDEC

00001 - Outras Medidas ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      FUNDO RECIFE SOL

00001 - Outras Medidas ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      GAB. IMP.

00001 - Outras Medidas ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      GAB. PREF.

00001 - Outras Medidas ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      GAB. VICE PREF.

00001 - Outras Medidas ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      GABCOM

00001 - Outras Medidas ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      GABPE

00001 - Outras Medidas ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      PGM

00001 - Outras Medidas ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      PREZEIS

00001 - Outras Medidas ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      PROMORAR RECIFE

00001 - Outras Medidas ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      SDECTI

00001 - Outras Medidas ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      SDSDHJPD

00001 - Outras Medidas ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      SECULT

00001 - Outras Medidas ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      SEFIN

00001 - Outras Medidas ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      SEGOV

00001 - Outras Medidas ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      SEHAB

00001 - Outras Medidas ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      SEINFRA

00001 - Outras Medidas ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      SEMAS

00001 - Outras Medidas ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      SEMUL

00001 - Outras Medidas ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      SEPLAGTD

00001 - Outras Medidas ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      SEPUL

00001 - Outras Medidas ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      SESAN

00001 - Outras Medidas ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      SESEC

00001 - Outras Medidas ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      SETUL

00001 - Outras Medidas ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      STQP

93



2024 UNIDADE

DESCRIÇÃO PRODUTO UNIDADE META LOCALIZAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DE MEDIDA FÍSICA

00001 - Outras Medidas ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      URB RECIFE

00002 - Pessoal e Encargos Sociais ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      CONVIVA

00002 - Pessoal e Encargos Sociais ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      CTTU

00002 - Pessoal e Encargos Sociais ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      EMLURB

00002 - Pessoal e Encargos Sociais ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      EMPREL

00002 - Pessoal e Encargos Sociais ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      FCCR

00002 - Pessoal e Encargos Sociais ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      FMMA

00002 - Pessoal e Encargos Sociais ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      GABCOM

00002 - Pessoal e Encargos Sociais ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      URB RECIFE

00391 - Promover estudos, ações e projetos para turismo voltado ao Patrimônio Cultural e ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      URB RECIFE

Imaterial do Recife. 

94



PREFEITURA DO RECIFE REVISÃO 2024

DETALHAMENTO DOS PROGRAMAS POR AÇÕES

EIXO ESTRATÉGICO: GESTÃO E GOVERNANÇA

PROGRAMA        : 2165 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO SISTEMA MUNICIPAL DE SAÚDE

OBJETIVO        : VIABILIZAR O DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DA SECRETARIA DE SAÚDE. 

                  

AÇÃO            : 2.078 - APOIO ADMINISTRATIVO ÀS AÇÕES DE SAÚDE

FINALIDADE      : EXECUTAR AS ATIVIDADES OPERACIONAIS ESSENCIAIS AO FUNCIONAMENTO EFICIENTE E EFICAZ DAS AÇÕES FINALÍSTICAS DA ÁREA DA SAÚDE. 

                  

2024 UNIDADE

DESCRIÇÃO PRODUTO UNIDADE META LOCALIZAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DE MEDIDA FÍSICA

00002 - Pessoal e Encargos Sociais ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      SESAU

AÇÃO            : 2.617 - APOIO ADMINISTRATIVO ÀS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

FINALIDADE      : EXECUTAR AS ATIVIDADES OPERACIONAIS ESSENCIAIS AO FUNCIONAMENTO EFICIENTE E EFICAZ DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE. 

                  

2024 UNIDADE

DESCRIÇÃO PRODUTO UNIDADE META LOCALIZAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DE MEDIDA FÍSICA

00001 - Outras Medidas ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      FMS

00002 - Pessoal e Encargos Sociais ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      FMS

95



PREFEITURA DO RECIFE REVISÃO 2024

DETALHAMENTO DOS PROGRAMAS POR AÇÕES

EIXO ESTRATÉGICO: GESTÃO E GOVERNANÇA

PROGRAMA        : 2167 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO SETOR EDUCACIONAL

OBJETIVO        : GARANTIR UMA ADMINISTRAÇÃO TRANSPARENTE E EFICIENTE NA EDUCAÇÃO. 

                  

AÇÃO            : 2.036 - APOIO ADMINISTRATIVO ÀS AÇÕES DE EDUCAÇÃO DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO

FINALIDADE      : EXECUTAR AS ATIVIDADES OPERACIONAIS ESSENCIAIS AO FUNCIONAMENTO EFICIENTE E EFICAZ DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO. 

                  

2024 UNIDADE

DESCRIÇÃO PRODUTO UNIDADE META LOCALIZAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DE MEDIDA FÍSICA

00001 - Outras Medidas ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      SEDUC

00002 - Pessoal e Encargos Sociais ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      SEDUC

96



PREFEITURA DO RECIFE REVISÃO 2024

DETALHAMENTO DOS PROGRAMAS POR AÇÕES

EIXO ESTRATÉGICO: GESTÃO E GOVERNANÇA

PROGRAMA        : 2170 - GESTÃO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL - RPPS

OBJETIVO        : IMPLEMENTAR AÇÕES VOLTADAS À BOA GESTÃO DA PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO. 

                  

AÇÃO            : 2.094 - GESTÃO DAS AÇÕES DO RPPS

FINALIDADE      : OTIMIZAR A GESTÃO PREVIDENCIÁRIA COM A IMPLANTAÇÃO DE NOVOS SISTEMAS, A REALIZAÇÃO DE ESTUDOS ATUARIAIS PERMANENTES, A MANUTENÇÃO DE UMA BASE CADASTRAL ATUALIZADA, DENTRE OUTRAS 

                  INICIATIVAS. 

2024 UNIDADE

DESCRIÇÃO PRODUTO UNIDADE META LOCALIZAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DE MEDIDA FÍSICA

00001 - Outras Medidas ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      AMPASS

00002 - Pessoal e Encargos Sociais ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      AMPASS

97





Programas

dos Encargos Gerais





PREFEITURA DO RECIFE REVISÃO 2024

DETALHAMENTO DOS PROGRAMAS POR AÇÕES

EIXO ESTRATÉGICO: GESTÃO E GOVERNANÇA

PROGRAMA        : 3101 - GESTÃO DOS ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO

OBJETIVO        : GARANTIR EFICIÊNCIA NA GESTÃO DOS PAGAMENTOS COMUNS AO MUNICÍPIO. 

                  

AÇÃO            : 2.048 - ENCARGOS GERAIS COMUNS AOS DIVERSOS ÓRGÃOS

FINALIDADE      : EFETUAR O PAGAMENTO DOS ENCARGOS GERAIS COMUNS AOS DIVERSOS ÓRGÃOS. 

                  

2024 UNIDADE

DESCRIÇÃO PRODUTO UNIDADE META LOCALIZAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DE MEDIDA FÍSICA

00001 - Outras Medidas ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      EGM - SEFIN

00001 - Outras Medidas ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      EGM - SEPLAGTD

AÇÃO            : 2.058 - ENCARGOS COM ENERGIA ELÉTRICA DE VIAS PÚBLICAS

FINALIDADE      : EFETUAR O PAGAMENTO DOS ENCARGOS COM ENERGIA ELÉTRICA DE VIAS PÚBLICAS. 

                  

2024 UNIDADE

DESCRIÇÃO PRODUTO UNIDADE META LOCALIZAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DE MEDIDA FÍSICA

00001 - Outras Medidas ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      EGM - SEFIN

AÇÃO            : 2.120 - ENCARGOS COM SERVIDORES À DISPOSIÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA - PREFEITURA DO RECIFE

FINALIDADE      : EFETUAR O PAGAMENTO DOS ENCARGOS COM SERVIDORES À DISPOSIÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA - PREFEITURA DO RECIFE. 

                  

2024 UNIDADE

DESCRIÇÃO PRODUTO UNIDADE META LOCALIZAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DE MEDIDA FÍSICA

00002 - Pessoal e Encargos Sociais ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      EGM - SEPLAGTD

AÇÃO            : 2.129 - ENCARGOS COM EXERCÍCIOS FINDOS DE PESSOAL DA ATIVA E INATIVA

FINALIDADE      : EFETUAR O PAGAMENTO DOS ENCARGOS DE PESSOAL DA ATIVA, ENTRE ELES OS RESTOS DEIXADOS. 

                  

2024 UNIDADE

DESCRIÇÃO PRODUTO UNIDADE META LOCALIZAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DE MEDIDA FÍSICA

00002 - Pessoal e Encargos Sociais ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      EGM - SEPLAGTD

AÇÃO            : 2.144 - ENCARGOS DE PESSOAL DA PREFEITURA À DISPOSIÇÃO DE OUTROS ÓRGÃOS

FINALIDADE      : EFETUAR O PAGAMENTO DOS ENCARGOS DE PESSOAL DA PREFEITURA À DISPOSIÇÃO DE OUTROS ÓRGÃOS. 

                  

2024 UNIDADE

DESCRIÇÃO PRODUTO UNIDADE META LOCALIZAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DE MEDIDA FÍSICA

00002 - Pessoal e Encargos Sociais ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      EGM - SEPLAGTD

101



AÇÃO            : 2.153 - ENCARGOS COM BENEFÍCIOS AOS SERVIDORES

FINALIDADE      : EFETUAR O PAGAMENTO DOS ENCARGOS COM BENEFÍCIOS AOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO. 

                  

2024 UNIDADE

DESCRIÇÃO PRODUTO UNIDADE META LOCALIZAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DE MEDIDA FÍSICA

00001 - Outras Medidas ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      AMPASS

00001 - Outras Medidas ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      CONVIVA

00001 - Outras Medidas ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      CTTU

00001 - Outras Medidas ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      EGM - SEPLAGTD

00001 - Outras Medidas ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      EMLURB

00001 - Outras Medidas ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      EMPREL

00001 - Outras Medidas ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      FCCR

00001 - Outras Medidas ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      URB RECIFE

AÇÃO            : 2.701 - ENCARGOS COM OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS

FINALIDADE      : EFETUAR O PAGAMENTO DOS ENCARGOS COM OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS DO MUNICÍPIO. 

                  

2024 UNIDADE

DESCRIÇÃO PRODUTO UNIDADE META LOCALIZAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DE MEDIDA FÍSICA

00001 - Outras Medidas ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      AMPASS

00001 - Outras Medidas ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      CONVIVA

00001 - Outras Medidas ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      CTTU

00001 - Outras Medidas ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      EMLURB

00001 - Outras Medidas ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      EMPREL

00001 - Outras Medidas ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      FCCR

00001 - Outras Medidas ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      URB RECIFE

AÇÃO            : 2.703 - ENCARGOS COM O INSS SOBRE SERVIÇOS PRESTADOS, POR PESSOA FÍSICA, À PREFEITURA DO RECIFE - ADMINISTRAÇÃO DIRETA

FINALIDADE      : EFETUAR O PAGAMENTO DOS ENCARGOS COM O INSS SOBRE SERVIÇOS PRESTADOS, POR PESSOA FÍSICA, À PREFEITURA DO RECIFE - ADMINISTRAÇÃO DIRETA. 

                  

2024 UNIDADE

DESCRIÇÃO PRODUTO UNIDADE META LOCALIZAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DE MEDIDA FÍSICA

00001 - Outras Medidas ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      EGM - SEFIN

AÇÃO            : 2.704 - ENCARGOS COM PARCELAMENTO DE DÉBITOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

FINALIDADE      : EFETUAR O PAGAMENTO DOS ENCARGOS COM O PARCELAMENTO DE DÉBITOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES DO MUNICÍPIO. 

                  

2024 UNIDADE

DESCRIÇÃO PRODUTO UNIDADE META LOCALIZAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DE MEDIDA FÍSICA

00001 - Outras Medidas ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      CONVIVA

102



2024 UNIDADE

DESCRIÇÃO PRODUTO UNIDADE META LOCALIZAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DE MEDIDA FÍSICA

00001 - Outras Medidas ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      CTTU

00001 - Outras Medidas ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      EMLURB

00001 - Outras Medidas ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      EMPREL

00001 - Outras Medidas ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      FCCR

00001 - Outras Medidas ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      URB RECIFE

AÇÃO            : 2.705 - ENCARGOS COM O FGTS DOS SERVIDORES

FINALIDADE      : EFETUAR O PAGAMENTO DOS ENCARGOS COM O FUNDO DE GARANTIA DO TEMPO DE SERVIÇO - FGTS - DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO. 

                  

2024 UNIDADE

DESCRIÇÃO PRODUTO UNIDADE META LOCALIZAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DE MEDIDA FÍSICA

00001 - Outras Medidas ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      EMLURB

00002 - Pessoal e Encargos Sociais ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      CONVIVA

00002 - Pessoal e Encargos Sociais ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      CTTU

00002 - Pessoal e Encargos Sociais ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      EMLURB

00002 - Pessoal e Encargos Sociais ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      EMPREL

00002 - Pessoal e Encargos Sociais ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      URB RECIFE

AÇÃO            : 9.001 - ENCARGOS DA DÍVIDA PÚBLICA INTERNA

FINALIDADE      : EFETUAR O PAGAMENTO DOS ENCARGOS DA DÍVIDA PÚBLICA INTERNA. 

                  

2024 UNIDADE

DESCRIÇÃO PRODUTO UNIDADE META LOCALIZAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DE MEDIDA FÍSICA

00001 - Outras Medidas ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      EGM - SEFIN

AÇÃO            : 9.002 - CONTRIBUIÇÕES PARA O PIS/PASEP

FINALIDADE      : EFETUAR O PAGAMENTO DAS CONTRIBUIÇÕES DO PIS/PASEP DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO. 

                  

2024 UNIDADE

DESCRIÇÃO PRODUTO UNIDADE META LOCALIZAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DE MEDIDA FÍSICA

00001 - Outras Medidas ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      AMPASS

00001 - Outras Medidas ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      CONVIVA

00001 - Outras Medidas ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      CTTU

00001 - Outras Medidas ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      EGM - SEFIN

00001 - Outras Medidas ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      EMLURB

00001 - Outras Medidas ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      FCCR

103



2024 UNIDADE

DESCRIÇÃO PRODUTO UNIDADE META LOCALIZAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DE MEDIDA FÍSICA

00001 - Outras Medidas ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      URB RECIFE

AÇÃO            : 9.004 - COMPROMISSOS DECORRENTES DE SENTENÇAS JUDICIAIS

FINALIDADE      : EFETUAR O PAGAMENTO DAS SENTENÇAS JUDICIAIS DEVIDAS PELO MUNICÍPIO. 

                  

2024 UNIDADE

DESCRIÇÃO PRODUTO UNIDADE META LOCALIZAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DE MEDIDA FÍSICA

00001 - Outras Medidas ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      CONVIVA

00001 - Outras Medidas ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      CTTU

00001 - Outras Medidas ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      EGM - PGM

00001 - Outras Medidas ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      EMLURB

00001 - Outras Medidas ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      FCCR

00001 - Outras Medidas ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      URB RECIFE

00002 - Pessoal e Encargos Sociais ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      CTTU

00002 - Pessoal e Encargos Sociais ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      EGM - PGM

00002 - Pessoal e Encargos Sociais ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      EMLURB

00002 - Pessoal e Encargos Sociais ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      EMPREL

00002 - Pessoal e Encargos Sociais ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      URB RECIFE

AÇÃO            : 9.005 - ENCARGOS COM INATIVOS E PENSIONISTAS DO SISTEMA PREVIDENCIÁRIO - REGIME PRÓPRIO DO MUNICÍPIO (ADM. DIRETA)

FINALIDADE      : EFETUAR O PAGAMENTO DOS ENCARGOS COM INATIVOS E PENSIONISTAS DO SISTEMA PREVIDENCIÁRIO DO MUNICÍPIO - REGIME PRÓPRIO. 

                  

2024 UNIDADE

DESCRIÇÃO PRODUTO UNIDADE META LOCALIZAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DE MEDIDA FÍSICA

00002 - Pessoal e Encargos Sociais ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      RECIFIN

00002 - Pessoal e Encargos Sociais ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      RECIPREV

AÇÃO            : 9.006 - ENCARGOS COM INATIVOS E PENSIONISTAS DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE PREV. À SAÚDE DOS SERVIDORES

FINALIDADE      : EFETUAR O PAGAMENTO DOS ENCARGOS COM INATIVOS E PENSIONISTAS DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA À SAÚDE DOS SERVIDORES - AMPASS. 

                  

2024 UNIDADE

DESCRIÇÃO PRODUTO UNIDADE META LOCALIZAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DE MEDIDA FÍSICA

00002 - Pessoal e Encargos Sociais ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      RECIPREV

AÇÃO            : 9.007 - ENCARGOS COM INATIVOS E PENSIONISTAS DO SETOR EDUCACIONAL - REGIME PRÓPRIO DO MUNICÍPIO

FINALIDADE      : EFETUAR O PAGAMENTO DOS ENCARGOS COM INATIVOS E PENSIONISTAS DO SETOR EDUCACIONAL DO MUNICÍPIO - REGIME PRÓPRIO. 

                  

2024 UNIDADE

DESCRIÇÃO PRODUTO UNIDADE META LOCALIZAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DE MEDIDA FÍSICA

00002 - Pessoal e Encargos Sociais ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      RECIFIN

104



2024 UNIDADE

DESCRIÇÃO PRODUTO UNIDADE META LOCALIZAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DE MEDIDA FÍSICA

00002 - Pessoal e Encargos Sociais ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      RECIPREV

AÇÃO            : 9.008 - ENCARGOS COM INATIVOS E PENSIONISTAS DA FCCR - REGIME PRÓPRIO DO MUNICÍPIO

FINALIDADE      : EFETUAR O PAGAMENTO DOS ENCARGOS COM INATIVOS E PENSIONISTAS DA FUNDAÇÃO DE CULTURA CIDADE DO RECIFE - REGIME PRÓPRIO. 

                  

2024 UNIDADE

DESCRIÇÃO PRODUTO UNIDADE META LOCALIZAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DE MEDIDA FÍSICA

00002 - Pessoal e Encargos Sociais ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      RECIFIN

00002 - Pessoal e Encargos Sociais ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      RECIPREV

AÇÃO            : 9.009 - ENCARGOS COM INATIVOS E PENSIONISTAS DO IASC - REGIME PRÓPRIO DO MUNICÍPIO

FINALIDADE      : EFETUAR O PAGAMENTO DOS ENCARGOS COM INATIVOS E PENSIONISTAS DO INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA - REGIME PRÓPRIO. 

                  

2024 UNIDADE

DESCRIÇÃO PRODUTO UNIDADE META LOCALIZAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DE MEDIDA FÍSICA

00002 - Pessoal e Encargos Sociais ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      RECIPREV

AÇÃO            : 9.011 - ENCARGOS COM INATIVOS E PENSIONISTAS DO GERALDÃO - REGIME PRÓPRIO DO MUNICÍPIO

FINALIDADE      : EFETUAR O PAGAMENTO DOS ENCARGOS COM INATIVOS E PENSIONISTAS DO GINÁSIO DE ESPORTES GERALDO MAGALHÃES - REGIME PRÓPRIO. 

                  

2024 UNIDADE

DESCRIÇÃO PRODUTO UNIDADE META LOCALIZAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DE MEDIDA FÍSICA

00002 - Pessoal e Encargos Sociais ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      RECIFIN

00002 - Pessoal e Encargos Sociais ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      RECIPREV

AÇÃO            : 9.012 - ENCARGOS DA DÍVIDA PÚBLICA EXTERNA

FINALIDADE      : EFETUAR O PAGAMENTO DOS ENCARGOS DA DÍVIDA PÚBLICA EXTERNA. 

                  

2024 UNIDADE

DESCRIÇÃO PRODUTO UNIDADE META LOCALIZAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DE MEDIDA FÍSICA

00001 - Outras Medidas ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      EGM - SEFIN

AÇÃO            : 9.015 - ENCARGOS COM PENSIONISTAS DA PREFEITURA DO RECIFE

FINALIDADE      : EFETUAR O PAGAMENTO DOS ENCARGOS COM PENSIONISTAS DA PREFEITURA DO RECIFE. 

                  

2024 UNIDADE

DESCRIÇÃO PRODUTO UNIDADE META LOCALIZAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DE MEDIDA FÍSICA

00002 - Pessoal e Encargos Sociais ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      EGM - SEPLAGTD

105



AÇÃO            : 9.018 - ENCARGOS ADMINISTRATIVOS PARA GESTÃO DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO

FINALIDADE      : EFETUAR O PAGAMENTO DOS ENCARGOS ADMINISTRATIVOS PARA GESTÃO DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO. 

                  

2024 UNIDADE

DESCRIÇÃO PRODUTO UNIDADE META LOCALIZAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DE MEDIDA FÍSICA

00001 - Outras Medidas ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      RECIFIN

00001 - Outras Medidas ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      RECIPREV

AÇÃO            : 9.021 - ENCARGOS COM A PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES - REGIME PRÓPRIO

FINALIDADE      : EFETUAR O PAGAMENTO DOS ENCARGOS COM A PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES VINCULADOS AO REGIME PRÓPRIO. 

                  

2024 UNIDADE

DESCRIÇÃO PRODUTO UNIDADE META LOCALIZAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DE MEDIDA FÍSICA

00002 - Pessoal e Encargos Sociais ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      AMPASS

00002 - Pessoal e Encargos Sociais ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      CONVIVA

00002 - Pessoal e Encargos Sociais ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      CTTU

00002 - Pessoal e Encargos Sociais ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      EGM - SEPLAGTD

00002 - Pessoal e Encargos Sociais ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      EMLURB

00002 - Pessoal e Encargos Sociais ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      FCCR

00002 - Pessoal e Encargos Sociais ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      URB RECIFE

AÇÃO            : 9.022 - ENCARGOS COM A PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES - REGIME GERAL

FINALIDADE      : EFETUAR O PAGAMENTO DOS ENCARGOS COM A PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES VINCULADOS AO REGIME GERAL. 

                  

2024 UNIDADE

DESCRIÇÃO PRODUTO UNIDADE META LOCALIZAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DE MEDIDA FÍSICA

00002 - Pessoal e Encargos Sociais ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      AMPASS

00002 - Pessoal e Encargos Sociais ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      CONVIVA

00002 - Pessoal e Encargos Sociais ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      CTTU

00002 - Pessoal e Encargos Sociais ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      EGM - SEPLAGTD

00002 - Pessoal e Encargos Sociais ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      EMLURB

00002 - Pessoal e Encargos Sociais ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      EMPREL

00002 - Pessoal e Encargos Sociais ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      FCCR

00002 - Pessoal e Encargos Sociais ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      URB RECIFE

106



PREFEITURA DO RECIFE REVISÃO 2024

DETALHAMENTO DOS PROGRAMAS POR AÇÕES

EIXO ESTRATÉGICO: GESTÃO E GOVERNANÇA

PROGRAMA        : 3102 - GESTÃO DOS ENCARGOS GERAIS DO SETOR DE SAÚDE

OBJETIVO        : GARANTIR O CUMPRIMENTO DAS OBRIGAÇÕES PREVIDENCIÁRIAS E BENEFÍCIOS AOS SERVIDORES DA SAÚDE. 

                  

AÇÃO            : 2.158 - ENCARGOS COM BENEFÍCIOS AOS SERVIDORES DO SETOR DE SAÚDE

FINALIDADE      : EFETUAR O PAGAMENTO DOS ENCARGOS COM BENEFÍCIOS AOS SERVIDORES VINCULADOS AO SETOR DE SAÚDE. 

                  

2024 UNIDADE

DESCRIÇÃO PRODUTO UNIDADE META LOCALIZAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DE MEDIDA FÍSICA

00001 - Outras Medidas ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      FMS

AÇÃO            : 9.021 - ENCARGOS COM A PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES - REGIME PRÓPRIO

FINALIDADE      : EFETUAR O PAGAMENTO DOS ENCARGOS COM A PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES VINCULADOS AO REGIME PRÓPRIO. 

                  

2024 UNIDADE

DESCRIÇÃO PRODUTO UNIDADE META LOCALIZAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DE MEDIDA FÍSICA

00002 - Pessoal e Encargos Sociais ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      FMS

AÇÃO            : 9.022 - ENCARGOS COM A PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES - REGIME GERAL

FINALIDADE      : EFETUAR O PAGAMENTO DOS ENCARGOS COM A PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES VINCULADOS AO REGIME GERAL. 

                  

2024 UNIDADE

DESCRIÇÃO PRODUTO UNIDADE META LOCALIZAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DE MEDIDA FÍSICA

00001 - Outras Medidas ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      FMS

00002 - Pessoal e Encargos Sociais ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      FMS

107



PREFEITURA DO RECIFE REVISÃO 2024

DETALHAMENTO DOS PROGRAMAS POR AÇÕES

EIXO ESTRATÉGICO: GESTÃO E GOVERNANÇA

PROGRAMA        : 3103 - GESTÃO DOS ENCARGOS GERAIS DO SETOR EDUCACIONAL

OBJETIVO        : GARANTIR O CUMPRIMENTO DAS OBRIGAÇÕES PREVIDENCIÁRIAS E BENEFÍCIOS AOS SERVIDORES DA EDUCAÇÃO. 

                  

AÇÃO            : 2.149 - ENCARGOS COM BENEFÍCIOS AOS SERVIDORES DO SETOR EDUCACIONAL

FINALIDADE      : EFETUAR O PAGAMENTO DOS ENCARGOS COM BENEFÍCIOS AOS SERVIDORES LIGADOS AO SETOR EDUCACIONAL DO MUNICÍPIO. 

                  

2024 UNIDADE

DESCRIÇÃO PRODUTO UNIDADE META LOCALIZAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DE MEDIDA FÍSICA

00001 - Outras Medidas ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      SEDUC

AÇÃO            : 9.021 - ENCARGOS COM A PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES - REGIME PRÓPRIO

FINALIDADE      : EFETUAR O PAGAMENTO DOS ENCARGOS COM A PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES VINCULADOS AO REGIME PRÓPRIO. 

                  

2024 UNIDADE

DESCRIÇÃO PRODUTO UNIDADE META LOCALIZAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DE MEDIDA FÍSICA

00002 - Pessoal e Encargos Sociais ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      SEDUC

AÇÃO            : 9.022 - ENCARGOS COM A PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES - REGIME GERAL

FINALIDADE      : EFETUAR O PAGAMENTO DOS ENCARGOS COM A PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES VINCULADOS AO REGIME GERAL. 

                  

2024 UNIDADE

DESCRIÇÃO PRODUTO UNIDADE META LOCALIZAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DE MEDIDA FÍSICA

00002 - Pessoal e Encargos Sociais ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      SEDUC

108



PREFEITURA DO RECIFE REVISÃO 2024

DETALHAMENTO DOS PROGRAMAS POR AÇÕES

EIXO ESTRATÉGICO: CAPITAL HUMANO

PROGRAMA        : 3104 - ATENDIMENTO DE SAÚDE AOS SERVIDORES BENEFICIÁRIOS DO SAÚDE RECIFE

OBJETIVO        : OFERECER ASSISTÊNCIA MÉDICA AOS BENEFICIÁRIOS DO SAÚDE RECIFE. 

                  

AÇÃO            : 2.075 - GESTÃO DAS AÇÕES DO SAÚDE-RECIFE

FINALIDADE      : MANTER AS AÇÕES E APERFEIÇOAR A GESTÃO DO SAÚDE-RECIFE. 

                  

2024 UNIDADE

DESCRIÇÃO PRODUTO UNIDADE META LOCALIZAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DE MEDIDA FÍSICA

00001 - Outras Medidas ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      AMPASS

00002 - Pessoal e Encargos Sociais ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      AMPASS

AÇÃO            : 2.084 - OFERTA DE SERVIÇOS DE SAÚDE AOS BENEFICIÁRIOS DO SAÚDE RECIFE

FINALIDADE      : OFERECER SERVIÇOS MÉDICOS E ODONTOLÓGICOS AOS SERVIDORES MUNICIPAIS E A SEUS DEPENDENTES. 

                  

2024 UNIDADE

DESCRIÇÃO PRODUTO UNIDADE META LOCALIZAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DE MEDIDA FÍSICA

00001 - Outras Medidas ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      AMPASS

109



PREFEITURA DO RECIFE REVISÃO 2024

DETALHAMENTO DOS PROGRAMAS POR AÇÕES

EIXO ESTRATÉGICO: 

PROGRAMA        : 9999 - RESERVAS

OBJETIVO        : CUMPRIR DISPOSITIVOS LEGAIS 

                  

AÇÃO            : 9.030 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA

FINALIDADE      : DESTINAR RECURSOS PARA COMPOR A RESERVA DE CONTINGÊNCIA. 

                  

2024 UNIDADE

DESCRIÇÃO PRODUTO UNIDADE META LOCALIZAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DE MEDIDA FÍSICA

00001 - Outras Medidas ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      EGM - SEFIN

AÇÃO            : 9.031 - RESERVA DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DO SERVIDOR - RPPS

FINALIDADE      :  

                  

2024 UNIDADE

DESCRIÇÃO PRODUTO UNIDADE META LOCALIZAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DE MEDIDA FÍSICA

00001 - Outras Medidas ATIVIDADE REALIZADA MUNICÍPIO      RECIPREV

110



Estimativas dos

Recursos das Receitas

e Despesas Previstas

 - Demonstrativo da Estimativa da Receita
   Recursos de Todas as Fontes

 - Demonstrativo da Despesa por Fontes

 - Demonstrativo Geral da Despesa por Fontes

 - Síntese - Consolidação da Despesa por
   Programa

 - Demonstrativo da Despesa por Programa

 - Demonstrativo da Despesa por Unidades
   Orçamentárias

 - Demonstrativo da Despesa por Unidade
   Orçamentária e Programa
 





Demonstrativo da

Estimativa da Receita-

Recursos de Todas as

Fontes





ESPECIFICAÇÃO TOTAL

RECEITAS CORRENTES 7.183.017.000

IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA 3.013.044.000

CONTRIBUIÇÕES 352.822.500

RECEITA PATRIMONIAL 353.432.500

RECEITA DE SERVIÇOS 49.568.000

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 3.258.139.000

OUTRAS RECEITAS CORRENTES 156.011.000

RECEITAS DE CAPITAL 650.173.000

OPERAÇÕES DE CRÉDITO 506.760.000

ALIENAÇÃO DE BENS 4.750.000

AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS 3.000.000

TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL 135.663.000

OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL 0

RECEITAS CORRENTES INTRAORÇAMENTÁRIAS 400.810.000

CONTRIBUIÇÕES 375.310.000

RECEITA DE SERVIÇOS 17.500.000

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 8.000.000

TOTAL RECEITAS TESOURO 8.234.000.000

DEMONSTRATIVO DA ESTIMATIVA DA RECEITA

- RECURSO DE TODAS AS FONTES -

PREFEITURA DA CIDADE DO RECIFE

PLANO PLURIANUAL 2022-2025 - REVISÃO 2024

115





Demonstrativo da

Despesa por Fontes





PREFEITURA DO RECIFE REVISÃO 2024

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR FONTES

CÓDIGO FONTE DE RECURSO VALOR(R$)

TESOURO 6.875.891.500

 500 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 4.547.212.000

 501 OUTROS RECURSOS NÃO VINCULADOS 443.315.500

 502 RECURSOS NÃO VINCULADOS DA COMPENSAÇÃO DE IMPOSTOS 14.520.000

 540 TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB-IMPOSTOS E TRANSF. DE IMPOSTOS 487.020.000

 541 TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB-COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO - VAAF 73.370.000

 543 TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB-COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO-VAAR 12.370.000

 550 TRANSFERÊNCIA DO SALÁRIO - EDUCAÇÃO 20.400.000

 551 TRANSF. DE RECURSOS DO FNDE REFERENTES AO PDDE 1.322.000

 552 TRANSF. DE RECURSOS DO FNDE REFERENTES AO PNAE 13.280.000

 553 TRANSF. DE RECURSOS DO FNDE REFERENTES AO PNATE 2.000

 569 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FNDE 910.000

 570 TRANSF. GOV. FEDERAL-CONV. E INSTRUM. CONGÊNERES-EDUC. 2.500.000

 631 TRANSF. GOV. FEDERAL-CONV. E INSTRUM. CONGÊNERES-SAÚDE 3.000.000

 659 OUTROS RECURSOS VINCULADOS À SAÚDE 18.303.000

 665 TRANSF. CONV. E INSTRUM. CONGÊNERES ASSISTÊNCIA SOCIAL 2.000.000

 669 OUTROS RECURSOS VINCULADOS À ASSISTÊNCIA SOCIAL 20.916.000

 700 OUTRAS TRANSF. CONV. OU INSTRUM. CONGÊNERES - UNIÃO 108.380.000

 701 OUTRAS TRANSF. CONV. OU INSTRUM. CONGÊNERES - ESTADOS 58.200.000

 706 TRANSFERÊNCIA ESPECIAL DA UNIÃO 916.000

 708 TRANSF. UNIÃO À COMP. FINANC. REC. MINERAIS 925.000

 718 AUX FIN-OUTORG CRED TRIB ICMS-ART 5º, INC V, EC 123/22 100.000

119



 750 RECURSOS DA CIDE 870.000

 751 RECURSOS DA COSIP 102.633.000

 752 RECURSOS VINCULADOS AO TRÂNSITO 61.730.000

 753 RECURSOS PROVENIENTES DE TAXAS E CONTRIBUIÇÕES 320.122.000

 754 RECURSOS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO 514.760.000

 755 RECURSOS DE ALIENAÇÃO DE BENS/ATIVOS - ADM. DIRETA 4.650.000

 756 RECURSOS DE ALIENAÇÃO DE BENS/ATIVOS - ADM. INDIRETA 100.000

 757 REC. DEP. JUDICIAIS-LIDES DAS QUAIS O ENTE FAZ PARTE 1.415.000

 759 RECURSOS VINCULADOS A FUNDOS 495.000

 799 OUTRAS VINCULAÇÕES LEGAIS 33.175.000

 899 OUTROS RECURSOS VINCULADOS 6.980.000

OUTRAS FONTES 1.358.108.500

 600 TRANSF. FUNDO A FUNDO SUS GOV. FED. MANUT. SERV. SAÚDE 560.665.000

 601 TRANSF. FUNDO A FUNDO SUS GOV. FED. ESTRUT. REDE SAÚDE 575.000

 603 TRANSF FUNDO-FUNDO SUS GOV FED-ESTRUT REDE-COVID19-21C0 42.000

 621 TRANSF. FUNDO A FUNDO SUS PROV. DO GOVERNO ESTADUAL 8.900.000

 660 TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FNAS 14.010.000

 661 TRANSF. DE RECURSOS DOS FUNDOS EST. - ASSIST. SOCIAL 1.190.000

 702 OUTRAS TRANSF. CONV. OU INSTRUM. CONGÊNERES-MUNICÍPIOS 2.100.000

 715 TRANSF DEST SET CULT-LC 195/2022-ART 5-AUDIO VISUAL 10.000

 716 TRANSF DEST SET CULT-LC 195/2022-ART 8-DEMAIS SET CULT 10.000

 749 OUTRAS VINCULAÇÕES DE TRANSFERÊNCIAS 2.420.000

 800 RECURSOS VINC. AO RPPS - FUNDO CAPIT. (PLANO PREV.) 514.826.500

 801 RECURSOS VINC. AO RPPS - FUNDO REP. (PLANO FINANC.) 243.160.000

 802 RECURSOS VINCULADOS RPPS - TAXA ADMINISTRAÇÃO 10.200.000

T O T A L   G E R A L 8.234.000.000

120



Demonstrativo Geral

da Despesa por Fontes





PREFEITURA DO RECIFE REVISÃO 2024

DEMONSTRATIVO GERAL DA DESPESA POR FONTES

RECURSOS DO TESOURO RECURSOS

ESPECIFICAÇÃO ORDINÁRIOS OUTROS TOTAL OUTRAS FONTES TOTAL(R$)

PODER LEGISLATIVO 237.740.000 0 237.740.000 0 237.740.000

   Câmara Municipal 237.740.000 0 237.740.000 0 237.740.000

PODER EXECUTIVO(*) 5.859.306.500 778.845.000 6.638.151.500 1.358.108.500 7.996.260.000

   Pessoal e Encargos Sociais 3.225.941.500 530.000 3.226.471.500 607.196.500 3.833.668.000

   Outras Despesas 2.633.365.000 778.315.000 3.411.680.000 750.912.000 4.162.592.000

      Programas Específicos Voltados Para A Melhoria Da 846.061.000 225.810.000 1.071.871.000 390.682.000 1.462.553.000
      Vida Das Pessoas

      Programas Específicos Voltados Para A Melhoria Da 652.308.000 496.260.000 1.148.568.000 2.400.000 1.150.968.000
      Vida Da Cidade

      Programas De Melhoria Da Gestão Municipal 403.679.000 25.550.000 429.229.000 40.910.000 470.139.000

      Programa De Gestão Dos Encargos  704.317.000 30.695.000 735.012.000 16.030.000 751.042.000

      Reservas 27.000.000 0 27.000.000 300.890.000 327.890.000

   Reservas 0 0 0 0 0

T O T A L   G E R A L  6.097.046.500 778.845.000 6.875.891.500 1.358.108.500 8.234.000.000

(*) Com destaque de Pessoal e Encargos Sociais e de Outras Despesas dos disversos Programas.

123





Síntese - Consolidação

da Despesa por

Programa





PREFEITURA DO RECIFE REVISÃO 2024

SÍNTESE - CONSOLIDAÇÃO DA DESPESA POR PROGRAMA

R$ 1,00

TESOURO OUTRAS FONTES

CÓDIGO PROGRAMA DESPESAS DESPESAS SUBTOTAL DESPESAS DESPESAS SUBTOTAL TOTAL
CORRENTES DE CAPITAL CORRENTES DE CAPITAL

Programas Específicos Voltados 1.552.905.500 211.371.500 1.764.277.000 389.120.000 2.162.000 391.282.000 2.155.559.000

Para A Melhoria Da Vida Das

Pessoas

1.201   Proteção E Defesa Dos Direitos 6.910.000 0 6.910.000 0 0 0 6.910.000

  Da Criança E Do Adolescente

1.204   Fortalecimento Do Sistema 103.385.000 3.800.000 107.185.000 12.480.000 2.100.000 14.580.000 121.765.000

  Único De Assistência Social

1.206   Organização Eficaz Do Ensino E 45.795.000 1.000.000 46.795.000 0 0 0 46.795.000

  Da Aprendizagem

1.207   Suporte E Apoio Efetivos Para 153.004.000 37.200.000 190.204.000 0 10.000 10.000 190.214.000

  Uma Educação De Qualidade E

  Acessível

1.211   Valorização Da Cultura 101.370.000 0 101.370.000 20.000 0 20.000 101.390.000

1.213   Promoção Do Turismo No Recife 20.020.000 0 20.020.000 0 0 0 20.020.000

1.214   Apoio Social A Estudantes Da 12.380.000 0 12.380.000 0 0 0 12.380.000

  Rede Municipal De Ensino

1.216   Fortalecimento E Qualificação 3.165.000 0 3.165.000 116.815.000 10.000 116.825.000 119.990.000

  Da Atenção Básica Em Saúde

1.217   Fortalecimento Das Ações De 81.340.500 500 81.341.000 7.800.000 0 7.800.000 89.141.000

  Vigilância Em Saúde

1.219   Melhoria Das Condições De 15.000 28.175.000 28.190.000 0 0 0 28.190.000

  Habitabilidade

1.220   Promoção De Políticas De 3.310.000 66.450.000 69.760.000 0 0 0 69.760.000

  Saneamento

127



PREFEITURA DO RECIFE REVISÃO 2024

SÍNTESE - CONSOLIDAÇÃO DA DESPESA POR PROGRAMA

R$ 1,00

TESOURO OUTRAS FONTES

CÓDIGO PROGRAMA DESPESAS DESPESAS SUBTOTAL DESPESAS DESPESAS SUBTOTAL TOTAL
CORRENTES DE CAPITAL CORRENTES DE CAPITAL

1.222   Promoção Dos Direitos Humanos, 49.176.000 0 49.176.000 0 0 0 49.176.000

  Cidadania E Igualdade

  Étnico-racial

1.226   Promoção De Políticas De 16.035.000 1.316.000 17.351.000 0 0 0 17.351.000

  Incentivo Ao Esporte E Prática

  De Exercício Físico Para

  Promoção Da Saúde

1.227   Programa De Participação 1.000.000 0 1.000.000 0 0 0 1.000.000

  Cidadã - Todos Pelo Recife

1.233   Melhoria Do Acesso À 710.000 0 710.000 17.910.000 0 17.910.000 18.620.000

  Assistência Farmacêutica

1.235   Desenvolvimento De Políticas 475.000 0 475.000 0 0 0 475.000

  Para Promoção Da Igualdade De

  Gênero

1.238   Fortalecimento E Qualificação 140.230.000 2.460.000 142.690.000 233.475.000 42.000 233.517.000 376.207.000

  Da Atenção À Saúde De Média E

  Alta Complexidade

1.239   Melhoria Da Gestão Do Sistema 810.000 0 810.000 20.000 0 20.000 830.000

  De Saúde

1.241   Promoção Das Políticas De 2.215.000 0 2.215.000 0 0 0 2.215.000

  Prevenção, Tratamento E

  Reinserção Social Aos Usuários

  E Dependentes De Drogas

1.247   Promoção E Fortalecimento Da 159.860.000 32.510.000 192.370.000 600.000 0 600.000 192.970.000

  Política Da Primeira Infância

128



PREFEITURA DO RECIFE REVISÃO 2024

SÍNTESE - CONSOLIDAÇÃO DA DESPESA POR PROGRAMA

R$ 1,00

TESOURO OUTRAS FONTES

CÓDIGO PROGRAMA DESPESAS DESPESAS SUBTOTAL DESPESAS DESPESAS SUBTOTAL TOTAL
CORRENTES DE CAPITAL CORRENTES DE CAPITAL

1.249   Ampliação E Gestão Da Rede De 636.730.000 100.000 636.830.000 0 0 0 636.830.000

  Ensino Fundamental

1.250   Fortalecimento Das Políticas 3.040.000 0 3.040.000 0 0 0 3.040.000

  Para Proteção Animal

1.252   Gestão Da Política Integrada 11.930.000 20.000.000 31.930.000 0 0 0 31.930.000

  De Prevenção À Violência E

  Promoção Da Cultura De Paz E

  Justiça Restaurativa

1.236   Expansão E Melhoria Na 0 3.370.000 3.370.000 0 0 0 3.370.000

  Infraestrutura De Atendimento

  Em Saúde

1.248   Programa A Casa É Sua 0 9.990.000 9.990.000 0 0 0 9.990.000

1.251   Ampliação E Melhoria Dos 0 5.000.000 5.000.000 0 0 0 5.000.000

  Espaços De Lazer Na Cidade

Programas Específicos Voltados 651.780.000 522.343.000 1.174.123.000 10.000 2.390.000 2.400.000 1.176.523.000

Para A Melhoria Da Vida Da

Cidade

1.302   Fortalecimento Das Políticas 2.815.000 6.000.000 8.815.000 0 10.000 10.000 8.825.000

  Integradas De Sustentabilidade

  Ambiental

1.303   Gestão De Risco Em Encostas E 55.665.000 329.900.000 385.565.000 0 0 0 385.565.000

  Alagados

1.304   Mobilidade Urbana E 67.405.000 64.260.000 131.665.000 0 0 0 131.665.000

  Acessibilidade

129



PREFEITURA DO RECIFE REVISÃO 2024

SÍNTESE - CONSOLIDAÇÃO DA DESPESA POR PROGRAMA

R$ 1,00

TESOURO OUTRAS FONTES

CÓDIGO PROGRAMA DESPESAS DESPESAS SUBTOTAL DESPESAS DESPESAS SUBTOTAL TOTAL
CORRENTES DE CAPITAL CORRENTES DE CAPITAL

1.309   Gestão Do Centro Da Cidade 30.000 200.000 230.000 0 0 0 230.000

1.310   Requalificação, Ampliação E 44.990.000 59.470.000 104.460.000 0 2.380.000 2.380.000 106.840.000

  Reordenamento Dos Espaços

  Públicos

1.313   Requalificação De Áreas De 500.000 15.440.000 15.940.000 0 0 0 15.940.000

  Baixa Renda

1.315   Apoio À Inovação E Difusão Do 1.000.000 0 1.000.000 0 0 0 1.000.000

  Conhecimento Científico E

  Tecnológico

1.320   Promoção Social E Profissional 6.230.000 6.790.000 13.020.000 0 0 0 13.020.000

  Para Geração De Trabalho E

  Renda

1.321   Fortalecimento De Atividades 3.605.000 1.500.000 5.105.000 0 0 0 5.105.000

  Econômicas

1.323   Manutenção Urbana 469.315.000 35.783.000 505.098.000 0 0 0 505.098.000

1.324   Fortalecimento Da Política De 225.000 0 225.000 10.000 0 10.000 235.000

  Segurança Alimentar E

  Nutricional

1.325   Requalificação E Resiliência 0 3.000.000 3.000.000 0 0 0 3.000.000

  Urbana Em Áreas De

  Vulnerabilidade Socioambiental

Programas De Melhoria Da Gestão 2.090.094.500 67.045.000 2.157.139.500 206.150.000 20.000 206.170.000 2.363.309.500

Municipal 

130



PREFEITURA DO RECIFE REVISÃO 2024

SÍNTESE - CONSOLIDAÇÃO DA DESPESA POR PROGRAMA

R$ 1,00

TESOURO OUTRAS FONTES

CÓDIGO PROGRAMA DESPESAS DESPESAS SUBTOTAL DESPESAS DESPESAS SUBTOTAL TOTAL
CORRENTES DE CAPITAL CORRENTES DE CAPITAL

2.107   Gestão Das Políticas 503.976.000 0 503.976.000 86.100.000 0 86.100.000 590.076.000

  Municipais De Saúde

2.110   Gestão Das Políticas 172.000.000 0 172.000.000 0 0 0 172.000.000

  Municipais De Educação

2.122   Gestão Pública De Excelência 3.370.000 12.700.000 16.070.000 0 0 0 16.070.000

2.123   Melhoria Da Qualidade Dos 44.730.000 300.000 45.030.000 2.100.000 0 2.100.000 47.130.000

  Serviços De Tic E

  Transformação Digital Dos

  Serviços E Processos Da Pcr

2.160   Gestão Das Políticas 739.027.000 49.125.000 788.152.000 0 10.000 10.000 788.162.000

  Municipais

2.161   Gestão Administrativa Dos 502.880.500 4.420.000 507.300.500 0 10.000 10.000 507.310.500

  Órgãos, Entidades E Fundos

  Municipais

2.165   Gestão Administrativa Do 65.111.000 0 65.111.000 108.020.000 0 108.020.000 173.131.000

  Sistema Municipal De Saúde

2.167   Gestão Administrativa Do Setor 58.500.000 500.000 59.000.000 0 0 0 59.000.000

  Educacional

2.170   Gestão De Previdência Social - 500.000 0 500.000 9.930.000 0 9.930.000 10.430.000

  Rpps

Programa De Gestão Dos Encargos 1.294.167.000 220.760.000 1.514.927.000 448.666.500 0 448.666.500 1.963.593.500

3.101   Gestão Dos Encargos Gerais Do 1.016.442.000 220.760.000 1.237.202.000 448.666.500 0 448.666.500 1.685.868.500

  Município

131



PREFEITURA DO RECIFE REVISÃO 2024

SÍNTESE - CONSOLIDAÇÃO DA DESPESA POR PROGRAMA

R$ 1,00

TESOURO OUTRAS FONTES

CÓDIGO PROGRAMA DESPESAS DESPESAS SUBTOTAL DESPESAS DESPESAS SUBTOTAL TOTAL
CORRENTES DE CAPITAL CORRENTES DE CAPITAL

3.102   Gestão Dos Encargos Gerais Do 111.500.000 0 111.500.000 0 0 0 111.500.000

  Setor De Saúde

3.103   Gestão Dos Encargos Gerais Do 87.000.000 0 87.000.000 0 0 0 87.000.000

  Setor Educacional

3.104   Atendimento De Saúde Aos 79.225.000 0 79.225.000 0 0 0 79.225.000

  Servidores Beneficiários Do

  Saúde Recife

Programas Do Poder Legislativo  237.265.000 1.160.000 238.425.000 8.700.000 0 8.700.000 247.125.000

4.101   Ação Legislativa 72.497.000 250.000 72.747.000 0 0 0 72.747.000

4.102   Gestão Administrativa Da 131.328.000 410.000 131.738.000 0 0 0 131.738.000

  Câmara Municipal Do Recife

4.103   Gestão Dos Encargos Da Câmara 33.440.000 500.000 33.940.000 8.700.000 0 8.700.000 42.640.000

  Municipal Do Recife

Reservas 0 0 27.000.000 0 0 300.890.000 327.890.000

9.999   Reservas 0 0 27.000.000 0 0 300.890.000 327.890.000

T O T A L   5.826.212.000 1.022.679.500 6.875.891.500 1.052.646.500 4.572.000 1.358.108.500 8.234.000.000

132



Demonstrativo da

Despesa por Programa





PREFEITURA DO RECIFE REVISÃO 2024

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR PROGRAMA

PROGRAMAS DO PODER LEGISLATIVO  R$ 1,00

CÓDIGO PROGRAMA RECURSOS DO TESOURO RECURSOS TOTAL

  PROJETO/ATIVIDADE/OPERAÇÃO ESPECIAL ORDINÁRIOS OUTROS TOTAL OUTRAS FONTES GERAL

4.101 Ação Legislativa 72.747.000 0 72.747.000 0 72.747.000

1.034 Implantação Da Nova Sede Da Câmara Municipal Do 10.000 0 10.000 0 10.000

Recife (lei 17.853/2012)

2.001 Desenvolvimento De Atividades Legislativas 72.737.000 0 72.737.000 0 72.737.000

4.102 Gestão Administrativa Da Câmara Municipal Do Recife 131.738.000 0 131.738.000 0 131.738.000

2.002 Apoio Administrativo Às Ações Da Câmara Municipal 131.738.000 0 131.738.000 0 131.738.000

Do Recife

4.103 Gestão Dos Encargos Da Câmara Municipal Do Recife 33.940.000 0 33.940.000 8.700.000 42.640.000

2.154 Encargos Com Benefícios Aos Servidores Da Câmara 600.000 0 600.000 0 600.000

Municipal Do Recife

9.013 Encargos Com Inativos E Pensionistas Da Cmr 685.000 0 685.000 8.700.000 9.385.000

Integrantes Do Sistema Previdenciário - Regime

Próprio Do Município

9.016 Encargos Com Pensionistas Da Câmara Municipal Do 55.000 0 55.000 0 55.000

Recife

9.019 Encargos Com A Previdência Social Dos Servidores Da 2.000.000 0 2.000.000 0 2.000.000

Câmara Municipal Do Recife - Regime Próprio

9.020 Encargos Com A Previdência Social Dos Servidores Da 30.000.000 0 30.000.000 0 30.000.000

Câmara Municipal Do Recife - Regime Geral

9.023 Contribuição Previdenciária Em Regime De 500.000 0 500.000 0 500.000

Parcelamento De Débitos Da Câmara Municipal Do

Recife

9.024 Encargos Com A Previdência Complementar Dos 100.000 0 100.000 0 100.000

Parlamentares E Servidores Da Câmara Municipal Do

Recife

T O T A L     238.425.000 0 238.425.000 8.700.000 247.125.000

135



PREFEITURA DO RECIFE REVISÃO 2024

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR PROGRAMA

PROGRAMAS ESPECÍFICOS VOLTADOS PARA A MELHORIA DA VIDA DAS PESSOAS R$ 1,00

CÓDIGO PROGRAMA RECURSOS DO TESOURO RECURSOS TOTAL

  PROJETO/ATIVIDADE/OPERAÇÃO ESPECIAL ORDINÁRIOS OUTROS TOTAL OUTRAS FONTES GERAL

1.201 Proteção E Defesa Dos Direitos Da Criança E Do 2.110.000 4.800.000 6.910.000 0 6.910.000

Adolescente

2.037 Atendimento À Criança E Ao Adolescente 10.000 0 10.000 0 10.000

2.527 Apoio A Execução Das Políticas Municipais De 0 4.600.000 4.600.000 0 4.600.000

Proteção Especial A Criança E Ao Adolescente

2.869 Apoio E Manutenção Dos Conselhos Tutelares 2.100.000 200.000 2.300.000 0 2.300.000

1.204 Fortalecimento Do Sistema Único De Assistência 87.185.000 20.000.000 107.185.000 14.580.000 121.765.000

Social

2.018 Gestão Do Cadastro Único E Programa Bolsa Família 0 0 0 5.200.000 5.200.000

2.033 Desenvolvimento De Ações Relativas À Formação 40.000 0 40.000 0 40.000

Permanente E Capacitação Continuada Dos

Profissionais

2.104 Gestão Do Sistema Único Da Assistência Social - 0 0 0 400.000 400.000

Suas

2.106 Controle Social Na Gestão Da Política Municipal De 0 0 0 580.000 580.000

Assistência Social

2.518 Desenvolvimento Das Ações De Proteção Social Básica 27.970.000 10.000.000 37.970.000 3.910.000 41.880.000

2.519 Desenvolvimento Das Ações De Proteção Social 59.175.000 10.000.000 69.175.000 4.490.000 73.665.000

Especial

1.206 Organização Eficaz Do Ensino E Da Aprendizagem 45.885.000 910.000 46.795.000 0 46.795.000

2.101 Implantação De Políticas De Valorização E Formação 4.025.000 0 4.025.000 0 4.025.000

Continuada Dos Profissionais Da Educação

2.125 Implantação E Manutenção Do Quadro Tecnológico Nas 18.500.000 0 18.500.000 0 18.500.000

Unidades Educacionais

2.182 Implementação De Mecanismos De Inclusão Esc. Para 1.110.000 0 1.110.000 0 1.110.000

Estudantes Com Deficiências E/ou Doenças Raras.

2.183 Realização De Políticas De Incentivo À Formação De 22.250.000 910.000 23.160.000 0 23.160.000

Jovens Para A Cidadania E O Trabalho

136



PREFEITURA DO RECIFE REVISÃO 2024

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR PROGRAMA

PROGRAMAS ESPECÍFICOS VOLTADOS PARA A MELHORIA DA VIDA DAS PESSOAS R$ 1,00

CÓDIGO PROGRAMA RECURSOS DO TESOURO RECURSOS TOTAL

  PROJETO/ATIVIDADE/OPERAÇÃO ESPECIAL ORDINÁRIOS OUTROS TOTAL OUTRAS FONTES GERAL

1.207 Suporte E Apoio Efetivos Para Uma Educação De 153.000.000 37.204.000 190.204.000 10.000 190.214.000

Qualidade E Acessível

1.043 Expansão Da Rede Física Do Ensino Fundamental 35.000.000 2.200.000 37.200.000 10.000 37.210.000

2.127 Alimentação Escolar 55.000.000 35.004.000 90.004.000 0 90.004.000

2.131 Adequação E Manutenção Física Da Rede Municipal De 63.000.000 0 63.000.000 0 63.000.000

Ensino

1.211 Valorização Da Cultura 95.090.000 6.280.000 101.370.000 20.000 101.390.000

1.039 Reforma, Ampliação E Equipagem De Bens Culturais 50.000 200.000 250.000 0 250.000

2.304 Promoções De Ações Culturais 17.740.000 600.000 18.340.000 0 18.340.000

2.309 Manutenção, Restauração E Preservação De 5.150.000 0 5.150.000 0 5.150.000

Equipamentos E Bens Culturais

2.311 Otimização E Democratização Dos Equipamentos 3.400.000 0 3.400.000 0 3.400.000

Culturais

2.579 Promoção De Eventos E Festividades Culturais E 68.750.000 5.480.000 74.230.000 0 74.230.000

Tradicionais

2.895 Implementação E Operacionalização Da Lei Paulo 0 0 0 20.000 20.000

Gustavo

1.213 Promoção Do Turismo No Recife 20.020.000 0 20.020.000 0 20.020.000

2.193 Promoção, Estruturação E Fortalecimento Turístico 19.020.000 0 19.020.000 0 19.020.000

Do Destino Recife

2.862 Estruturação E Manutenção De Equipamentos Públicos 1.000.000 0 1.000.000 0 1.000.000

Com Potencial Turístico

1.214 Apoio Social A Estudantes Da Rede Municipal De 12.380.000 0 12.380.000 0 12.380.000

Ensino

2.107 Desenvolvimento De Programas Suplementares Para O 12.380.000 0 12.380.000 0 12.380.000

Ensino Na Rede Municipal

1.216 Fortalecimento E Qualificação Da Atenção Básica Em 3.065.000 100.000 3.165.000 116.825.000 119.990.000

Saúde

137



PREFEITURA DO RECIFE REVISÃO 2024

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR PROGRAMA

PROGRAMAS ESPECÍFICOS VOLTADOS PARA A MELHORIA DA VIDA DAS PESSOAS R$ 1,00

CÓDIGO PROGRAMA RECURSOS DO TESOURO RECURSOS TOTAL

  PROJETO/ATIVIDADE/OPERAÇÃO ESPECIAL ORDINÁRIOS OUTROS TOTAL OUTRAS FONTES GERAL

1.032 Construção, Ampliação E Equipagem De Unidades De 0 0 0 10.000 10.000

Saúde Na Atenção Básica

2.083 Implementação De Programas Estratégicos 0 0 0 205.000 205.000

2.321 Garantia Da Oferta De Procedimentos Através Da Rede 0 0 0 40.000.000 40.000.000

Complementar - Atenção Básica

2.620 Implementação Das Estratégias Para Grupos 60.000 0 60.000 10.000 70.000

Específicos

2.724 Manutenção Da Rede Básica De Saúde 3.005.000 100.000 3.105.000 76.600.000 79.705.000

1.217 Fortalecimento Das Ações De Vigilância Em Saúde 81.341.000 0 81.341.000 7.800.000 89.141.000

2.087 Fortalecimento Das Ações De Vigilância 0 0 0 1.200.000 1.200.000

Epidemiológica Para O Controle De Doenças E Agravos

2.088 Desenvolvimento Da Política De Vigilância Em Saúde 30.000 0 30.000 600.000 630.000

Do Trabalhador (renast)

2.612 Fortalecimento Das Ações De Vigilância Ambiental 8.303.000 0 8.303.000 6.000.000 14.303.000

Para O Controle De Doenças E Agravos

2.725 Fortalecimento Das Ações Da Vigilância Sanitária 10.000.000 0 10.000.000 0 10.000.000

2.893 Desenvolvimento De Ações De Combate E Controle De 63.008.000 0 63.008.000 0 63.008.000

Situações De Emergências Sanitárias

1.219 Melhoria Das Condições De Habitabilidade 190.000 28.000.000 28.190.000 0 28.190.000

1.038 Implementação De Projetos Habitacionais 40.000 25.000.000 25.040.000 0 25.040.000

1.590 Requalificação Urbanística E Inclusão Social Da 150.000 3.000.000 3.150.000 0 3.150.000

Comunidade Do Pilar

1.220 Promoção De Políticas De Saneamento 13.930.000 55.830.000 69.760.000 0 69.760.000

1.252 Saneamento Integrado 10.000.000 34.700.000 44.700.000 0 44.700.000

1.579 Urbanização Da Bacia Do Beberibe 620.000 21.130.000 21.750.000 0 21.750.000

2.044 Manutenção Dos Sistemas De Esgotamento Sanitário 3.310.000 0 3.310.000 0 3.310.000

1.222 Promoção Dos Direitos Humanos, Cidadania E 6.190.000 42.986.000 49.176.000 0 49.176.000

Igualdade Étnico-racial

138



PREFEITURA DO RECIFE REVISÃO 2024

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR PROGRAMA

PROGRAMAS ESPECÍFICOS VOLTADOS PARA A MELHORIA DA VIDA DAS PESSOAS R$ 1,00

CÓDIGO PROGRAMA RECURSOS DO TESOURO RECURSOS TOTAL

  PROJETO/ATIVIDADE/OPERAÇÃO ESPECIAL ORDINÁRIOS OUTROS TOTAL OUTRAS FONTES GERAL

2.029 Implementação Das Ações De Promoção E Defesa Dos 6.150.000 26.670.000 32.820.000 0 32.820.000

Direitos Humanos

2.031 Modernização E Manutenção Do Serviço De Defesa Do 10.000 0 10.000 0 10.000

Consumidor Do Município

2.524 Apoio Às Ativ. Do Conselho Municipal De Dir. 10.000 0 10.000 0 10.000

Humanos E Os Demais Conselhos Vinculados A Esta

Secretaria

2.840 Promoção E Coordenação Das Ações Do Direito Do 10.000 0 10.000 0 10.000

Consumidor

2.991 Apoio A Execução Da Política Municipal De Direitos 10.000 16.316.000 16.326.000 0 16.326.000

Da Pessoa Idosa

1.226 Promoção De Políticas De Incentivo Ao Esporte E 17.351.000 0 17.351.000 0 17.351.000

Prática De Exercício Físico Para Promoção Da Saúde

2.281 Melhoria E Ampliação Da Rede Física De Esporte E 1.336.000 0 1.336.000 0 1.336.000

Rede De Exercício Físico Na Saúde

2.529 Ampliação, Reforma E Melhoria Das Instalações E 75.000 0 75.000 0 75.000

Equipamentos Do Ginásio De Esportes Geraldo

Magalhães - Geraldão

2.863 Incentivo Ao Esporte No Recife 15.940.000 0 15.940.000 0 15.940.000

1.227 Programa De Participação Cidadã - Todos Pelo Recife 1.000.000 0 1.000.000 0 1.000.000

2.242 Estruturação De Canais De Fomento À Participação 1.000.000 0 1.000.000 0 1.000.000

Popular Na Gestão Da Prefeitura

1.233 Melhoria Do Acesso À Assistência Farmacêutica 710.000 0 710.000 17.910.000 18.620.000

2.086 Realização De Ações Estratégicas Da Assistência 0 0 0 10.000 10.000

Farmacêutica

2.322 Manutenção Do Adequado Suprimento Da Rede Em 180.000 0 180.000 10.200.000 10.380.000

Assistência Farmacêutica Na Atenção Básica

139



PREFEITURA DO RECIFE REVISÃO 2024

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR PROGRAMA

PROGRAMAS ESPECÍFICOS VOLTADOS PARA A MELHORIA DA VIDA DAS PESSOAS R$ 1,00

CÓDIGO PROGRAMA RECURSOS DO TESOURO RECURSOS TOTAL

  PROJETO/ATIVIDADE/OPERAÇÃO ESPECIAL ORDINÁRIOS OUTROS TOTAL OUTRAS FONTES GERAL

2.323 Manutenção Do Adequado Suprimento Da Rede Em 0 0 0 7.700.000 7.700.000

Assistência Farmacêutica Na Média E Alta

Complexidade

2.881 Manutenção Do Adequado Suprimento Da Rede Em 530.000 0 530.000 0 530.000

Assistência Farmacêutica

1.235 Desenvolvimento De Políticas Para Promoção Da 375.000 100.000 475.000 0 475.000

Igualdade De Gênero

2.070 Fortalecimento Da Participação Política E Dos 35.000 0 35.000 0 35.000

Direitos Das Mulheres

2.080 Promoção E Empoderamento Econômico Das Mulheres 190.000 100.000 290.000 0 290.000

2.108 Promoção Da Cidade Segura Para As Mulheres 150.000 0 150.000 0 150.000

1.236 Expansão E Melhoria Na Infraestrutura De 370.000 3.000.000 3.370.000 0 3.370.000

Atendimento Em Saúde

1.032 Construção, Ampliação E Equipagem De Unidades De 110.000 100.000 210.000 0 210.000

Saúde Na Atenção Básica

1.033 Reforma E Equipagem De Unidades De Saúde Na Atenção 0 2.900.000 2.900.000 0 2.900.000

Básica

1.658 Construção, Ampliação E Equipagem De Unidades De 10.000 0 10.000 0 10.000

Saúde Na Média E Alta Complexidade

1.659 Construção, Ampliação E Equipagem De Unidades De 10.000 0 10.000 0 10.000

Saúde

1.660 Reforma E Equipagem De Unidades De Saúde Na Média E 230.000 0 230.000 0 230.000

Alta Complexidade

1.661 Reforma E Equipagem De Unidades De Saúde 10.000 0 10.000 0 10.000

1.238 Fortalecimento E Qualificação Da Atenção À Saúde De 142.690.000 0 142.690.000 233.517.000 376.207.000

Média E Alta Complexidade

2.085 Garantia Da Oferta De Procedimentos Através Da Rede 83.160.000 0 83.160.000 170.242.000 253.402.000

Própria

140



PREFEITURA DO RECIFE REVISÃO 2024

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR PROGRAMA

PROGRAMAS ESPECÍFICOS VOLTADOS PARA A MELHORIA DA VIDA DAS PESSOAS R$ 1,00

CÓDIGO PROGRAMA RECURSOS DO TESOURO RECURSOS TOTAL

  PROJETO/ATIVIDADE/OPERAÇÃO ESPECIAL ORDINÁRIOS OUTROS TOTAL OUTRAS FONTES GERAL

2.324 Fortalecimento E Qualificação De Programas 30.000 0 30.000 0 30.000

Estratégicos

2.883 Garantia Da Oferta De Procedimentos Através Da Rede 59.500.000 0 59.500.000 63.275.000 122.775.000

Complementar

1.239 Melhoria Da Gestão Do Sistema De Saúde 810.000 0 810.000 20.000 830.000

2.089 Fortalecimento Do Planejamento E Da Transparência 0 0 0 10.000 10.000

Pública No Sus

2.091 Fortalecimento Da Regulação Do Acesso Aos Serviços 10.000 0 10.000 0 10.000

De Saúde E Telessaúde

2.092 Implantação E Implementação Da Rede Sus Escola 0 0 0 10.000 10.000

2.886 Implementação E Fortalecimento Do Controle Social 800.000 0 800.000 0 800.000

Na Gestão Das Políticas De Saúde Do Município

1.241 Promoção Das Políticas De Prevenção, Tratamento E 1.165.000 1.050.000 2.215.000 0 2.215.000

Reinserção Social Aos Usuários E Dependentes De

Drogas

2.265 Implementação De Políticas De Prevenção, Tratamento 1.165.000 1.050.000 2.215.000 0 2.215.000

E Reinserção Social De Usuários E Dependentes De

Drogas

1.247 Promoção E Fortalecimento Da Política Da Primeira 191.820.000 550.000 192.370.000 600.000 192.970.000

Infância

1.036 Expansão Da Rede Física Do Ensino Infantil 32.000.000 500.000 32.500.000 0 32.500.000

2.113 Apoio À Primeira Infância 520.000 50.000 570.000 600.000 1.170.000

2.115 Implantação E Manutenção Do Quadro Tecnológico Na 10.000 0 10.000 0 10.000

Educação Infantil

2.179 Ampliação E Desenvolvimento Da Educação Infantil 159.290.000 0 159.290.000 0 159.290.000

1.248 Programa A Casa É Sua 9.990.000 0 9.990.000 0 9.990.000

1.564 Regularização Fundiária 9.990.000 0 9.990.000 0 9.990.000

1.249 Ampliação E Gestão Da Rede De Ensino Fundamental 636.830.000 0 636.830.000 0 636.830.000

141



PREFEITURA DO RECIFE REVISÃO 2024

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR PROGRAMA

PROGRAMAS ESPECÍFICOS VOLTADOS PARA A MELHORIA DA VIDA DAS PESSOAS R$ 1,00

CÓDIGO PROGRAMA RECURSOS DO TESOURO RECURSOS TOTAL

  PROJETO/ATIVIDADE/OPERAÇÃO ESPECIAL ORDINÁRIOS OUTROS TOTAL OUTRAS FONTES GERAL

2.178 Universalização E Qualificação Do Ensino 636.720.000 0 636.720.000 0 636.720.000

Fundamental

2.315 Implantação De Políticas De Valorização E Formação 100.000 0 100.000 0 100.000

Continuada No Ensino Fundamental

2.316 Implantação E Manutenção Do Quadro Tecnológico No 10.000 0 10.000 0 10.000

Ensino Fundamental

1.250 Fortalecimento Das Políticas Para Proteção Animal 3.040.000 0 3.040.000 0 3.040.000

2.026 Coordenação, Supervisão E Execução Da Política De 3.030.000 0 3.030.000 0 3.030.000

Proteção Animal

2.111 Ampliação E Fortalecimento Do Programa De Proteção 10.000 0 10.000 0 10.000

Animal

1.251 Ampliação E Melhoria Dos Espaços De Lazer Na Cidade 0 5.000.000 5.000.000 0 5.000.000

1.301 Expansão E Requalificação Dos Espaços De Lazer Na 0 5.000.000 5.000.000 0 5.000.000

Cidade

1.252 Gestão Da Política Integrada De Prevenção À 11.930.000 20.000.000 31.930.000 0 31.930.000

Violência E Promoção Da Cultura De Paz E Justiça

Restaurativa

2.073 Atendimento À Pessoa Em Situação De Violência De 260.000 0 260.000 0 260.000

Gênero

2.076 Prevenção Da Violência De Gênero 80.000 0 80.000 0 80.000

2.093 Estruturação E Manutenção Dos Centros Comunitários 6.370.000 20.000.000 26.370.000 0 26.370.000

Da Paz - Compaz

2.147 Segurança Nos Locais Públicos Sob Jurisdição Da 5.220.000 0 5.220.000 0 5.220.000

Cidade Do Recife

T O T A L     1.538.467.000 225.810.000 1.764.277.000 391.282.000 2.155.559.000

142



PREFEITURA DO RECIFE REVISÃO 2024

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR PROGRAMA

PROGRAMAS ESPECÍFICOS VOLTADOS PARA A MELHORIA DA VIDA DA CIDADE R$ 1,00

CÓDIGO PROGRAMA RECURSOS DO TESOURO RECURSOS TOTAL

  PROJETO/ATIVIDADE/OPERAÇÃO ESPECIAL ORDINÁRIOS OUTROS TOTAL OUTRAS FONTES GERAL

1.302 Fortalecimento Das Políticas Integradas De 2.815.000 6.000.000 8.815.000 10.000 8.825.000

Sustentabilidade Ambiental

2.032 Ações Para O Desenvolvimento Da Cidade Sustentável 2.795.000 6.000.000 8.795.000 0 8.795.000

2.042 Promoção Da Gestão E A Articulação Das Ações 10.000 0 10.000 10.000 20.000

Ambientais

2.045 Consolidação Do Controle Social Na Gestão Da 10.000 0 10.000 0 10.000

Política De Meio Ambiente Do Município

1.303 Gestão De Risco Em Encostas E Alagados 60.465.000 325.100.000 385.565.000 0 385.565.000

1.574 Urbanização De Áreas De Risco 800.000 320.000.000 320.800.000 0 320.800.000

2.211 Defesa Civil Permanente 59.665.000 5.100.000 64.765.000 0 64.765.000

1.304 Mobilidade Urbana E Acessibilidade 68.165.000 63.500.000 131.665.000 0 131.665.000

1.012 Requalificação Da Mobilidade Urbana - Via Mangue 0 300.000 300.000 0 300.000

1.563 Consolidação E Melhoramento Do Sistema Viário 760.000 63.200.000 63.960.000 0 63.960.000

2.143 Promoção Da Mobilidade E Acessibilidade 100.000 0 100.000 0 100.000

2.510 Gerenciamento Do Trânsito E Do Transporte Público 67.295.000 0 67.295.000 0 67.295.000

2.873 Otimização Dos Serviços De Transporte Público 10.000 0 10.000 0 10.000

Coletivo Da Rmr

1.309 Gestão Do Centro Da Cidade 30.000 200.000 230.000 0 230.000

1.569 Implantação De Políticas De Incentivo À 30.000 200.000 230.000 0 230.000

Revitalização Do Centro Do Recife

1.310 Requalificação, Ampliação E Reordenamento Dos 48.130.000 56.330.000 104.460.000 2.380.000 106.840.000

Espaços Públicos

1.028 Ampliação E Melhoria Da Infraestrutura Urbana 1.370.000 2.980.000 4.350.000 2.380.000 6.730.000

1.576 Urbanização Das Margens De Rios E Canais 240.000 4.000.000 4.240.000 0 4.240.000

1.587 Construção E Recuperação De Mercados, Feiras, 1.530.000 200.000 1.730.000 0 1.730.000

Espaços Para O Comércio Popular E Outros Espaços

Públicos

1.603 Construção E Requalificação De Espaços De Interesse 0 23.150.000 23.150.000 0 23.150.000

Público

143



PREFEITURA DO RECIFE REVISÃO 2024

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR PROGRAMA

PROGRAMAS ESPECÍFICOS VOLTADOS PARA A MELHORIA DA VIDA DA CIDADE R$ 1,00

CÓDIGO PROGRAMA RECURSOS DO TESOURO RECURSOS TOTAL

  PROJETO/ATIVIDADE/OPERAÇÃO ESPECIAL ORDINÁRIOS OUTROS TOTAL OUTRAS FONTES GERAL

2.289 Gestão Do Controle Urbano 17.280.000 26.000.000 43.280.000 0 43.280.000

2.548 Gerenciamento Dos Mercados, Feiras E Outros Espaços 27.490.000 0 27.490.000 0 27.490.000

Públicos

2.566 Requalificação De Espaços De Interesse Público 20.000 0 20.000 0 20.000

2.841 Gestão Do Licenciamento E Controle Urbano 200.000 0 200.000 0 200.000

1.313 Requalificação De Áreas De Baixa Renda 5.310.000 10.630.000 15.940.000 0 15.940.000

1.540 Requalificação Das Zeis 0 800.000 800.000 0 800.000

1.564 Regularização Fundiária 500.000 0 500.000 0 500.000

1.577 Projeto Capibaribe Melhor 4.810.000 9.830.000 14.640.000 0 14.640.000

1.315 Apoio À Inovação E Difusão Do Conhecimento 1.000.000 0 1.000.000 0 1.000.000

Científico E Tecnológico

2.049 Desenvolvimento De Instrumentos De Apoio À Inovação 1.000.000 0 1.000.000 0 1.000.000

E À Difusão Do Conhecimento Científico E

Tecnológico

1.320 Promoção Social E Profissional Para Geração De 7.730.000 5.290.000 13.020.000 0 13.020.000

Trabalho E Renda

2.003 Apoio A Implantação E Implementação Das Políticas 10.000 0 10.000 0 10.000

De Juventude

2.109 Apoio A Execução Das Políticas Municipais De 0 300.000 300.000 0 300.000

Trabalho, Emprego E Renda

2.992 Qualificação Social Profissional E Difusão Do 7.720.000 4.990.000 12.710.000 0 12.710.000

Empreendedorismo Para Geração De Trabalho E Renda

1.321 Fortalecimento De Atividades Econômicas 5.095.000 10.000 5.105.000 0 5.105.000

2.105 Apoio Ao Empreendedorismo 5.090.000 0 5.090.000 0 5.090.000

2.256 Fomento À Economia Popular E Solidária 0 10.000 10.000 0 10.000

2.998 Estruturação Do Comércio Popular 5.000 0 5.000 0 5.000

1.323 Manutenção Urbana 478.898.000 26.200.000 505.098.000 0 505.098.000

2.509 Limpeza Urbana 309.330.000 0 309.330.000 0 309.330.000

2.538 Manutenção Do Sistema De Iluminação Pública 75.833.000 0 75.833.000 0 75.833.000

144



PREFEITURA DO RECIFE REVISÃO 2024

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR PROGRAMA

PROGRAMAS ESPECÍFICOS VOLTADOS PARA A MELHORIA DA VIDA DA CIDADE R$ 1,00

CÓDIGO PROGRAMA RECURSOS DO TESOURO RECURSOS TOTAL

  PROJETO/ATIVIDADE/OPERAÇÃO ESPECIAL ORDINÁRIOS OUTROS TOTAL OUTRAS FONTES GERAL

2.539 Manutenção E Conservação De Áreas Verdes 13.420.000 0 13.420.000 0 13.420.000

2.541 Manutenção Do Sistema Viário 22.170.000 25.200.000 47.370.000 0 47.370.000

2.543 Manutenção E Retificação Dos Sistemas De Micro E 36.190.000 0 36.190.000 0 36.190.000

Macro-drenagem

2.566 Requalificação De Espaços De Interesse Público 13.975.000 1.000.000 14.975.000 0 14.975.000

2.582 Administração E Fiscalização De Necrópoles 7.980.000 0 7.980.000 0 7.980.000

1.324 Fortalecimento Da Política De Segurança Alimentar E 225.000 0 225.000 10.000 235.000

Nutricional

2.220 Desenvolvimento De Ações De Segurança Alimentar E 225.000 0 225.000 10.000 235.000

Nutricional

1.325 Requalificação E Resiliência Urbana Em Áreas De 0 3.000.000 3.000.000 0 3.000.000

Vulnerabilidade Socioambiental

1.028 Ampliação E Melhoria Da Infraestrutura Urbana 0 3.000.000 3.000.000 0 3.000.000

T O T A L     677.863.000 496.260.000 1.174.123.000 2.400.000 1.176.523.000

145



PREFEITURA DO RECIFE REVISÃO 2024

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR PROGRAMA

PROGRAMAS DE MELHORIA DA GESTÃO MUNICIPAL R$ 1,00

CÓDIGO PROGRAMA RECURSOS DO TESOURO RECURSOS TOTAL

  PROJETO/ATIVIDADE/OPERAÇÃO ESPECIAL ORDINÁRIOS OUTROS TOTAL OUTRAS FONTES GERAL

2.107 Gestão Das Políticas Municipais De Saúde 503.976.000 0 503.976.000 86.100.000 590.076.000

2.074 Coordenação, Supervisão E Execução Das Políticas De 503.956.000 0 503.956.000 66.100.000 570.056.000

Saúde Na Atenção Básica

2.325 Coordenação, Supervisão E Execução Das Políticas De 10.000 0 10.000 0 10.000

Saúde Na Média E Alta Complexidade

2.326 Coordenação, Supervisão E Execução Das Políticas De 0 0 0 20.000.000 20.000.000

Saúde Na Vigilância Em Saúde

2.327 Coordenação, Supervisão E Execução Das Políticas De 10.000 0 10.000 0 10.000

Saúde Na Vigilância Sanitária

2.110 Gestão Das Políticas Municipais De Educação 172.000.000 0 172.000.000 0 172.000.000

2.035 Coordenação, Supervisão E Execução Das Políticas De 172.000.000 0 172.000.000 0 172.000.000

Educação

2.122 Gestão Pública De Excelência 4.270.000 11.800.000 16.070.000 0 16.070.000

1.040 Modernização Administrativa E Fiscal Do Município 500.000 1.000.000 1.500.000 0 1.500.000

1.095 Modernização Administrativa E Transformação Digital 3.000.000 10.800.000 13.800.000 0 13.800.000

2.867 Desenvolvimento E Aperfeiçoamento Da Administração 620.000 0 620.000 0 620.000

Tributária

2.868 Otimização Dos Processos Da Administração 150.000 0 150.000 0 150.000

Tributária

2.123 Melhoria Da Qualidade Dos Serviços De Tic E 45.030.000 0 45.030.000 2.100.000 47.130.000

Transformação Digital Dos Serviços E Processos Da

Pcr

1.541 Expansão E Atualização Do Ambiente De Tecnologia Da 2.330.000 0 2.330.000 0 2.330.000

Informação

2.520 Melhoria E Manutenção Dos Sistemas De Tecnologia Da 42.700.000 0 42.700.000 2.100.000 44.800.000

Informação E Comunicação

2.160 Gestão Das Políticas Municipais 775.702.000 12.450.000 788.152.000 10.000 788.162.000

1.025 Ampliação Da Rede De Atendimento Em Direitos 0 0 0 10.000 10.000

Humanos

146



PREFEITURA DO RECIFE REVISÃO 2024

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR PROGRAMA

PROGRAMAS DE MELHORIA DA GESTÃO MUNICIPAL R$ 1,00

CÓDIGO PROGRAMA RECURSOS DO TESOURO RECURSOS TOTAL

  PROJETO/ATIVIDADE/OPERAÇÃO ESPECIAL ORDINÁRIOS OUTROS TOTAL OUTRAS FONTES GERAL

1.029 Planejamento De Longo Prazo - Recife 500 Anos 1.500.000 0 1.500.000 0 1.500.000

1.662 Implementação De Projetos, Parcerias E Equipamentos 35.000.000 0 35.000.000 0 35.000.000

Públicos Estratégicos

2.015 Gestão E Aperfeiçoamento Do Controle Interno E 10.770.000 0 10.770.000 0 10.770.000

Social Da Administração Municipal

2.023 Coordenação, Supervisão E Execução Da Política 139.057.000 0 139.057.000 0 139.057.000

Urbana E De Licenciamento

2.027 Coordenação, Supervisão E Execução Das Políticas 58.060.000 120.000 58.180.000 0 58.180.000

Municipais De Planejamento, Gestão E Transformação

Digital

2.028 Coordenação, Supervisão E Execução Da Política De 4.875.000 0 4.875.000 0 4.875.000

Esportes

2.030 Coordenação, Supervisão E Execução Das Políticas 45.015.000 0 45.015.000 0 45.015.000

Municipais Da Procuradoria Geral Do Município

2.041 Coordenação, Supervisão E Execução Das Políticas 75.515.000 0 75.515.000 0 75.515.000

Tributária E Financeira Do Município

2.046 Coordenação, Supervisão E Execução Das Políticas De 5.220.000 0 5.220.000 0 5.220.000

Relacionamento Com A Imprensa E Presença Digital Da

Prefeitura Do Recife

2.055 Planejamento Da Ação Governamental 5.900.000 0 5.900.000 0 5.900.000

2.064 Assessoramento Governamental 17.840.000 0 17.840.000 0 17.840.000

2.081 Coordenação, Supervisão E Execução Da Política De 5.075.000 0 5.075.000 0 5.075.000

Gênero

2.097 Coordenação, Supervisão E Execução Das Políticas De 18.025.000 1.100.000 19.125.000 0 19.125.000

Meio Ambiente E Sustentabilidade

2.098 Emendas Parlamentares 4.770.000 0 4.770.000 0 4.770.000

2.100 Capacitação, Formação, Treinamento E 0 130.000 130.000 0 130.000

Desenvolvimento Profissional (ep).

147



PREFEITURA DO RECIFE REVISÃO 2024

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR PROGRAMA

PROGRAMAS DE MELHORIA DA GESTÃO MUNICIPAL R$ 1,00

CÓDIGO PROGRAMA RECURSOS DO TESOURO RECURSOS TOTAL

  PROJETO/ATIVIDADE/OPERAÇÃO ESPECIAL ORDINÁRIOS OUTROS TOTAL OUTRAS FONTES GERAL

2.102 Coordenação,supervisão E Execução Dos Projetos 4.110.000 0 4.110.000 0 4.110.000

Especiais Da Gestão Municipal

2.156 Coordenação, Supervisão E Execução Das Políticas De 69.010.000 0 69.010.000 0 69.010.000

Comunicação

2.191 Coordenação, Supervisão E Execução Das Políticas De 14.220.000 0 14.220.000 0 14.220.000

Infraestrutura

2.212 Coordenação, Supervisão E Execução Das Políticas De 16.500.000 0 16.500.000 0 16.500.000

Cultura Do Município

2.217 Prevenção E Combate À Corrupção 10.000 0 10.000 0 10.000

2.246 Coordenação, Supervisão E Execução Das Políticas De 4.300.000 0 4.300.000 0 4.300.000

Saneamento

2.250 Coordenação, Supervisão E Execução Das Políticas De 6.595.000 0 6.595.000 0 6.595.000

Trabalho E Qualificação Profissional

2.274 Coordenação E Execução Das Políticas De Desenv. 34.490.000 600.000 35.090.000 0 35.090.000

Social, Direitos Humanos, Juventude E Polí. Sobre

Drogas.

2.280 Coordenação, Supervisão E Execução Das Políticas De 14.040.000 0 14.040.000 0 14.040.000

Turismo E Lazer

2.282 Coordenação, Supervisão E Execução Das Políticas De 155.300.000 0 155.300.000 0 155.300.000

Segurança Cidadã

2.328 Coordenação, Supervisão E Execução Do Programa 1.230.000 0 1.230.000 0 1.230.000

Promorar

2.621 Coordenação, Supervisão E Execução Das Políticas De 5.100.000 4.500.000 9.600.000 0 9.600.000

Desenvolvimento Econômico E Tecnologia

2.861 Coordenação, Supervisão E Execução Das Políticas 14.010.000 6.000.000 20.010.000 0 20.010.000

Habitacionais

2.866 Otimização Da Arrecadação Da Dívida Ativa Do 7.380.000 0 7.380.000 0 7.380.000

Município Do Recife

148



PREFEITURA DO RECIFE REVISÃO 2024

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR PROGRAMA

PROGRAMAS DE MELHORIA DA GESTÃO MUNICIPAL R$ 1,00

CÓDIGO PROGRAMA RECURSOS DO TESOURO RECURSOS TOTAL

  PROJETO/ATIVIDADE/OPERAÇÃO ESPECIAL ORDINÁRIOS OUTROS TOTAL OUTRAS FONTES GERAL

2.874 Coordenação, Supervisão E Execução Das Políticas Do 2.780.000 0 2.780.000 0 2.780.000

Gabinete Do Centro Do Recife

2.894 Apoio A Execução Da Política Municipal Para A 5.000 0 5.000 0 5.000

Mulher

2.161 Gestão Administrativa Dos Órgãos, Entidades E 506.000.500 1.300.000 507.300.500 10.000 507.310.500

Fundos Municipais

1.035 Expansão E Melhoria Da Infraestrutura Da Cttu 10.000 0 10.000 0 10.000

2.017 Gerenciamento Das Juntas De Serviço Militar 10.000 0 10.000 0 10.000

2.601 Melhoria E Manutenção Das Instalações Da Prefeitura 9.525.000 1.000.000 10.525.000 0 10.525.000

Do Recife

2.723 Apoio Administrativo Às Ações Da Unidade 496.455.500 300.000 496.755.500 10.000 496.765.500

Orçamentária

2.165 Gestão Administrativa Do Sistema Municipal De Saúde 65.111.000 0 65.111.000 108.020.000 173.131.000

2.078 Apoio Administrativo Às Ações De Saúde 1.000 0 1.000 0 1.000

2.617 Apoio Administrativo Às Ações Do Fundo Municipal De 65.110.000 0 65.110.000 108.020.000 173.130.000

Saúde

2.167 Gestão Administrativa Do Setor Educacional 59.000.000 0 59.000.000 0 59.000.000

2.036 Apoio Administrativo Às Ações De Educação Da Rede 59.000.000 0 59.000.000 0 59.000.000

Municipal De Ensino

2.170 Gestão De Previdência Social - Rpps 500.000 0 500.000 9.930.000 10.430.000

2.094 Gestão Das Ações Do Rpps 500.000 0 500.000 9.930.000 10.430.000

T O T A L     2.131.589.500 25.550.000 2.157.139.500 206.170.000 2.363.309.500

149



PREFEITURA DO RECIFE REVISÃO 2024

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR PROGRAMA

PROGRAMA DE GESTÃO DOS ENCARGOS  R$ 1,00

CÓDIGO PROGRAMA RECURSOS DO TESOURO RECURSOS TOTAL

  PROJETO/ATIVIDADE/OPERAÇÃO ESPECIAL ORDINÁRIOS OUTROS TOTAL OUTRAS FONTES GERAL

3.101 Gestão Dos Encargos Gerais Do Município 1.237.202.000 0 1.237.202.000 448.666.500 1.685.868.500

2.048 Encargos Gerais Comuns Aos Diversos Órgãos 25.400.000 0 25.400.000 0 25.400.000

2.058 Encargos Com Energia Elétrica De Vias Públicas 23.000.000 0 23.000.000 0 23.000.000

2.120 Encargos Com Servidores À Disposição Da 12.000.000 0 12.000.000 0 12.000.000

Administração Direta - Prefeitura Do Recife

2.129 Encargos Com Exercícios Findos De Pessoal Da Ativa 10.000 0 10.000 0 10.000

E Inativa

2.144 Encargos De Pessoal Da Prefeitura À Disposição De 10.000 0 10.000 0 10.000

Outros Órgãos

2.153 Encargos Com Benefícios Aos Servidores 22.865.000 0 22.865.000 10.000 22.875.000

2.701 Encargos Com Obrigações Tributárias E Contributivas 260.000 0 260.000 10.000 270.000

2.703 Encargos Com O Inss Sobre Serviços Prestados, Por 500.000 0 500.000 0 500.000

Pessoa Física, À Prefeitura Do Recife -

Administração Direta

2.704 Encargos Com Parcelamento De Débitos De Exercícios 8.370.000 0 8.370.000 0 8.370.000

Anteriores

2.705 Encargos Com O Fgts Dos Servidores 16.480.000 0 16.480.000 0 16.480.000

9.001 Encargos Da Dívida Pública Interna 382.000.000 0 382.000.000 0 382.000.000

9.002 Contribuições Para O Pis/pasep 74.927.000 0 74.927.000 10.000 74.937.000

9.004 Compromissos Decorrentes De Sentenças Judiciais 72.895.000 0 72.895.000 0 72.895.000

9.005 Encargos Com Inativos E Pensionistas Do Sistema 43.050.000 0 43.050.000 241.100.000 284.150.000

Previdenciário - Regime Próprio Do Município (adm.

Direta)

9.006 Encargos Com Inativos E Pensionistas Da Autarquia 0 0 0 10.000 10.000

Municipal De Prev. À Saúde Dos Servidores

9.007 Encargos Com Inativos E Pensionistas Do Setor 213.000.000 0 213.000.000 185.516.500 398.516.500

Educacional - Regime Próprio Do Município

9.008 Encargos Com Inativos E Pensionistas Da Fccr - 515.000 0 515.000 5.200.000 5.715.000

Regime Próprio Do Município

150



PREFEITURA DO RECIFE REVISÃO 2024

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR PROGRAMA

PROGRAMA DE GESTÃO DOS ENCARGOS  R$ 1,00

CÓDIGO PROGRAMA RECURSOS DO TESOURO RECURSOS TOTAL

  PROJETO/ATIVIDADE/OPERAÇÃO ESPECIAL ORDINÁRIOS OUTROS TOTAL OUTRAS FONTES GERAL

9.009 Encargos Com Inativos E Pensionistas Do Iasc - 0 0 0 70.000 70.000

Regime Próprio Do Município

9.011 Encargos Com Inativos E Pensionistas Do Geraldão - 200.000 0 200.000 500.000 700.000

Regime Próprio Do Município

9.012 Encargos Da Dívida Pública Externa 55.000.000 0 55.000.000 0 55.000.000

9.015 Encargos Com Pensionistas Da Prefeitura Do Recife 1.000.000 0 1.000.000 0 1.000.000

9.018 Encargos Administrativos Para Gestão Do Regime 0 0 0 16.000.000 16.000.000

Próprio De Previdência Social Do Município

9.021 Encargos Com A Previdência Social Dos Servidores - 215.540.000 0 215.540.000 10.000 215.550.000

Regime Próprio

9.022 Encargos Com A Previdência Social Dos Servidores - 70.170.000 0 70.170.000 230.000 70.400.000

Regime Geral

9.033 Encargos Com A Previdência Social Dos Servidores - 10.000 0 10.000 0 10.000

Regime Complementar

3.102 Gestão Dos Encargos Gerais Do Setor De Saúde 111.500.000 0 111.500.000 0 111.500.000

2.158 Encargos Com Benefícios Aos Servidores Do Setor De 5.000.000 0 5.000.000 0 5.000.000

Saúde

9.021 Encargos Com A Previdência Social Dos Servidores - 90.000.000 0 90.000.000 0 90.000.000

Regime Próprio

9.022 Encargos Com A Previdência Social Dos Servidores - 16.500.000 0 16.500.000 0 16.500.000

Regime Geral

3.103 Gestão Dos Encargos Gerais Do Setor Educacional 87.000.000 0 87.000.000 0 87.000.000

2.149 Encargos Com Benefícios Aos Servidores Do Setor 9.000.000 0 9.000.000 0 9.000.000

Educacional

9.021 Encargos Com A Previdência Social Dos Servidores - 50.000.000 0 50.000.000 0 50.000.000

Regime Próprio

9.022 Encargos Com A Previdência Social Dos Servidores - 28.000.000 0 28.000.000 0 28.000.000

Regime Geral

151



PREFEITURA DO RECIFE REVISÃO 2024

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR PROGRAMA

PROGRAMA DE GESTÃO DOS ENCARGOS  R$ 1,00

CÓDIGO PROGRAMA RECURSOS DO TESOURO RECURSOS TOTAL

  PROJETO/ATIVIDADE/OPERAÇÃO ESPECIAL ORDINÁRIOS OUTROS TOTAL OUTRAS FONTES GERAL

3.104 Atendimento De Saúde Aos Servidores Beneficiários 48.000.000 31.225.000 79.225.000 0 79.225.000

Do Saúde Recife

2.075 Gestão Das Ações Do Saúde-recife 0 3.180.000 3.180.000 0 3.180.000

2.084 Oferta De Serviços De Saúde Aos Beneficiários Do 48.000.000 28.045.000 76.045.000 0 76.045.000

Saúde Recife

T O T A L     1.483.702.000 31.225.000 1.514.927.000 448.666.500 1.963.593.500

152



PREFEITURA DO RECIFE REVISÃO 2024

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR PROGRAMA

RESERVAS R$ 1,00

CÓDIGO PROGRAMA RECURSOS DO TESOURO RECURSOS TOTAL

  PROJETO/ATIVIDADE/OPERAÇÃO ESPECIAL ORDINÁRIOS OUTROS TOTAL OUTRAS FONTES GERAL

9.999 Reservas 27.000.000 0 27.000.000 300.890.000 327.890.000

9.030 Reserva De Contingência 27.000.000 0 27.000.000 0 27.000.000

9.031 Reserva Do Regime Próprio De Previdência Do 0 0 0 300.890.000 300.890.000

Servidor - Rpps

T O T A L     27.000.000 0 27.000.000 300.890.000 327.890.000

153





Demonstrativo da

Despesa por Unidades

Orçamentárias





PREFEITURA DO RECIFE REVISÃO 2024

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR UNIDADES ORÇAMENTÁRIAS

R$ 1,00
CÓDIGO ORGÃO RECURSOS DO TESOURO RECURSOS TOTAL

ORDINÁRIOS OUTROS TOTAL OUTRAS FONTES GERAL

PODER LEGISLATIVO 237.740.000 0 237.740.000 0 237.740.000

01 Câmara Municipal Do Recife 237.740.000 0 237.740.000 0 237.740.000

PODER EXECUTIVO 5.859.306.500 778.845.000 6.638.151.500 1.358.108.500 7.996.260.000

03 Gab. De Gerenc. Do Prog. De Requalif. E Resilência 2.030.000 3.000.000 5.030.000 0 5.030.000

Urb. Em Áreas De Vulnerabilidade Socioamb.-promorar

Recife

08 Gabinete Do Centro Do Recife 4.110.000 0 4.110.000 0 4.110.000

09 Assessoria Especial E Representação Institucional 5.920.000 0 5.920.000 0 5.920.000

10 Gabinete Do Prefeito 9.970.000 0 9.970.000 0 9.970.000

11 Secretaria De Esportes 27.276.000 0 27.276.000 0 27.276.000

12 Gabinete Da Vice-prefeita 3.830.000 0 3.830.000 0 3.830.000

13 Procuradoria Geral Do Município 49.795.000 0 49.795.000 0 49.795.000

14 Secretaria De Educação 1.357.895.000 38.614.000 1.396.509.000 0 1.396.509.000

15 Secretaria De Finanças 77.015.000 1.000.000 78.015.000 0 78.015.000

16 Gabinete De Comunicação 3.080.000 0 3.080.000 0 3.080.000

18 Secretaria De Saúde 65.000 0 65.000 0 65.000

19 Secretaria Do Trabalho E Qualificação Profissional 17.315.000 5.000.000 22.315.000 0 22.315.000

20 Secretaria De Infraestrutura 73.985.000 5.100.000 79.085.000 0 79.085.000

21 Secretaria De Desenvolvimento Econômico, Ciência, 7.280.000 4.500.000 11.780.000 0 11.780.000

Tecnologia E Inovação

22 Secretaria Da Mulher 8.090.000 100.000 8.190.000 0 8.190.000

23 Secretaria De Saneamento 7.070.000 50.130.000 57.200.000 0 57.200.000

24 Controladoria Geral Do Município 11.270.000 0 11.270.000 0 11.270.000

25 Secretaria De Governo E Participação Social 93.060.000 0 93.060.000 0 93.060.000

26 Gabinete De Projetos Especiais 8.320.000 21.000.000 29.320.000 0 29.320.000

29 Secretaria De Desenvolvimento Social, Direitos 53.730.000 28.670.000 82.400.000 0 82.400.000

Humanos, Juventude E Políticas Sobre Drogas

31 Secretaria De Planejamento, Gestão E Transformação 126.245.000 12.250.000 138.495.000 0 138.495.000

Digital

157



PREFEITURA DO RECIFE REVISÃO 2024

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR UNIDADES ORÇAMENTÁRIAS

R$ 1,00
CÓDIGO ORGÃO RECURSOS DO TESOURO RECURSOS TOTAL

ORDINÁRIOS OUTROS TOTAL OUTRAS FONTES GERAL

32 Secretaria De Cultura 19.425.000 0 19.425.000 0 19.425.000

34 Secretaria De Política Urbana E Licenciamento 163.092.000 26.000.000 189.092.000 0 189.092.000

35 Secretaria De Turismo E Lazer 35.670.000 5.000.000 40.670.000 0 40.670.000

TOTAL ADM. DIRETA 3.257.300.000 252.464.000 3.509.764.000 0 3.509.764.000

36 Gabinete De Imprensa 5.860.000 0 5.860.000 0 5.860.000

37 Secretaria De Habitação 25.815.000 31.000.000 56.815.000 0 56.815.000

38 Secretaria De Segurança Cidadã 169.990.000 20.000.000 189.990.000 0 189.990.000

39 Secretaria De Meio Ambiente E Sustentabilidade 19.775.000 1.100.000 20.875.000 0 20.875.000

80 Encargos Gerais Do Município 870.322.000 0 870.322.000 0 870.322.000

4301 Fundo Municipal De Defesa Do Consumidor - Fundec 545.000 0 545.000 0 545.000

4302 Fundo Especial De Apoio À Procuradoria Do Município 7.370.000 0 7.370.000 0 7.370.000

Do Recife - Feapmr

4303 Fundo Especial De Honorários Advocatícios - Feha 10.000 0 10.000 0 10.000

4502 Fundo Especial De Incremento À Arrecadação 770.000 0 770.000 0 770.000

Tributária - Feiat

4801 Fundo Municipal De Saúde - Fms 909.508.000 3.100.000 912.608.000 570.182.000 1.482.790.000

4901 Fundo Municipal De Desenvolvimento Da Economia 10.000 0 10.000 0 10.000

Popular E Solidária - Fundo Recife Sol

4903 Fundo Do Trabalho Do Município Do Recife 10.000 300.000 310.000 0 310.000

5008 Fundo Municipal Do Prezeis 450.000 800.000 1.250.000 0 1.250.000

5010 Autarquia De Manutenção E Limpeza Urbana - Emlurb 667.629.500 26.200.000 693.829.500 0 693.829.500

5011 Autarquia De Urbanização Do Recife - Urb Recife 272.697.000 405.460.000 678.157.000 0 678.157.000

5102 Fundo Municipal De Fomento Ao Empreendedorismo - 5.100.000 0 5.100.000 0 5.100.000

Recife Acredita - Fmfe

5103 Fundo De Revitalização Do Bairro Do Recife - Frbr 20.000 200.000 220.000 0 220.000

5201 Fundo Municipal De Política Para A Mulher 10.000 0 10.000 0 10.000

5302 Fundo Municipal De Saneamento - Fmsan 13.300.000 5.700.000 19.000.000 0 19.000.000

5601 Fundo Muni. De Invest Em Infra Urbana Educ. Saúde 0 0 0 2.420.000 2.420.000

Meio Amb. Sustentabilidade Seg. E Desenv. Social

158



PREFEITURA DO RECIFE REVISÃO 2024

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR UNIDADES ORÇAMENTÁRIAS

R$ 1,00
CÓDIGO ORGÃO RECURSOS DO TESOURO RECURSOS TOTAL

ORDINÁRIOS OUTROS TOTAL OUTRAS FONTES GERAL

5901 Fundo Municipal De Assistência Social - Fmas 78.117.000 20.000.000 98.117.000 15.200.000 113.317.000

5903 Fundo Municipal Da Criança E Do Adolescente - Fmca 2.120.000 4.600.000 6.720.000 0 6.720.000

5904 Fundo Municipal De Direitos Humanos - Fmdh 10.000 0 10.000 0 10.000

5905 Fundo Municipal Dos Direitos Da Pessoa Idosa 10.000 16.316.000 16.326.000 0 16.326.000

5906 Fundo Municipal De Juventude - Fmj 10.000 0 10.000 0 10.000

6101 Autarquia Municipal De Previdência E Assistência À 48.500.000 31.225.000 79.725.000 10.200.000 89.925.000

Saúde Dos Servidores

6102 Fundo Previdenciário - Reciprev 0 0 0 514.826.500 514.826.500

6103 Fundo Financeiro - Recifin 257.450.000 0 257.450.000 243.160.000 500.610.000

6104 Empresa Municipal De Informática - Emprel 79.760.000 0 79.760.000 2.100.000 81.860.000

6201 Fundação De Cultura Cidade Do Recife - Fccr 110.245.000 6.280.000 116.525.000 20.000 116.545.000

6202 Fundo De Incentivo À Cultura - Fic 7.120.000 0 7.120.000 0 7.120.000

6402 Fundo De Licenciamento E Controle Urbano 200.000 0 200.000 0 200.000

6403 Fundo De Desenvolvimento Urbano - Fdu 20.000 0 20.000 0 20.000

6405 Fundo De Gestão Do Trânsito E Transporte Urbano 380.000 0 380.000 0 380.000

6408 Consórcio De Transportes Da Região Metropolitana Do 10.000 0 10.000 0 10.000

Recife - Ctm

6409 Autarquia De Trânsito E Transporte Urbano Do Recife 88.655.000 0 88.655.000 0 88.655.000

- Cttu

6410 Conviva Mercados E Feiras - Autarquia Municipal 47.040.000 200.000 47.240.000 0 47.240.000

6701 Fundo Municipal De Habitação De Interesse Social - 15.000 0 15.000 0 15.000

Fmhis

6901 Fundo Municipal De Meio Ambiente - Fmma 4.915.000 6.000.000 10.915.000 0 10.915.000

TOTAL ADM. INDIRETA 2.602.006.500 526.381.000 3.128.387.500 1.358.108.500 4.486.496.000

T O T A L     6.097.046.500 778.845.000 6.875.891.500 1.358.108.500 8.234.000.000

159





Demonstrativo da

Despesa por Unidade

Orçamentária e

Programas

 - Poder Legislativo

 - Poder Executivo





Poder Legislativo





PREFEITURA DO RECIFE REVISÃO 2024

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR UNIDADE ORÇAMENTÁRIA E PROGRAMA

0101 - CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE R$ 1,00

CÓDIGO PROGRAMA RECURSOS DO TESOURO RECURSOS TOTAL

  PROJETO/ATIVIDADE/OPERAÇÃO ESPECIAL ORDINÁRIOS OUTROS TOTAL OUTRAS FONTES GERAL

4.101 Ação Legislativa 72.747.000 0 72.747.000 0 72.747.000

1.034 Implantação Da Nova Sede Da Câmara Municipal Do 10.000 0 10.000 0 10.000

Recife (lei 17.853/2012)

2.001 Desenvolvimento De Atividades Legislativas 72.737.000 0 72.737.000 0 72.737.000

4.102 Gestão Administrativa Da Câmara Municipal Do Recife 131.738.000 0 131.738.000 0 131.738.000

2.002 Apoio Administrativo Às Ações Da Câmara Municipal 131.738.000 0 131.738.000 0 131.738.000

Do Recife

4.103 Gestão Dos Encargos Da Câmara Municipal Do Recife 33.255.000 0 33.255.000 0 33.255.000

2.154 Encargos Com Benefícios Aos Servidores Da Câmara 600.000 0 600.000 0 600.000

Municipal Do Recife

9.016 Encargos Com Pensionistas Da Câmara Municipal Do 55.000 0 55.000 0 55.000

Recife

9.019 Encargos Com A Previdência Social Dos Servidores Da 2.000.000 0 2.000.000 0 2.000.000

Câmara Municipal Do Recife - Regime Próprio

9.020 Encargos Com A Previdência Social Dos Servidores Da 30.000.000 0 30.000.000 0 30.000.000

Câmara Municipal Do Recife - Regime Geral

9.023 Contribuição Previdenciária Em Regime De 500.000 0 500.000 0 500.000

Parcelamento De Débitos Da Câmara Municipal Do

Recife

9.024 Encargos Com A Previdência Complementar Dos 100.000 0 100.000 0 100.000

Parlamentares E Servidores Da Câmara Municipal Do

Recife

T O T A L     237.740.000 0 237.740.000 0 237.740.000

165





Poder Executivo





PREFEITURA DO RECIFE REVISÃO 2024

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR UNIDADE ORÇAMENTÁRIA E PROGRAMA

0301 - GAB. DE GER. DO PROG. REQUALIF. E RESILIÊNCIA URB. EM ÁREAS DE VULNER. SOCIOAMB.-PROMORAR RECIFE - ADM. DIRETA R$ 1,00

CÓDIGO PROGRAMA RECURSOS DO TESOURO RECURSOS TOTAL

  PROJETO/ATIVIDADE/OPERAÇÃO ESPECIAL ORDINÁRIOS OUTROS TOTAL OUTRAS FONTES GERAL

1.325 Requalificação E Resiliência Urbana Em Áreas De 0 3.000.000 3.000.000 0 3.000.000

Vulnerabilidade Socioambiental

1.028 Ampliação E Melhoria Da Infraestrutura Urbana 0 3.000.000 3.000.000 0 3.000.000

2.160 Gestão Das Políticas Municipais 1.230.000 0 1.230.000 0 1.230.000

2.328 Coordenação, Supervisão E Execução Do Programa 1.230.000 0 1.230.000 0 1.230.000

Promorar

2.161 Gestão Administrativa Dos Órgãos, Entidades E 800.000 0 800.000 0 800.000

Fundos Municipais

2.723 Apoio Administrativo Às Ações Da Unidade 800.000 0 800.000 0 800.000

Orçamentária

T O T A L     2.030.000 3.000.000 5.030.000 0 5.030.000

169



PREFEITURA DO RECIFE REVISÃO 2024

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR UNIDADE ORÇAMENTÁRIA E PROGRAMA

0801 - GABINETE DO CENTRO DO RECIFE - ADMINISTRAÇÃO DIRETA R$ 1,00

CÓDIGO PROGRAMA RECURSOS DO TESOURO RECURSOS TOTAL

  PROJETO/ATIVIDADE/OPERAÇÃO ESPECIAL ORDINÁRIOS OUTROS TOTAL OUTRAS FONTES GERAL

2.160 Gestão Das Políticas Municipais 2.780.000 0 2.780.000 0 2.780.000

2.874 Coordenação, Supervisão E Execução Das Políticas Do 2.780.000 0 2.780.000 0 2.780.000

Gabinete Do Centro Do Recife

2.161 Gestão Administrativa Dos Órgãos, Entidades E 1.330.000 0 1.330.000 0 1.330.000

Fundos Municipais

2.723 Apoio Administrativo Às Ações Da Unidade 1.330.000 0 1.330.000 0 1.330.000

Orçamentária

T O T A L     4.110.000 0 4.110.000 0 4.110.000

170



PREFEITURA DO RECIFE REVISÃO 2024

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR UNIDADE ORÇAMENTÁRIA E PROGRAMA

0901 - ASSESSORIA ESPECIAL E REPRESENTAÇÃO INSTITUCIONAL - ADMINISTRAÇÃO DIRETA R$ 1,00

CÓDIGO PROGRAMA RECURSOS DO TESOURO RECURSOS TOTAL

  PROJETO/ATIVIDADE/OPERAÇÃO ESPECIAL ORDINÁRIOS OUTROS TOTAL OUTRAS FONTES GERAL

2.160 Gestão Das Políticas Municipais 5.500.000 0 5.500.000 0 5.500.000

2.064 Assessoramento Governamental 5.500.000 0 5.500.000 0 5.500.000

2.161 Gestão Administrativa Dos Órgãos, Entidades E 420.000 0 420.000 0 420.000

Fundos Municipais

2.723 Apoio Administrativo Às Ações Da Unidade 420.000 0 420.000 0 420.000

Orçamentária

T O T A L     5.920.000 0 5.920.000 0 5.920.000

171



PREFEITURA DO RECIFE REVISÃO 2024

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR UNIDADE ORÇAMENTÁRIA E PROGRAMA

1001 - GABINETE DO PREFEITO - ADMINISTRAÇÃO DIRETA R$ 1,00

CÓDIGO PROGRAMA RECURSOS DO TESOURO RECURSOS TOTAL

  PROJETO/ATIVIDADE/OPERAÇÃO ESPECIAL ORDINÁRIOS OUTROS TOTAL OUTRAS FONTES GERAL

2.160 Gestão Das Políticas Municipais 8.630.000 0 8.630.000 0 8.630.000

2.064 Assessoramento Governamental 8.630.000 0 8.630.000 0 8.630.000

2.161 Gestão Administrativa Dos Órgãos, Entidades E 1.340.000 0 1.340.000 0 1.340.000

Fundos Municipais

2.017 Gerenciamento Das Juntas De Serviço Militar 10.000 0 10.000 0 10.000

2.723 Apoio Administrativo Às Ações Da Unidade 1.330.000 0 1.330.000 0 1.330.000

Orçamentária

T O T A L     9.970.000 0 9.970.000 0 9.970.000

172



PREFEITURA DO RECIFE REVISÃO 2024

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR UNIDADE ORÇAMENTÁRIA E PROGRAMA

1101 - SECRETARIA DE ESPORTES - ADMINISTRAÇÃO DIRETA R$ 1,00

CÓDIGO PROGRAMA RECURSOS DO TESOURO RECURSOS TOTAL

  PROJETO/ATIVIDADE/OPERAÇÃO ESPECIAL ORDINÁRIOS OUTROS TOTAL OUTRAS FONTES GERAL

1.226 Promoção De Políticas De Incentivo Ao Esporte E 17.351.000 0 17.351.000 0 17.351.000

Prática De Exercício Físico Para Promoção Da Saúde

2.281 Melhoria E Ampliação Da Rede Física De Esporte E 1.336.000 0 1.336.000 0 1.336.000

Rede De Exercício Físico Na Saúde

2.529 Ampliação, Reforma E Melhoria Das Instalações E 75.000 0 75.000 0 75.000

Equipamentos Do Ginásio De Esportes Geraldo

Magalhães - Geraldão

2.863 Incentivo Ao Esporte No Recife 15.940.000 0 15.940.000 0 15.940.000

2.160 Gestão Das Políticas Municipais 4.875.000 0 4.875.000 0 4.875.000

2.028 Coordenação, Supervisão E Execução Da Política De 4.875.000 0 4.875.000 0 4.875.000

Esportes

2.161 Gestão Administrativa Dos Órgãos, Entidades E 5.050.000 0 5.050.000 0 5.050.000

Fundos Municipais

2.723 Apoio Administrativo Às Ações Da Unidade 5.050.000 0 5.050.000 0 5.050.000

Orçamentária

T O T A L     27.276.000 0 27.276.000 0 27.276.000

173



PREFEITURA DO RECIFE REVISÃO 2024

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR UNIDADE ORÇAMENTÁRIA E PROGRAMA

1201 - GABINETE DA VICE-PREFEITA - ADMINISTRAÇÃO DIRETA R$ 1,00

CÓDIGO PROGRAMA RECURSOS DO TESOURO RECURSOS TOTAL

  PROJETO/ATIVIDADE/OPERAÇÃO ESPECIAL ORDINÁRIOS OUTROS TOTAL OUTRAS FONTES GERAL

2.160 Gestão Das Políticas Municipais 3.310.000 0 3.310.000 0 3.310.000

2.064 Assessoramento Governamental 3.310.000 0 3.310.000 0 3.310.000

2.161 Gestão Administrativa Dos Órgãos, Entidades E 520.000 0 520.000 0 520.000

Fundos Municipais

2.723 Apoio Administrativo Às Ações Da Unidade 520.000 0 520.000 0 520.000

Orçamentária

T O T A L     3.830.000 0 3.830.000 0 3.830.000

174



PREFEITURA DO RECIFE REVISÃO 2024

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR UNIDADE ORÇAMENTÁRIA E PROGRAMA

1301 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO - ADMINISTRAÇÃO DIRETA R$ 1,00

CÓDIGO PROGRAMA RECURSOS DO TESOURO RECURSOS TOTAL

  PROJETO/ATIVIDADE/OPERAÇÃO ESPECIAL ORDINÁRIOS OUTROS TOTAL OUTRAS FONTES GERAL

1.222 Promoção Dos Direitos Humanos, Cidadania E 10.000 0 10.000 0 10.000

Igualdade Étnico-racial

2.031 Modernização E Manutenção Do Serviço De Defesa Do 10.000 0 10.000 0 10.000

Consumidor Do Município

2.160 Gestão Das Políticas Municipais 45.015.000 0 45.015.000 0 45.015.000

2.030 Coordenação, Supervisão E Execução Das Políticas 45.015.000 0 45.015.000 0 45.015.000

Municipais Da Procuradoria Geral Do Município

2.161 Gestão Administrativa Dos Órgãos, Entidades E 4.770.000 0 4.770.000 0 4.770.000

Fundos Municipais

2.723 Apoio Administrativo Às Ações Da Unidade 4.770.000 0 4.770.000 0 4.770.000

Orçamentária

T O T A L     49.795.000 0 49.795.000 0 49.795.000

175



PREFEITURA DO RECIFE REVISÃO 2024

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR UNIDADE ORÇAMENTÁRIA E PROGRAMA

1401 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - ADMINISTRAÇÃO DIRETA R$ 1,00

CÓDIGO PROGRAMA RECURSOS DO TESOURO RECURSOS TOTAL

  PROJETO/ATIVIDADE/OPERAÇÃO ESPECIAL ORDINÁRIOS OUTROS TOTAL OUTRAS FONTES GERAL

1.206 Organização Eficaz Do Ensino E Da Aprendizagem 45.885.000 910.000 46.795.000 0 46.795.000

2.101 Implantação De Políticas De Valorização E Formação 4.025.000 0 4.025.000 0 4.025.000

Continuada Dos Profissionais Da Educação

2.125 Implantação E Manutenção Do Quadro Tecnológico Nas 18.500.000 0 18.500.000 0 18.500.000

Unidades Educacionais

2.182 Implementação De Mecanismos De Inclusão Esc. Para 1.110.000 0 1.110.000 0 1.110.000

Estudantes Com Deficiências E/ou Doenças Raras.

2.183 Realização De Políticas De Incentivo À Formação De 22.250.000 910.000 23.160.000 0 23.160.000

Jovens Para A Cidadania E O Trabalho

1.207 Suporte E Apoio Efetivos Para Uma Educação De 153.000.000 37.204.000 190.204.000 0 190.204.000

Qualidade E Acessível

1.043 Expansão Da Rede Física Do Ensino Fundamental 35.000.000 2.200.000 37.200.000 0 37.200.000

2.127 Alimentação Escolar 55.000.000 35.004.000 90.004.000 0 90.004.000

2.131 Adequação E Manutenção Física Da Rede Municipal De 63.000.000 0 63.000.000 0 63.000.000

Ensino

1.214 Apoio Social A Estudantes Da Rede Municipal De 12.380.000 0 12.380.000 0 12.380.000

Ensino

2.107 Desenvolvimento De Programas Suplementares Para O 12.380.000 0 12.380.000 0 12.380.000

Ensino Na Rede Municipal

1.247 Promoção E Fortalecimento Da Política Da Primeira 191.800.000 500.000 192.300.000 0 192.300.000

Infância

1.036 Expansão Da Rede Física Do Ensino Infantil 32.000.000 500.000 32.500.000 0 32.500.000

2.113 Apoio À Primeira Infância 500.000 0 500.000 0 500.000

2.115 Implantação E Manutenção Do Quadro Tecnológico Na 10.000 0 10.000 0 10.000

Educação Infantil

2.179 Ampliação E Desenvolvimento Da Educação Infantil 159.290.000 0 159.290.000 0 159.290.000

1.249 Ampliação E Gestão Da Rede De Ensino Fundamental 636.830.000 0 636.830.000 0 636.830.000

2.178 Universalização E Qualificação Do Ensino 636.720.000 0 636.720.000 0 636.720.000

Fundamental

176



PREFEITURA DO RECIFE REVISÃO 2024

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR UNIDADE ORÇAMENTÁRIA E PROGRAMA

1401 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - ADMINISTRAÇÃO DIRETA R$ 1,00

CÓDIGO PROGRAMA RECURSOS DO TESOURO RECURSOS TOTAL

  PROJETO/ATIVIDADE/OPERAÇÃO ESPECIAL ORDINÁRIOS OUTROS TOTAL OUTRAS FONTES GERAL

2.315 Implantação De Políticas De Valorização E Formação 100.000 0 100.000 0 100.000

Continuada No Ensino Fundamental

2.316 Implantação E Manutenção Do Quadro Tecnológico No 10.000 0 10.000 0 10.000

Ensino Fundamental

2.110 Gestão Das Políticas Municipais De Educação 172.000.000 0 172.000.000 0 172.000.000

2.035 Coordenação, Supervisão E Execução Das Políticas De 172.000.000 0 172.000.000 0 172.000.000

Educação

2.167 Gestão Administrativa Do Setor Educacional 59.000.000 0 59.000.000 0 59.000.000

2.036 Apoio Administrativo Às Ações De Educação Da Rede 59.000.000 0 59.000.000 0 59.000.000

Municipal De Ensino

3.103 Gestão Dos Encargos Gerais Do Setor Educacional 87.000.000 0 87.000.000 0 87.000.000

2.149 Encargos Com Benefícios Aos Servidores Do Setor 9.000.000 0 9.000.000 0 9.000.000

Educacional

9.021 Encargos Com A Previdência Social Dos Servidores - 50.000.000 0 50.000.000 0 50.000.000

Regime Próprio

9.022 Encargos Com A Previdência Social Dos Servidores - 28.000.000 0 28.000.000 0 28.000.000

Regime Geral

T O T A L     1.357.895.000 38.614.000 1.396.509.000 0 1.396.509.000

177



PREFEITURA DO RECIFE REVISÃO 2024

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR UNIDADE ORÇAMENTÁRIA E PROGRAMA

1501 - SECRETARIA DE FINANÇAS - ADMINISTRAÇÃO DIRETA R$ 1,00

CÓDIGO PROGRAMA RECURSOS DO TESOURO RECURSOS TOTAL

  PROJETO/ATIVIDADE/OPERAÇÃO ESPECIAL ORDINÁRIOS OUTROS TOTAL OUTRAS FONTES GERAL

2.122 Gestão Pública De Excelência 500.000 1.000.000 1.500.000 0 1.500.000

1.040 Modernização Administrativa E Fiscal Do Município 500.000 1.000.000 1.500.000 0 1.500.000

2.160 Gestão Das Políticas Municipais 75.515.000 0 75.515.000 0 75.515.000

2.041 Coordenação, Supervisão E Execução Das Políticas 75.515.000 0 75.515.000 0 75.515.000

Tributária E Financeira Do Município

2.161 Gestão Administrativa Dos Órgãos, Entidades E 1.000.000 0 1.000.000 0 1.000.000

Fundos Municipais

2.723 Apoio Administrativo Às Ações Da Unidade 1.000.000 0 1.000.000 0 1.000.000

Orçamentária

T O T A L     77.015.000 1.000.000 78.015.000 0 78.015.000

178



PREFEITURA DO RECIFE REVISÃO 2024

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR UNIDADE ORÇAMENTÁRIA E PROGRAMA

1601 - GABINETE DE COMUNICAÇÃO - ADMINISTRAÇÃO DIRETA R$ 1,00

CÓDIGO PROGRAMA RECURSOS DO TESOURO RECURSOS TOTAL

  PROJETO/ATIVIDADE/OPERAÇÃO ESPECIAL ORDINÁRIOS OUTROS TOTAL OUTRAS FONTES GERAL

2.160 Gestão Das Políticas Municipais 10.000 0 10.000 0 10.000

2.156 Coordenação, Supervisão E Execução Das Políticas De 10.000 0 10.000 0 10.000

Comunicação

2.161 Gestão Administrativa Dos Órgãos, Entidades E 3.070.000 0 3.070.000 0 3.070.000

Fundos Municipais

2.723 Apoio Administrativo Às Ações Da Unidade 3.070.000 0 3.070.000 0 3.070.000

Orçamentária

T O T A L     3.080.000 0 3.080.000 0 3.080.000

179



PREFEITURA DO RECIFE REVISÃO 2024

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR UNIDADE ORÇAMENTÁRIA E PROGRAMA

1801 - SECRETARIA DE SAÚDE - ADMINISTRAÇÃO DIRETA R$ 1,00

CÓDIGO PROGRAMA RECURSOS DO TESOURO RECURSOS TOTAL

  PROJETO/ATIVIDADE/OPERAÇÃO ESPECIAL ORDINÁRIOS OUTROS TOTAL OUTRAS FONTES GERAL

1.217 Fortalecimento Das Ações De Vigilância Em Saúde 8.000 0 8.000 0 8.000

2.893 Desenvolvimento De Ações De Combate E Controle De 8.000 0 8.000 0 8.000

Situações De Emergências Sanitárias

2.107 Gestão Das Políticas Municipais De Saúde 56.000 0 56.000 0 56.000

2.074 Coordenação, Supervisão E Execução Das Políticas De 56.000 0 56.000 0 56.000

Saúde Na Atenção Básica

2.165 Gestão Administrativa Do Sistema Municipal De Saúde 1.000 0 1.000 0 1.000

2.078 Apoio Administrativo Às Ações De Saúde 1.000 0 1.000 0 1.000

T O T A L     65.000 0 65.000 0 65.000

180



PREFEITURA DO RECIFE REVISÃO 2024

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR UNIDADE ORÇAMENTÁRIA E PROGRAMA

1901 - SECRETARIA DO TRABALHO E QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL - ADMINISTRAÇÃO DIRETA R$ 1,00

CÓDIGO PROGRAMA RECURSOS DO TESOURO RECURSOS TOTAL

  PROJETO/ATIVIDADE/OPERAÇÃO ESPECIAL ORDINÁRIOS OUTROS TOTAL OUTRAS FONTES GERAL

1.320 Promoção Social E Profissional Para Geração De 7.720.000 4.990.000 12.710.000 0 12.710.000

Trabalho E Renda

2.992 Qualificação Social Profissional E Difusão Do 7.720.000 4.990.000 12.710.000 0 12.710.000

Empreendedorismo Para Geração De Trabalho E Renda

1.321 Fortalecimento De Atividades Econômicas 0 10.000 10.000 0 10.000

2.256 Fomento À Economia Popular E Solidária 0 10.000 10.000 0 10.000

2.160 Gestão Das Políticas Municipais 6.595.000 0 6.595.000 0 6.595.000

2.250 Coordenação, Supervisão E Execução Das Políticas De 6.595.000 0 6.595.000 0 6.595.000

Trabalho E Qualificação Profissional

2.161 Gestão Administrativa Dos Órgãos, Entidades E 3.000.000 0 3.000.000 0 3.000.000

Fundos Municipais

2.723 Apoio Administrativo Às Ações Da Unidade 3.000.000 0 3.000.000 0 3.000.000

Orçamentária

T O T A L     17.315.000 5.000.000 22.315.000 0 22.315.000

181



PREFEITURA DO RECIFE REVISÃO 2024

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR UNIDADE ORÇAMENTÁRIA E PROGRAMA

2001 - SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA - ADMINISTRAÇÃO DIRETA R$ 1,00

CÓDIGO PROGRAMA RECURSOS DO TESOURO RECURSOS TOTAL

  PROJETO/ATIVIDADE/OPERAÇÃO ESPECIAL ORDINÁRIOS OUTROS TOTAL OUTRAS FONTES GERAL

1.303 Gestão De Risco Em Encostas E Alagados 59.665.000 5.100.000 64.765.000 0 64.765.000

2.211 Defesa Civil Permanente 59.665.000 5.100.000 64.765.000 0 64.765.000

2.160 Gestão Das Políticas Municipais 14.220.000 0 14.220.000 0 14.220.000

2.191 Coordenação, Supervisão E Execução Das Políticas De 14.220.000 0 14.220.000 0 14.220.000

Infraestrutura

2.161 Gestão Administrativa Dos Órgãos, Entidades E 100.000 0 100.000 0 100.000

Fundos Municipais

2.723 Apoio Administrativo Às Ações Da Unidade 100.000 0 100.000 0 100.000

Orçamentária

T O T A L     73.985.000 5.100.000 79.085.000 0 79.085.000

182



PREFEITURA DO RECIFE REVISÃO 2024

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR UNIDADE ORÇAMENTÁRIA E PROGRAMA

2101 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO - ADMINISTRAÇÃO DIRETA R$ 1,00

CÓDIGO PROGRAMA RECURSOS DO TESOURO RECURSOS TOTAL

  PROJETO/ATIVIDADE/OPERAÇÃO ESPECIAL ORDINÁRIOS OUTROS TOTAL OUTRAS FONTES GERAL

1.315 Apoio À Inovação E Difusão Do Conhecimento 1.000.000 0 1.000.000 0 1.000.000

Científico E Tecnológico

2.049 Desenvolvimento De Instrumentos De Apoio À Inovação 1.000.000 0 1.000.000 0 1.000.000

E À Difusão Do Conhecimento Científico E

Tecnológico

2.160 Gestão Das Políticas Municipais 5.100.000 4.500.000 9.600.000 0 9.600.000

2.621 Coordenação, Supervisão E Execução Das Políticas De 5.100.000 4.500.000 9.600.000 0 9.600.000

Desenvolvimento Econômico E Tecnologia

2.161 Gestão Administrativa Dos Órgãos, Entidades E 1.180.000 0 1.180.000 0 1.180.000

Fundos Municipais

2.723 Apoio Administrativo Às Ações Da Unidade 1.180.000 0 1.180.000 0 1.180.000

Orçamentária

T O T A L     7.280.000 4.500.000 11.780.000 0 11.780.000

183



PREFEITURA DO RECIFE REVISÃO 2024

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR UNIDADE ORÇAMENTÁRIA E PROGRAMA

2201 - SECRETARIA DA MULHER - ADMINISTRAÇÃO DIRETA R$ 1,00

CÓDIGO PROGRAMA RECURSOS DO TESOURO RECURSOS TOTAL

  PROJETO/ATIVIDADE/OPERAÇÃO ESPECIAL ORDINÁRIOS OUTROS TOTAL OUTRAS FONTES GERAL

1.235 Desenvolvimento De Políticas Para Promoção Da 375.000 100.000 475.000 0 475.000

Igualdade De Gênero

2.070 Fortalecimento Da Participação Política E Dos 35.000 0 35.000 0 35.000

Direitos Das Mulheres

2.080 Promoção E Empoderamento Econômico Das Mulheres 190.000 100.000 290.000 0 290.000

2.108 Promoção Da Cidade Segura Para As Mulheres 150.000 0 150.000 0 150.000

1.252 Gestão Da Política Integrada De Prevenção À 340.000 0 340.000 0 340.000

Violência E Promoção Da Cultura De Paz E Justiça

Restaurativa

2.073 Atendimento À Pessoa Em Situação De Violência De 260.000 0 260.000 0 260.000

Gênero

2.076 Prevenção Da Violência De Gênero 80.000 0 80.000 0 80.000

2.160 Gestão Das Políticas Municipais 5.075.000 0 5.075.000 0 5.075.000

2.081 Coordenação, Supervisão E Execução Da Política De 5.075.000 0 5.075.000 0 5.075.000

Gênero

2.161 Gestão Administrativa Dos Órgãos, Entidades E 2.300.000 0 2.300.000 0 2.300.000

Fundos Municipais

2.723 Apoio Administrativo Às Ações Da Unidade 2.300.000 0 2.300.000 0 2.300.000

Orçamentária

T O T A L     8.090.000 100.000 8.190.000 0 8.190.000

184



PREFEITURA DO RECIFE REVISÃO 2024

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR UNIDADE ORÇAMENTÁRIA E PROGRAMA

2301 - SECRETARIA DE SANEAMENTO - ADMINISTRAÇÃO DIRETA R$ 1,00

CÓDIGO PROGRAMA RECURSOS DO TESOURO RECURSOS TOTAL

  PROJETO/ATIVIDADE/OPERAÇÃO ESPECIAL ORDINÁRIOS OUTROS TOTAL OUTRAS FONTES GERAL

1.220 Promoção De Políticas De Saneamento 630.000 50.130.000 50.760.000 0 50.760.000

1.252 Saneamento Integrado 0 31.500.000 31.500.000 0 31.500.000

1.579 Urbanização Da Bacia Do Beberibe 620.000 18.630.000 19.250.000 0 19.250.000

2.044 Manutenção Dos Sistemas De Esgotamento Sanitário 10.000 0 10.000 0 10.000

2.160 Gestão Das Políticas Municipais 4.300.000 0 4.300.000 0 4.300.000

2.246 Coordenação, Supervisão E Execução Das Políticas De 4.300.000 0 4.300.000 0 4.300.000

Saneamento

2.161 Gestão Administrativa Dos Órgãos, Entidades E 2.140.000 0 2.140.000 0 2.140.000

Fundos Municipais

2.723 Apoio Administrativo Às Ações Da Unidade 2.140.000 0 2.140.000 0 2.140.000

Orçamentária

T O T A L     7.070.000 50.130.000 57.200.000 0 57.200.000

185



PREFEITURA DO RECIFE REVISÃO 2024

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR UNIDADE ORÇAMENTÁRIA E PROGRAMA

2401 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO - ADMINISTRAÇÃO DIRETA R$ 1,00

CÓDIGO PROGRAMA RECURSOS DO TESOURO RECURSOS TOTAL

  PROJETO/ATIVIDADE/OPERAÇÃO ESPECIAL ORDINÁRIOS OUTROS TOTAL OUTRAS FONTES GERAL

2.160 Gestão Das Políticas Municipais 10.780.000 0 10.780.000 0 10.780.000

2.015 Gestão E Aperfeiçoamento Do Controle Interno E 10.770.000 0 10.770.000 0 10.770.000

Social Da Administração Municipal

2.217 Prevenção E Combate À Corrupção 10.000 0 10.000 0 10.000

2.161 Gestão Administrativa Dos Órgãos, Entidades E 490.000 0 490.000 0 490.000

Fundos Municipais

2.723 Apoio Administrativo Às Ações Da Unidade 490.000 0 490.000 0 490.000

Orçamentária

T O T A L     11.270.000 0 11.270.000 0 11.270.000

186



PREFEITURA DO RECIFE REVISÃO 2024

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR UNIDADE ORÇAMENTÁRIA E PROGRAMA

2501 - SECRETARIA DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO SOCIAL - ADMINISTRAÇÃO DIRETA R$ 1,00

CÓDIGO PROGRAMA RECURSOS DO TESOURO RECURSOS TOTAL

  PROJETO/ATIVIDADE/OPERAÇÃO ESPECIAL ORDINÁRIOS OUTROS TOTAL OUTRAS FONTES GERAL

1.227 Programa De Participação Cidadã - Todos Pelo Recife 1.000.000 0 1.000.000 0 1.000.000

2.242 Estruturação De Canais De Fomento À Participação 1.000.000 0 1.000.000 0 1.000.000

Popular Na Gestão Da Prefeitura

1.250 Fortalecimento Das Políticas Para Proteção Animal 3.040.000 0 3.040.000 0 3.040.000

2.026 Coordenação, Supervisão E Execução Da Política De 3.030.000 0 3.030.000 0 3.030.000

Proteção Animal

2.111 Ampliação E Fortalecimento Do Programa De Proteção 10.000 0 10.000 0 10.000

Animal

2.160 Gestão Das Políticas Municipais 74.170.000 0 74.170.000 0 74.170.000

2.064 Assessoramento Governamental 400.000 0 400.000 0 400.000

2.098 Emendas Parlamentares 4.770.000 0 4.770.000 0 4.770.000

2.156 Coordenação, Supervisão E Execução Das Políticas De 69.000.000 0 69.000.000 0 69.000.000

Comunicação

2.161 Gestão Administrativa Dos Órgãos, Entidades E 14.850.000 0 14.850.000 0 14.850.000

Fundos Municipais

2.723 Apoio Administrativo Às Ações Da Unidade 14.850.000 0 14.850.000 0 14.850.000

Orçamentária

T O T A L     93.060.000 0 93.060.000 0 93.060.000

187



PREFEITURA DO RECIFE REVISÃO 2024

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR UNIDADE ORÇAMENTÁRIA E PROGRAMA

2601 - GABINETE DE PROJETOS ESPECIAIS - ADMINISTRAÇÃO DIRETA R$ 1,00

CÓDIGO PROGRAMA RECURSOS DO TESOURO RECURSOS TOTAL

  PROJETO/ATIVIDADE/OPERAÇÃO ESPECIAL ORDINÁRIOS OUTROS TOTAL OUTRAS FONTES GERAL

1.247 Promoção E Fortalecimento Da Política Da Primeira 10.000 0 10.000 0 10.000

Infância

2.113 Apoio À Primeira Infância 10.000 0 10.000 0 10.000

1.310 Requalificação, Ampliação E Reordenamento Dos 10.000 21.000.000 21.010.000 0 21.010.000

Espaços Públicos

1.028 Ampliação E Melhoria Da Infraestrutura Urbana 10.000 0 10.000 0 10.000

1.603 Construção E Requalificação De Espaços De Interesse 0 21.000.000 21.000.000 0 21.000.000

Público

2.160 Gestão Das Políticas Municipais 4.110.000 0 4.110.000 0 4.110.000

2.102 Coordenação,supervisão E Execução Dos Projetos 4.110.000 0 4.110.000 0 4.110.000

Especiais Da Gestão Municipal

2.161 Gestão Administrativa Dos Órgãos, Entidades E 4.190.000 0 4.190.000 0 4.190.000

Fundos Municipais

2.723 Apoio Administrativo Às Ações Da Unidade 4.190.000 0 4.190.000 0 4.190.000

Orçamentária

T O T A L     8.320.000 21.000.000 29.320.000 0 29.320.000

188



PREFEITURA DO RECIFE REVISÃO 2024

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR UNIDADE ORÇAMENTÁRIA E PROGRAMA

2901 - SECRETARIA DE DESENV SOCIAL, DIR. HUMANOS, JUVENTUDE, E POLÍT. SOBRE DROGAS - ADMINISTRAÇÃO DIRETA R$ 1,00

CÓDIGO PROGRAMA RECURSOS DO TESOURO RECURSOS TOTAL

  PROJETO/ATIVIDADE/OPERAÇÃO ESPECIAL ORDINÁRIOS OUTROS TOTAL OUTRAS FONTES GERAL

1.201 Proteção E Defesa Dos Direitos Da Criança E Do 2.100.000 200.000 2.300.000 0 2.300.000

Adolescente

2.869 Apoio E Manutenção Dos Conselhos Tutelares 2.100.000 200.000 2.300.000 0 2.300.000

1.204 Fortalecimento Do Sistema Único De Assistência 9.575.000 0 9.575.000 0 9.575.000

Social

2.518 Desenvolvimento Das Ações De Proteção Social Básica 5.300.000 0 5.300.000 0 5.300.000

2.519 Desenvolvimento Das Ações De Proteção Social 4.275.000 0 4.275.000 0 4.275.000

Especial

1.222 Promoção Dos Direitos Humanos, Cidadania E 6.150.000 26.670.000 32.820.000 0 32.820.000

Igualdade Étnico-racial

2.029 Implementação Das Ações De Promoção E Defesa Dos 6.150.000 26.670.000 32.820.000 0 32.820.000

Direitos Humanos

1.241 Promoção Das Políticas De Prevenção, Tratamento E 1.165.000 1.050.000 2.215.000 0 2.215.000

Reinserção Social Aos Usuários E Dependentes De

Drogas

2.265 Implementação De Políticas De Prevenção, Tratamento 1.165.000 1.050.000 2.215.000 0 2.215.000

E Reinserção Social De Usuários E Dependentes De

Drogas

1.247 Promoção E Fortalecimento Da Política Da Primeira 0 50.000 50.000 0 50.000

Infância

2.113 Apoio À Primeira Infância 0 50.000 50.000 0 50.000

2.160 Gestão Das Políticas Municipais 34.490.000 600.000 35.090.000 0 35.090.000

2.274 Coordenação E Execução Das Políticas De Desenv. 34.490.000 600.000 35.090.000 0 35.090.000

Social, Direitos Humanos, Juventude E Polí. Sobre

Drogas.

2.161 Gestão Administrativa Dos Órgãos, Entidades E 250.000 100.000 350.000 0 350.000

Fundos Municipais

2.723 Apoio Administrativo Às Ações Da Unidade 250.000 100.000 350.000 0 350.000

Orçamentária

T O T A L     53.730.000 28.670.000 82.400.000 0 82.400.000

189



PREFEITURA DO RECIFE REVISÃO 2024

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR UNIDADE ORÇAMENTÁRIA E PROGRAMA

3101 - SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E TRANSFORMAÇÃO DIGITAL - ADMINISTRAÇÃO DIRETA R$ 1,00

CÓDIGO PROGRAMA RECURSOS DO TESOURO RECURSOS TOTAL

  PROJETO/ATIVIDADE/OPERAÇÃO ESPECIAL ORDINÁRIOS OUTROS TOTAL OUTRAS FONTES GERAL

2.122 Gestão Pública De Excelência 3.000.000 10.800.000 13.800.000 0 13.800.000

1.095 Modernização Administrativa E Transformação Digital 3.000.000 10.800.000 13.800.000 0 13.800.000

2.160 Gestão Das Políticas Municipais 98.960.000 250.000 99.210.000 0 99.210.000

1.662 Implementação De Projetos, Parcerias E Equipamentos 35.000.000 0 35.000.000 0 35.000.000

Públicos Estratégicos

2.027 Coordenação, Supervisão E Execução Das Políticas 58.060.000 120.000 58.180.000 0 58.180.000

Municipais De Planejamento, Gestão E Transformação

Digital

2.055 Planejamento Da Ação Governamental 5.900.000 0 5.900.000 0 5.900.000

2.100 Capacitação, Formação, Treinamento E 0 130.000 130.000 0 130.000

Desenvolvimento Profissional (ep).

2.161 Gestão Administrativa Dos Órgãos, Entidades E 24.285.000 1.200.000 25.485.000 0 25.485.000

Fundos Municipais

2.601 Melhoria E Manutenção Das Instalações Da Prefeitura 9.525.000 1.000.000 10.525.000 0 10.525.000

Do Recife

2.723 Apoio Administrativo Às Ações Da Unidade 14.760.000 200.000 14.960.000 0 14.960.000

Orçamentária

T O T A L     126.245.000 12.250.000 138.495.000 0 138.495.000

190



PREFEITURA DO RECIFE REVISÃO 2024

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR UNIDADE ORÇAMENTÁRIA E PROGRAMA

3201 - SECRETARIA DE CULTURA - ADMINISTRAÇÃO DIRETA R$ 1,00

CÓDIGO PROGRAMA RECURSOS DO TESOURO RECURSOS TOTAL

  PROJETO/ATIVIDADE/OPERAÇÃO ESPECIAL ORDINÁRIOS OUTROS TOTAL OUTRAS FONTES GERAL

1.211 Valorização Da Cultura 2.525.000 0 2.525.000 0 2.525.000

1.039 Reforma, Ampliação E Equipagem De Bens Culturais 50.000 0 50.000 0 50.000

2.304 Promoções De Ações Culturais 825.000 0 825.000 0 825.000

2.309 Manutenção, Restauração E Preservação De 150.000 0 150.000 0 150.000

Equipamentos E Bens Culturais

2.311 Otimização E Democratização Dos Equipamentos 400.000 0 400.000 0 400.000

Culturais

2.579 Promoção De Eventos E Festividades Culturais E 1.100.000 0 1.100.000 0 1.100.000

Tradicionais

2.160 Gestão Das Políticas Municipais 16.500.000 0 16.500.000 0 16.500.000

2.212 Coordenação, Supervisão E Execução Das Políticas De 16.500.000 0 16.500.000 0 16.500.000

Cultura Do Município

2.161 Gestão Administrativa Dos Órgãos, Entidades E 400.000 0 400.000 0 400.000

Fundos Municipais

2.723 Apoio Administrativo Às Ações Da Unidade 400.000 0 400.000 0 400.000

Orçamentária

T O T A L     19.425.000 0 19.425.000 0 19.425.000

191



PREFEITURA DO RECIFE REVISÃO 2024

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR UNIDADE ORÇAMENTÁRIA E PROGRAMA

3401 - SECRETARIA DE POLÍTICA URBANA E LICENCIAMENTO - ADMINISTRAÇÃO DIRETA R$ 1,00

CÓDIGO PROGRAMA RECURSOS DO TESOURO RECURSOS TOTAL

  PROJETO/ATIVIDADE/OPERAÇÃO ESPECIAL ORDINÁRIOS OUTROS TOTAL OUTRAS FONTES GERAL

1.304 Mobilidade Urbana E Acessibilidade 100.000 0 100.000 0 100.000

2.143 Promoção Da Mobilidade E Acessibilidade 100.000 0 100.000 0 100.000

1.310 Requalificação, Ampliação E Reordenamento Dos 17.280.000 26.000.000 43.280.000 0 43.280.000

Espaços Públicos

2.289 Gestão Do Controle Urbano 17.280.000 26.000.000 43.280.000 0 43.280.000

1.313 Requalificação De Áreas De Baixa Renda 500.000 0 500.000 0 500.000

1.564 Regularização Fundiária 500.000 0 500.000 0 500.000

2.160 Gestão Das Políticas Municipais 140.557.000 0 140.557.000 0 140.557.000

1.029 Planejamento De Longo Prazo - Recife 500 Anos 1.500.000 0 1.500.000 0 1.500.000

2.023 Coordenação, Supervisão E Execução Da Política 139.057.000 0 139.057.000 0 139.057.000

Urbana E De Licenciamento

2.161 Gestão Administrativa Dos Órgãos, Entidades E 4.655.000 0 4.655.000 0 4.655.000

Fundos Municipais

2.723 Apoio Administrativo Às Ações Da Unidade 4.655.000 0 4.655.000 0 4.655.000

Orçamentária

T O T A L     163.092.000 26.000.000 189.092.000 0 189.092.000

192



PREFEITURA DO RECIFE REVISÃO 2024

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR UNIDADE ORÇAMENTÁRIA E PROGRAMA

3501 - SECRETARIA DE TURISMO E LAZER - ADMINISTRAÇÃO DIRETA R$ 1,00

CÓDIGO PROGRAMA RECURSOS DO TESOURO RECURSOS TOTAL

  PROJETO/ATIVIDADE/OPERAÇÃO ESPECIAL ORDINÁRIOS OUTROS TOTAL OUTRAS FONTES GERAL

1.213 Promoção Do Turismo No Recife 20.020.000 0 20.020.000 0 20.020.000

2.193 Promoção, Estruturação E Fortalecimento Turístico 19.020.000 0 19.020.000 0 19.020.000

Do Destino Recife

2.862 Estruturação E Manutenção De Equipamentos Públicos 1.000.000 0 1.000.000 0 1.000.000

Com Potencial Turístico

1.251 Ampliação E Melhoria Dos Espaços De Lazer Na Cidade 0 5.000.000 5.000.000 0 5.000.000

1.301 Expansão E Requalificação Dos Espaços De Lazer Na 0 5.000.000 5.000.000 0 5.000.000

Cidade

1.309 Gestão Do Centro Da Cidade 10.000 0 10.000 0 10.000

1.569 Implantação De Políticas De Incentivo À 10.000 0 10.000 0 10.000

Revitalização Do Centro Do Recife

2.160 Gestão Das Políticas Municipais 14.040.000 0 14.040.000 0 14.040.000

2.280 Coordenação, Supervisão E Execução Das Políticas De 14.040.000 0 14.040.000 0 14.040.000

Turismo E Lazer

2.161 Gestão Administrativa Dos Órgãos, Entidades E 1.600.000 0 1.600.000 0 1.600.000

Fundos Municipais

2.723 Apoio Administrativo Às Ações Da Unidade 1.600.000 0 1.600.000 0 1.600.000

Orçamentária

T O T A L     35.670.000 5.000.000 40.670.000 0 40.670.000

193



PREFEITURA DO RECIFE REVISÃO 2024

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR UNIDADE ORÇAMENTÁRIA E PROGRAMA

3601 - GABINETE DE IMPRENSA - ADMINISTRAÇÃO DIRETA R$ 1,00

CÓDIGO PROGRAMA RECURSOS DO TESOURO RECURSOS TOTAL

  PROJETO/ATIVIDADE/OPERAÇÃO ESPECIAL ORDINÁRIOS OUTROS TOTAL OUTRAS FONTES GERAL

2.160 Gestão Das Políticas Municipais 5.220.000 0 5.220.000 0 5.220.000

2.046 Coordenação, Supervisão E Execução Das Políticas De 5.220.000 0 5.220.000 0 5.220.000

Relacionamento Com A Imprensa E Presença Digital Da

Prefeitura Do Recife

2.161 Gestão Administrativa Dos Órgãos, Entidades E 640.000 0 640.000 0 640.000

Fundos Municipais

2.723 Apoio Administrativo Às Ações Da Unidade 640.000 0 640.000 0 640.000

Orçamentária

T O T A L     5.860.000 0 5.860.000 0 5.860.000

194



PREFEITURA DO RECIFE REVISÃO 2024

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR UNIDADE ORÇAMENTÁRIA E PROGRAMA

3701 - SECRETARIA DE HABITAÇÃO - ADMINISTRAÇÃO DIRETA R$ 1,00

CÓDIGO PROGRAMA RECURSOS DO TESOURO RECURSOS TOTAL

  PROJETO/ATIVIDADE/OPERAÇÃO ESPECIAL ORDINÁRIOS OUTROS TOTAL OUTRAS FONTES GERAL

1.219 Melhoria Das Condições De Habitabilidade 25.000 25.000.000 25.025.000 0 25.025.000

1.038 Implementação De Projetos Habitacionais 25.000 25.000.000 25.025.000 0 25.025.000

1.247 Promoção E Fortalecimento Da Política Da Primeira 10.000 0 10.000 0 10.000

Infância

2.113 Apoio À Primeira Infância 10.000 0 10.000 0 10.000

1.248 Programa A Casa É Sua 9.990.000 0 9.990.000 0 9.990.000

1.564 Regularização Fundiária 9.990.000 0 9.990.000 0 9.990.000

2.160 Gestão Das Políticas Municipais 14.010.000 6.000.000 20.010.000 0 20.010.000

2.861 Coordenação, Supervisão E Execução Das Políticas 14.010.000 6.000.000 20.010.000 0 20.010.000

Habitacionais

2.161 Gestão Administrativa Dos Órgãos, Entidades E 1.780.000 0 1.780.000 0 1.780.000

Fundos Municipais

2.723 Apoio Administrativo Às Ações Da Unidade 1.780.000 0 1.780.000 0 1.780.000

Orçamentária

T O T A L     25.815.000 31.000.000 56.815.000 0 56.815.000

195



PREFEITURA DO RECIFE REVISÃO 2024

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR UNIDADE ORÇAMENTÁRIA E PROGRAMA

3801 - SECRETARIA DE SEGURANÇA CIDADÃ - ADMINISTRAÇÃO DIRETA R$ 1,00

CÓDIGO PROGRAMA RECURSOS DO TESOURO RECURSOS TOTAL

  PROJETO/ATIVIDADE/OPERAÇÃO ESPECIAL ORDINÁRIOS OUTROS TOTAL OUTRAS FONTES GERAL

1.252 Gestão Da Política Integrada De Prevenção À 11.590.000 20.000.000 31.590.000 0 31.590.000

Violência E Promoção Da Cultura De Paz E Justiça

Restaurativa

2.093 Estruturação E Manutenção Dos Centros Comunitários 6.370.000 20.000.000 26.370.000 0 26.370.000

Da Paz - Compaz

2.147 Segurança Nos Locais Públicos Sob Jurisdição Da 5.220.000 0 5.220.000 0 5.220.000

Cidade Do Recife

2.160 Gestão Das Políticas Municipais 155.300.000 0 155.300.000 0 155.300.000

2.282 Coordenação, Supervisão E Execução Das Políticas De 155.300.000 0 155.300.000 0 155.300.000

Segurança Cidadã

2.161 Gestão Administrativa Dos Órgãos, Entidades E 3.100.000 0 3.100.000 0 3.100.000

Fundos Municipais

2.723 Apoio Administrativo Às Ações Da Unidade 3.100.000 0 3.100.000 0 3.100.000

Orçamentária

T O T A L     169.990.000 20.000.000 189.990.000 0 189.990.000

196



PREFEITURA DO RECIFE REVISÃO 2024

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR UNIDADE ORÇAMENTÁRIA E PROGRAMA

3901 - SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE - ADMINISTRAÇÃO DIRETA R$ 1,00

CÓDIGO PROGRAMA RECURSOS DO TESOURO RECURSOS TOTAL

  PROJETO/ATIVIDADE/OPERAÇÃO ESPECIAL ORDINÁRIOS OUTROS TOTAL OUTRAS FONTES GERAL

2.160 Gestão Das Políticas Municipais 18.025.000 1.100.000 19.125.000 0 19.125.000

2.097 Coordenação, Supervisão E Execução Das Políticas De 18.025.000 1.100.000 19.125.000 0 19.125.000

Meio Ambiente E Sustentabilidade

2.161 Gestão Administrativa Dos Órgãos, Entidades E 1.750.000 0 1.750.000 0 1.750.000

Fundos Municipais

2.723 Apoio Administrativo Às Ações Da Unidade 1.750.000 0 1.750.000 0 1.750.000

Orçamentária

T O T A L     19.775.000 1.100.000 20.875.000 0 20.875.000

197



PREFEITURA DO RECIFE REVISÃO 2024

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR UNIDADE ORÇAMENTÁRIA E PROGRAMA

8001 - RECURSOS SOB A GESTÃO DA SECRETARIA DE FINANÇAS R$ 1,00

CÓDIGO PROGRAMA RECURSOS DO TESOURO RECURSOS TOTAL

  PROJETO/ATIVIDADE/OPERAÇÃO ESPECIAL ORDINÁRIOS OUTROS TOTAL OUTRAS FONTES GERAL

3.101 Gestão Dos Encargos Gerais Do Município 557.877.000 0 557.877.000 0 557.877.000

2.048 Encargos Gerais Comuns Aos Diversos Órgãos 22.500.000 0 22.500.000 0 22.500.000

2.058 Encargos Com Energia Elétrica De Vias Públicas 23.000.000 0 23.000.000 0 23.000.000

2.703 Encargos Com O Inss Sobre Serviços Prestados, Por 500.000 0 500.000 0 500.000

Pessoa Física, À Prefeitura Do Recife -

Administração Direta

9.001 Encargos Da Dívida Pública Interna 382.000.000 0 382.000.000 0 382.000.000

9.002 Contribuições Para O Pis/pasep 74.877.000 0 74.877.000 0 74.877.000

9.012 Encargos Da Dívida Pública Externa 55.000.000 0 55.000.000 0 55.000.000

9.999 Reservas 27.000.000 0 27.000.000 0 27.000.000

9.030 Reserva De Contingência 27.000.000 0 27.000.000 0 27.000.000

T O T A L     584.877.000 0 584.877.000 0 584.877.000

198



PREFEITURA DO RECIFE REVISÃO 2024

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR UNIDADE ORÇAMENTÁRIA E PROGRAMA

8002 - RECURSOS SOB A GESTÃO DA PROCURADORIA GERAL DO MUNÍCIPIO R$ 1,00

CÓDIGO PROGRAMA RECURSOS DO TESOURO RECURSOS TOTAL

  PROJETO/ATIVIDADE/OPERAÇÃO ESPECIAL ORDINÁRIOS OUTROS TOTAL OUTRAS FONTES GERAL

3.101 Gestão Dos Encargos Gerais Do Município 16.545.000 0 16.545.000 0 16.545.000

9.004 Compromissos Decorrentes De Sentenças Judiciais 16.545.000 0 16.545.000 0 16.545.000

T O T A L     16.545.000 0 16.545.000 0 16.545.000

199



PREFEITURA DO RECIFE REVISÃO 2024

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR UNIDADE ORÇAMENTÁRIA E PROGRAMA

8003 - RECURSOS SOB A GESTÃO DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E TRANSFORMAÇÃO DIGITAL R$ 1,00

CÓDIGO PROGRAMA RECURSOS DO TESOURO RECURSOS TOTAL

  PROJETO/ATIVIDADE/OPERAÇÃO ESPECIAL ORDINÁRIOS OUTROS TOTAL OUTRAS FONTES GERAL

3.101 Gestão Dos Encargos Gerais Do Município 268.900.000 0 268.900.000 0 268.900.000

2.048 Encargos Gerais Comuns Aos Diversos Órgãos 2.900.000 0 2.900.000 0 2.900.000

2.120 Encargos Com Servidores À Disposição Da 12.000.000 0 12.000.000 0 12.000.000

Administração Direta - Prefeitura Do Recife

2.129 Encargos Com Exercícios Findos De Pessoal Da Ativa 10.000 0 10.000 0 10.000

E Inativa

2.144 Encargos De Pessoal Da Prefeitura À Disposição De 10.000 0 10.000 0 10.000

Outros Órgãos

2.153 Encargos Com Benefícios Aos Servidores 5.700.000 0 5.700.000 0 5.700.000

9.015 Encargos Com Pensionistas Da Prefeitura Do Recife 1.000.000 0 1.000.000 0 1.000.000

9.021 Encargos Com A Previdência Social Dos Servidores - 215.000.000 0 215.000.000 0 215.000.000

Regime Próprio

9.022 Encargos Com A Previdência Social Dos Servidores - 32.270.000 0 32.270.000 0 32.270.000

Regime Geral

9.033 Encargos Com A Previdência Social Dos Servidores - 10.000 0 10.000 0 10.000

Regime Complementar

T O T A L     268.900.000 0 268.900.000 0 268.900.000

200



PREFEITURA DO RECIFE REVISÃO 2024

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR UNIDADE ORÇAMENTÁRIA E PROGRAMA

4301 - FUNDO MUNICIPAL DE DEFESA DO CONSUMIDOR - FUNDEC R$ 1,00

CÓDIGO PROGRAMA RECURSOS DO TESOURO RECURSOS TOTAL

  PROJETO/ATIVIDADE/OPERAÇÃO ESPECIAL ORDINÁRIOS OUTROS TOTAL OUTRAS FONTES GERAL

1.222 Promoção Dos Direitos Humanos, Cidadania E 10.000 0 10.000 0 10.000

Igualdade Étnico-racial

2.840 Promoção E Coordenação Das Ações Do Direito Do 10.000 0 10.000 0 10.000

Consumidor

2.161 Gestão Administrativa Dos Órgãos, Entidades E 535.000 0 535.000 0 535.000

Fundos Municipais

2.723 Apoio Administrativo Às Ações Da Unidade 535.000 0 535.000 0 535.000

Orçamentária

T O T A L     545.000 0 545.000 0 545.000

201



PREFEITURA DO RECIFE REVISÃO 2024

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR UNIDADE ORÇAMENTÁRIA E PROGRAMA

4302 - FUNDO ESPECIAL DE APOIO À PROCURADORIA DO MUNICÍPIO DO RECIFE - FEAPMR R$ 1,00

CÓDIGO PROGRAMA RECURSOS DO TESOURO RECURSOS TOTAL

  PROJETO/ATIVIDADE/OPERAÇÃO ESPECIAL ORDINÁRIOS OUTROS TOTAL OUTRAS FONTES GERAL

2.160 Gestão Das Políticas Municipais 7.370.000 0 7.370.000 0 7.370.000

2.866 Otimização Da Arrecadação Da Dívida Ativa Do 7.370.000 0 7.370.000 0 7.370.000

Município Do Recife

T O T A L     7.370.000 0 7.370.000 0 7.370.000

202



PREFEITURA DO RECIFE REVISÃO 2024

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR UNIDADE ORÇAMENTÁRIA E PROGRAMA

4303 - FUNDO ESPECIAL DE HONORÁRIOS ADVOCATÍCIOS - FEHA R$ 1,00

CÓDIGO PROGRAMA RECURSOS DO TESOURO RECURSOS TOTAL

  PROJETO/ATIVIDADE/OPERAÇÃO ESPECIAL ORDINÁRIOS OUTROS TOTAL OUTRAS FONTES GERAL

2.160 Gestão Das Políticas Municipais 10.000 0 10.000 0 10.000

2.866 Otimização Da Arrecadação Da Dívida Ativa Do 10.000 0 10.000 0 10.000

Município Do Recife

T O T A L     10.000 0 10.000 0 10.000

203



PREFEITURA DO RECIFE REVISÃO 2024

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR UNIDADE ORÇAMENTÁRIA E PROGRAMA

4502 - FUNDO ESPECIAL DE INCREMENTO À ARRECADAÇÃO TRIBUTÁRIA - FEIAT R$ 1,00

CÓDIGO PROGRAMA RECURSOS DO TESOURO RECURSOS TOTAL

  PROJETO/ATIVIDADE/OPERAÇÃO ESPECIAL ORDINÁRIOS OUTROS TOTAL OUTRAS FONTES GERAL

2.122 Gestão Pública De Excelência 770.000 0 770.000 0 770.000

2.867 Desenvolvimento E Aperfeiçoamento Da Administração 620.000 0 620.000 0 620.000

Tributária

2.868 Otimização Dos Processos Da Administração 150.000 0 150.000 0 150.000

Tributária

T O T A L     770.000 0 770.000 0 770.000

204



PREFEITURA DO RECIFE REVISÃO 2024

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR UNIDADE ORÇAMENTÁRIA E PROGRAMA

4801 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS R$ 1,00

CÓDIGO PROGRAMA RECURSOS DO TESOURO RECURSOS TOTAL

  PROJETO/ATIVIDADE/OPERAÇÃO ESPECIAL ORDINÁRIOS OUTROS TOTAL OUTRAS FONTES GERAL

1.216 Fortalecimento E Qualificação Da Atenção Básica Em 3.065.000 100.000 3.165.000 116.815.000 119.980.000

Saúde

2.083 Implementação De Programas Estratégicos 0 0 0 205.000 205.000

2.321 Garantia Da Oferta De Procedimentos Através Da Rede 0 0 0 40.000.000 40.000.000

Complementar - Atenção Básica

2.620 Implementação Das Estratégias Para Grupos 60.000 0 60.000 10.000 70.000

Específicos

2.724 Manutenção Da Rede Básica De Saúde 3.005.000 100.000 3.105.000 76.600.000 79.705.000

1.217 Fortalecimento Das Ações De Vigilância Em Saúde 81.333.000 0 81.333.000 7.800.000 89.133.000

2.087 Fortalecimento Das Ações De Vigilância 0 0 0 1.200.000 1.200.000

Epidemiológica Para O Controle De Doenças E Agravos

2.088 Desenvolvimento Da Política De Vigilância Em Saúde 30.000 0 30.000 600.000 630.000

Do Trabalhador (renast)

2.612 Fortalecimento Das Ações De Vigilância Ambiental 8.303.000 0 8.303.000 6.000.000 14.303.000

Para O Controle De Doenças E Agravos

2.725 Fortalecimento Das Ações Da Vigilância Sanitária 10.000.000 0 10.000.000 0 10.000.000

2.893 Desenvolvimento De Ações De Combate E Controle De 63.000.000 0 63.000.000 0 63.000.000

Situações De Emergências Sanitárias

1.233 Melhoria Do Acesso À Assistência Farmacêutica 710.000 0 710.000 17.910.000 18.620.000

2.086 Realização De Ações Estratégicas Da Assistência 0 0 0 10.000 10.000

Farmacêutica

2.322 Manutenção Do Adequado Suprimento Da Rede Em 180.000 0 180.000 10.200.000 10.380.000

Assistência Farmacêutica Na Atenção Básica

2.323 Manutenção Do Adequado Suprimento Da Rede Em 0 0 0 7.700.000 7.700.000

Assistência Farmacêutica Na Média E Alta

Complexidade

2.881 Manutenção Do Adequado Suprimento Da Rede Em 530.000 0 530.000 0 530.000

Assistência Farmacêutica

205



PREFEITURA DO RECIFE REVISÃO 2024

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR UNIDADE ORÇAMENTÁRIA E PROGRAMA

4801 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS R$ 1,00

CÓDIGO PROGRAMA RECURSOS DO TESOURO RECURSOS TOTAL

  PROJETO/ATIVIDADE/OPERAÇÃO ESPECIAL ORDINÁRIOS OUTROS TOTAL OUTRAS FONTES GERAL

1.236 Expansão E Melhoria Na Infraestrutura De 370.000 3.000.000 3.370.000 0 3.370.000

Atendimento Em Saúde

1.032 Construção, Ampliação E Equipagem De Unidades De 110.000 100.000 210.000 0 210.000

Saúde Na Atenção Básica

1.033 Reforma E Equipagem De Unidades De Saúde Na Atenção 0 2.900.000 2.900.000 0 2.900.000

Básica

1.658 Construção, Ampliação E Equipagem De Unidades De 10.000 0 10.000 0 10.000

Saúde Na Média E Alta Complexidade

1.659 Construção, Ampliação E Equipagem De Unidades De 10.000 0 10.000 0 10.000

Saúde

1.660 Reforma E Equipagem De Unidades De Saúde Na Média E 230.000 0 230.000 0 230.000

Alta Complexidade

1.661 Reforma E Equipagem De Unidades De Saúde 10.000 0 10.000 0 10.000

1.238 Fortalecimento E Qualificação Da Atenção À Saúde De 142.690.000 0 142.690.000 233.517.000 376.207.000

Média E Alta Complexidade

2.085 Garantia Da Oferta De Procedimentos Através Da Rede 83.160.000 0 83.160.000 170.242.000 253.402.000

Própria

2.324 Fortalecimento E Qualificação De Programas 30.000 0 30.000 0 30.000

Estratégicos

2.883 Garantia Da Oferta De Procedimentos Através Da Rede 59.500.000 0 59.500.000 63.275.000 122.775.000

Complementar

1.239 Melhoria Da Gestão Do Sistema De Saúde 810.000 0 810.000 20.000 830.000

2.089 Fortalecimento Do Planejamento E Da Transparência 0 0 0 10.000 10.000

Pública No Sus

2.091 Fortalecimento Da Regulação Do Acesso Aos Serviços 10.000 0 10.000 0 10.000

De Saúde E Telessaúde

2.092 Implantação E Implementação Da Rede Sus Escola 0 0 0 10.000 10.000

2.886 Implementação E Fortalecimento Do Controle Social 800.000 0 800.000 0 800.000

Na Gestão Das Políticas De Saúde Do Município

206



PREFEITURA DO RECIFE REVISÃO 2024

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR UNIDADE ORÇAMENTÁRIA E PROGRAMA

4801 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS R$ 1,00

CÓDIGO PROGRAMA RECURSOS DO TESOURO RECURSOS TOTAL

  PROJETO/ATIVIDADE/OPERAÇÃO ESPECIAL ORDINÁRIOS OUTROS TOTAL OUTRAS FONTES GERAL

2.107 Gestão Das Políticas Municipais De Saúde 503.920.000 0 503.920.000 86.100.000 590.020.000

2.074 Coordenação, Supervisão E Execução Das Políticas De 503.900.000 0 503.900.000 66.100.000 570.000.000

Saúde Na Atenção Básica

2.325 Coordenação, Supervisão E Execução Das Políticas De 10.000 0 10.000 0 10.000

Saúde Na Média E Alta Complexidade

2.326 Coordenação, Supervisão E Execução Das Políticas De 0 0 0 20.000.000 20.000.000

Saúde Na Vigilância Em Saúde

2.327 Coordenação, Supervisão E Execução Das Políticas De 10.000 0 10.000 0 10.000

Saúde Na Vigilância Sanitária

2.165 Gestão Administrativa Do Sistema Municipal De Saúde 65.110.000 0 65.110.000 108.020.000 173.130.000

2.617 Apoio Administrativo Às Ações Do Fundo Municipal De 65.110.000 0 65.110.000 108.020.000 173.130.000

Saúde

3.102 Gestão Dos Encargos Gerais Do Setor De Saúde 111.500.000 0 111.500.000 0 111.500.000

2.158 Encargos Com Benefícios Aos Servidores Do Setor De 5.000.000 0 5.000.000 0 5.000.000

Saúde

9.021 Encargos Com A Previdência Social Dos Servidores - 90.000.000 0 90.000.000 0 90.000.000

Regime Próprio

9.022 Encargos Com A Previdência Social Dos Servidores - 16.500.000 0 16.500.000 0 16.500.000

Regime Geral

T O T A L     909.508.000 3.100.000 912.608.000 570.182.000 1.482.790.000

207



PREFEITURA DO RECIFE REVISÃO 2024

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR UNIDADE ORÇAMENTÁRIA E PROGRAMA

4901 - FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO DA ECONOMIA POPULAR E SOLIDÁRIA - FUNDO RECIFE SOL R$ 1,00

CÓDIGO PROGRAMA RECURSOS DO TESOURO RECURSOS TOTAL

  PROJETO/ATIVIDADE/OPERAÇÃO ESPECIAL ORDINÁRIOS OUTROS TOTAL OUTRAS FONTES GERAL

1.321 Fortalecimento De Atividades Econômicas 5.000 0 5.000 0 5.000

2.998 Estruturação Do Comércio Popular 5.000 0 5.000 0 5.000

2.161 Gestão Administrativa Dos Órgãos, Entidades E 5.000 0 5.000 0 5.000

Fundos Municipais

2.723 Apoio Administrativo Às Ações Da Unidade 5.000 0 5.000 0 5.000

Orçamentária

T O T A L     10.000 0 10.000 0 10.000

208



PREFEITURA DO RECIFE REVISÃO 2024

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR UNIDADE ORÇAMENTÁRIA E PROGRAMA

4903 - FUNDO DO TRABALHO DO MUNICÍPIO DO RECIFE R$ 1,00

CÓDIGO PROGRAMA RECURSOS DO TESOURO RECURSOS TOTAL

  PROJETO/ATIVIDADE/OPERAÇÃO ESPECIAL ORDINÁRIOS OUTROS TOTAL OUTRAS FONTES GERAL

1.320 Promoção Social E Profissional Para Geração De 0 300.000 300.000 0 300.000

Trabalho E Renda

2.109 Apoio A Execução Das Políticas Municipais De 0 300.000 300.000 0 300.000

Trabalho, Emprego E Renda

2.161 Gestão Administrativa Dos Órgãos, Entidades E 10.000 0 10.000 0 10.000

Fundos Municipais

2.723 Apoio Administrativo Às Ações Da Unidade 10.000 0 10.000 0 10.000

Orçamentária

T O T A L     10.000 300.000 310.000 0 310.000

209



PREFEITURA DO RECIFE REVISÃO 2024

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR UNIDADE ORÇAMENTÁRIA E PROGRAMA

5008 - FUNDO MUNICIPAL DO PREZEIS R$ 1,00

CÓDIGO PROGRAMA RECURSOS DO TESOURO RECURSOS TOTAL

  PROJETO/ATIVIDADE/OPERAÇÃO ESPECIAL ORDINÁRIOS OUTROS TOTAL OUTRAS FONTES GERAL

1.313 Requalificação De Áreas De Baixa Renda 0 800.000 800.000 0 800.000

1.540 Requalificação Das Zeis 0 800.000 800.000 0 800.000

2.161 Gestão Administrativa Dos Órgãos, Entidades E 450.000 0 450.000 0 450.000

Fundos Municipais

2.723 Apoio Administrativo Às Ações Da Unidade 450.000 0 450.000 0 450.000

Orçamentária

T O T A L     450.000 800.000 1.250.000 0 1.250.000

210



PREFEITURA DO RECIFE REVISÃO 2024

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR UNIDADE ORÇAMENTÁRIA E PROGRAMA

5010 - AUTARQUIA DE MANUTENÇÃO E LIMPEZA URBANA - EMLURB R$ 1,00

CÓDIGO PROGRAMA RECURSOS DO TESOURO RECURSOS TOTAL

  PROJETO/ATIVIDADE/OPERAÇÃO ESPECIAL ORDINÁRIOS OUTROS TOTAL OUTRAS FONTES GERAL

1.323 Manutenção Urbana 478.898.000 26.200.000 505.098.000 0 505.098.000

2.509 Limpeza Urbana 309.330.000 0 309.330.000 0 309.330.000

2.538 Manutenção Do Sistema De Iluminação Pública 75.833.000 0 75.833.000 0 75.833.000

2.539 Manutenção E Conservação De Áreas Verdes 13.420.000 0 13.420.000 0 13.420.000

2.541 Manutenção Do Sistema Viário 22.170.000 25.200.000 47.370.000 0 47.370.000

2.543 Manutenção E Retificação Dos Sistemas De Micro E 36.190.000 0 36.190.000 0 36.190.000

Macro-drenagem

2.566 Requalificação De Espaços De Interesse Público 13.975.000 1.000.000 14.975.000 0 14.975.000

2.582 Administração E Fiscalização De Necrópoles 7.980.000 0 7.980.000 0 7.980.000

2.161 Gestão Administrativa Dos Órgãos, Entidades E 148.151.500 0 148.151.500 0 148.151.500

Fundos Municipais

2.723 Apoio Administrativo Às Ações Da Unidade 148.151.500 0 148.151.500 0 148.151.500

Orçamentária

3.101 Gestão Dos Encargos Gerais Do Município 40.580.000 0 40.580.000 0 40.580.000

2.153 Encargos Com Benefícios Aos Servidores 7.700.000 0 7.700.000 0 7.700.000

2.701 Encargos Com Obrigações Tributárias E Contributivas 110.000 0 110.000 0 110.000

2.704 Encargos Com Parcelamento De Débitos De Exercícios 3.780.000 0 3.780.000 0 3.780.000

Anteriores

2.705 Encargos Com O Fgts Dos Servidores 5.120.000 0 5.120.000 0 5.120.000

9.002 Contribuições Para O Pis/pasep 10.000 0 10.000 0 10.000

9.004 Compromissos Decorrentes De Sentenças Judiciais 5.650.000 0 5.650.000 0 5.650.000

9.021 Encargos Com A Previdência Social Dos Servidores - 10.000 0 10.000 0 10.000

Regime Próprio

9.022 Encargos Com A Previdência Social Dos Servidores - 18.200.000 0 18.200.000 0 18.200.000

Regime Geral

T O T A L     667.629.500 26.200.000 693.829.500 0 693.829.500

211



PREFEITURA DO RECIFE REVISÃO 2024

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR UNIDADE ORÇAMENTÁRIA E PROGRAMA

5011 - AUTARQUIA DE URBANIZAÇÃO DO RECIFE - URB RECIFE R$ 1,00

CÓDIGO PROGRAMA RECURSOS DO TESOURO RECURSOS TOTAL

  PROJETO/ATIVIDADE/OPERAÇÃO ESPECIAL ORDINÁRIOS OUTROS TOTAL OUTRAS FONTES GERAL

1.219 Melhoria Das Condições De Habitabilidade 150.000 3.000.000 3.150.000 0 3.150.000

1.590 Requalificação Urbanística E Inclusão Social Da 150.000 3.000.000 3.150.000 0 3.150.000

Comunidade Do Pilar

1.303 Gestão De Risco Em Encostas E Alagados 800.000 320.000.000 320.800.000 0 320.800.000

1.574 Urbanização De Áreas De Risco 800.000 320.000.000 320.800.000 0 320.800.000

1.304 Mobilidade Urbana E Acessibilidade 760.000 63.500.000 64.260.000 0 64.260.000

1.012 Requalificação Da Mobilidade Urbana - Via Mangue 0 300.000 300.000 0 300.000

1.563 Consolidação E Melhoramento Do Sistema Viário 760.000 63.200.000 63.960.000 0 63.960.000

1.310 Requalificação, Ampliação E Reordenamento Dos 1.600.000 9.130.000 10.730.000 0 10.730.000

Espaços Públicos

1.028 Ampliação E Melhoria Da Infraestrutura Urbana 1.360.000 2.980.000 4.340.000 0 4.340.000

1.576 Urbanização Das Margens De Rios E Canais 240.000 4.000.000 4.240.000 0 4.240.000

1.603 Construção E Requalificação De Espaços De Interesse 0 2.150.000 2.150.000 0 2.150.000

Público

1.313 Requalificação De Áreas De Baixa Renda 4.810.000 9.830.000 14.640.000 0 14.640.000

1.577 Projeto Capibaribe Melhor 4.810.000 9.830.000 14.640.000 0 14.640.000

2.161 Gestão Administrativa Dos Órgãos, Entidades E 189.627.000 0 189.627.000 0 189.627.000

Fundos Municipais

2.723 Apoio Administrativo Às Ações Da Unidade 189.627.000 0 189.627.000 0 189.627.000

Orçamentária

3.101 Gestão Dos Encargos Gerais Do Município 74.950.000 0 74.950.000 0 74.950.000

2.153 Encargos Com Benefícios Aos Servidores 3.420.000 0 3.420.000 0 3.420.000

2.701 Encargos Com Obrigações Tributárias E Contributivas 10.000 0 10.000 0 10.000

2.704 Encargos Com Parcelamento De Débitos De Exercícios 3.260.000 0 3.260.000 0 3.260.000

Anteriores

2.705 Encargos Com O Fgts Dos Servidores 6.800.000 0 6.800.000 0 6.800.000

9.002 Contribuições Para O Pis/pasep 10.000 0 10.000 0 10.000

9.004 Compromissos Decorrentes De Sentenças Judiciais 49.440.000 0 49.440.000 0 49.440.000

212



PREFEITURA DO RECIFE REVISÃO 2024

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR UNIDADE ORÇAMENTÁRIA E PROGRAMA

5011 - AUTARQUIA DE URBANIZAÇÃO DO RECIFE - URB RECIFE R$ 1,00

CÓDIGO PROGRAMA RECURSOS DO TESOURO RECURSOS TOTAL

  PROJETO/ATIVIDADE/OPERAÇÃO ESPECIAL ORDINÁRIOS OUTROS TOTAL OUTRAS FONTES GERAL

9.021 Encargos Com A Previdência Social Dos Servidores - 10.000 0 10.000 0 10.000

Regime Próprio

9.022 Encargos Com A Previdência Social Dos Servidores - 12.000.000 0 12.000.000 0 12.000.000

Regime Geral

T O T A L     272.697.000 405.460.000 678.157.000 0 678.157.000

213



PREFEITURA DO RECIFE REVISÃO 2024

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR UNIDADE ORÇAMENTÁRIA E PROGRAMA

5102 - FUNDO MUNICIPAL DE FOMENTO AO EMPREENDEDORISMO - RECIFE ACREDITA - FMFE R$ 1,00

CÓDIGO PROGRAMA RECURSOS DO TESOURO RECURSOS TOTAL

  PROJETO/ATIVIDADE/OPERAÇÃO ESPECIAL ORDINÁRIOS OUTROS TOTAL OUTRAS FONTES GERAL

1.321 Fortalecimento De Atividades Econômicas 5.090.000 0 5.090.000 0 5.090.000

2.105 Apoio Ao Empreendedorismo 5.090.000 0 5.090.000 0 5.090.000

2.161 Gestão Administrativa Dos Órgãos, Entidades E 10.000 0 10.000 0 10.000

Fundos Municipais

2.723 Apoio Administrativo Às Ações Da Unidade 10.000 0 10.000 0 10.000

Orçamentária

T O T A L     5.100.000 0 5.100.000 0 5.100.000

214



PREFEITURA DO RECIFE REVISÃO 2024

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR UNIDADE ORÇAMENTÁRIA E PROGRAMA

5103 - FUNDO DE REVITALIZAÇÃO DO BAIRRO DO RECIFE - FRBR R$ 1,00

CÓDIGO PROGRAMA RECURSOS DO TESOURO RECURSOS TOTAL

  PROJETO/ATIVIDADE/OPERAÇÃO ESPECIAL ORDINÁRIOS OUTROS TOTAL OUTRAS FONTES GERAL

1.309 Gestão Do Centro Da Cidade 20.000 200.000 220.000 0 220.000

1.569 Implantação De Políticas De Incentivo À 20.000 200.000 220.000 0 220.000

Revitalização Do Centro Do Recife

T O T A L     20.000 200.000 220.000 0 220.000

215



PREFEITURA DO RECIFE REVISÃO 2024

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR UNIDADE ORÇAMENTÁRIA E PROGRAMA

5201 - FUNDO MUNICIPAL DE POLÍTICA PARA A MULHER R$ 1,00

CÓDIGO PROGRAMA RECURSOS DO TESOURO RECURSOS TOTAL

  PROJETO/ATIVIDADE/OPERAÇÃO ESPECIAL ORDINÁRIOS OUTROS TOTAL OUTRAS FONTES GERAL

2.160 Gestão Das Políticas Municipais 5.000 0 5.000 0 5.000

2.894 Apoio A Execução Da Política Municipal Para A 5.000 0 5.000 0 5.000

Mulher

2.161 Gestão Administrativa Dos Órgãos, Entidades E 5.000 0 5.000 0 5.000

Fundos Municipais

2.723 Apoio Administrativo Às Ações Da Unidade 5.000 0 5.000 0 5.000

Orçamentária

T O T A L     10.000 0 10.000 0 10.000

216



PREFEITURA DO RECIFE REVISÃO 2024

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR UNIDADE ORÇAMENTÁRIA E PROGRAMA

5302 - FUNDO MUNICIPAL DE SANEAMENTO - FMSAN R$ 1,00

CÓDIGO PROGRAMA RECURSOS DO TESOURO RECURSOS TOTAL

  PROJETO/ATIVIDADE/OPERAÇÃO ESPECIAL ORDINÁRIOS OUTROS TOTAL OUTRAS FONTES GERAL

1.220 Promoção De Políticas De Saneamento 13.300.000 5.700.000 19.000.000 0 19.000.000

1.252 Saneamento Integrado 10.000.000 3.200.000 13.200.000 0 13.200.000

1.579 Urbanização Da Bacia Do Beberibe 0 2.500.000 2.500.000 0 2.500.000

2.044 Manutenção Dos Sistemas De Esgotamento Sanitário 3.300.000 0 3.300.000 0 3.300.000

T O T A L     13.300.000 5.700.000 19.000.000 0 19.000.000

217



PREFEITURA DO RECIFE REVISÃO 2024

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR UNIDADE ORÇAMENTÁRIA E PROGRAMA

5601 - FUNDO MUNI. DE INVEST EM INFRA URBANA EDUC. SAÚDE MEIO AMB. SUSTENTABILIDADE SEG. E DESENV. SOCIAL R$ 1,00

CÓDIGO PROGRAMA RECURSOS DO TESOURO RECURSOS TOTAL

  PROJETO/ATIVIDADE/OPERAÇÃO ESPECIAL ORDINÁRIOS OUTROS TOTAL OUTRAS FONTES GERAL

1.207 Suporte E Apoio Efetivos Para Uma Educação De 0 0 0 10.000 10.000

Qualidade E Acessível

1.043 Expansão Da Rede Física Do Ensino Fundamental 0 0 0 10.000 10.000

1.216 Fortalecimento E Qualificação Da Atenção Básica Em 0 0 0 10.000 10.000

Saúde

1.032 Construção, Ampliação E Equipagem De Unidades De 0 0 0 10.000 10.000

Saúde Na Atenção Básica

1.302 Fortalecimento Das Políticas Integradas De 0 0 0 10.000 10.000

Sustentabilidade Ambiental

2.042 Promoção Da Gestão E A Articulação Das Ações 0 0 0 10.000 10.000

Ambientais

1.310 Requalificação, Ampliação E Reordenamento Dos 0 0 0 2.380.000 2.380.000

Espaços Públicos

1.028 Ampliação E Melhoria Da Infraestrutura Urbana 0 0 0 2.380.000 2.380.000

2.160 Gestão Das Políticas Municipais 0 0 0 10.000 10.000

1.025 Ampliação Da Rede De Atendimento Em Direitos 0 0 0 10.000 10.000

Humanos

T O T A L     0 0 0 2.420.000 2.420.000

218



PREFEITURA DO RECIFE REVISÃO 2024

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR UNIDADE ORÇAMENTÁRIA E PROGRAMA

5901 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS R$ 1,00

CÓDIGO PROGRAMA RECURSOS DO TESOURO RECURSOS TOTAL

  PROJETO/ATIVIDADE/OPERAÇÃO ESPECIAL ORDINÁRIOS OUTROS TOTAL OUTRAS FONTES GERAL

1.201 Proteção E Defesa Dos Direitos Da Criança E Do 10.000 0 10.000 0 10.000

Adolescente

2.037 Atendimento À Criança E Ao Adolescente 10.000 0 10.000 0 10.000

1.204 Fortalecimento Do Sistema Único De Assistência 77.610.000 20.000.000 97.610.000 14.580.000 112.190.000

Social

2.018 Gestão Do Cadastro Único E Programa Bolsa Família 0 0 0 5.200.000 5.200.000

2.033 Desenvolvimento De Ações Relativas À Formação 40.000 0 40.000 0 40.000

Permanente E Capacitação Continuada Dos

Profissionais

2.104 Gestão Do Sistema Único Da Assistência Social - 0 0 0 400.000 400.000

Suas

2.106 Controle Social Na Gestão Da Política Municipal De 0 0 0 580.000 580.000

Assistência Social

2.518 Desenvolvimento Das Ações De Proteção Social Básica 22.670.000 10.000.000 32.670.000 3.910.000 36.580.000

2.519 Desenvolvimento Das Ações De Proteção Social 54.900.000 10.000.000 64.900.000 4.490.000 69.390.000

Especial

1.247 Promoção E Fortalecimento Da Política Da Primeira 0 0 0 600.000 600.000

Infância

2.113 Apoio À Primeira Infância 0 0 0 600.000 600.000

1.324 Fortalecimento Da Política De Segurança Alimentar E 225.000 0 225.000 10.000 235.000

Nutricional

2.220 Desenvolvimento De Ações De Segurança Alimentar E 225.000 0 225.000 10.000 235.000

Nutricional

2.161 Gestão Administrativa Dos Órgãos, Entidades E 272.000 0 272.000 10.000 282.000

Fundos Municipais

2.723 Apoio Administrativo Às Ações Da Unidade 272.000 0 272.000 10.000 282.000

Orçamentária

T O T A L     78.117.000 20.000.000 98.117.000 15.200.000 113.317.000

219



PREFEITURA DO RECIFE REVISÃO 2024

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR UNIDADE ORÇAMENTÁRIA E PROGRAMA

5903 - FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - FMCA R$ 1,00

CÓDIGO PROGRAMA RECURSOS DO TESOURO RECURSOS TOTAL

  PROJETO/ATIVIDADE/OPERAÇÃO ESPECIAL ORDINÁRIOS OUTROS TOTAL OUTRAS FONTES GERAL

1.201 Proteção E Defesa Dos Direitos Da Criança E Do 0 4.600.000 4.600.000 0 4.600.000

Adolescente

2.527 Apoio A Execução Das Políticas Municipais De 0 4.600.000 4.600.000 0 4.600.000

Proteção Especial A Criança E Ao Adolescente

2.161 Gestão Administrativa Dos Órgãos, Entidades E 2.120.000 0 2.120.000 0 2.120.000

Fundos Municipais

2.723 Apoio Administrativo Às Ações Da Unidade 2.120.000 0 2.120.000 0 2.120.000

Orçamentária

T O T A L     2.120.000 4.600.000 6.720.000 0 6.720.000

220



PREFEITURA DO RECIFE REVISÃO 2024

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR UNIDADE ORÇAMENTÁRIA E PROGRAMA

5904 - FUNDO MUNICIPAL DE DIREITOS HUMANOS - FMDH R$ 1,00

CÓDIGO PROGRAMA RECURSOS DO TESOURO RECURSOS TOTAL

  PROJETO/ATIVIDADE/OPERAÇÃO ESPECIAL ORDINÁRIOS OUTROS TOTAL OUTRAS FONTES GERAL

1.222 Promoção Dos Direitos Humanos, Cidadania E 10.000 0 10.000 0 10.000

Igualdade Étnico-racial

2.524 Apoio Às Ativ. Do Conselho Municipal De Dir. 10.000 0 10.000 0 10.000

Humanos E Os Demais Conselhos Vinculados A Esta

Secretaria

T O T A L     10.000 0 10.000 0 10.000

221



PREFEITURA DO RECIFE REVISÃO 2024

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR UNIDADE ORÇAMENTÁRIA E PROGRAMA

5905 - FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA R$ 1,00

CÓDIGO PROGRAMA RECURSOS DO TESOURO RECURSOS TOTAL

  PROJETO/ATIVIDADE/OPERAÇÃO ESPECIAL ORDINÁRIOS OUTROS TOTAL OUTRAS FONTES GERAL

1.222 Promoção Dos Direitos Humanos, Cidadania E 10.000 16.316.000 16.326.000 0 16.326.000

Igualdade Étnico-racial

2.991 Apoio A Execução Da Política Municipal De Direitos 10.000 16.316.000 16.326.000 0 16.326.000

Da Pessoa Idosa

T O T A L     10.000 16.316.000 16.326.000 0 16.326.000

222



PREFEITURA DO RECIFE REVISÃO 2024

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR UNIDADE ORÇAMENTÁRIA E PROGRAMA

5906 - FUNDO MUNICIPAL DE JUVENTUDE - FMJ R$ 1,00

CÓDIGO PROGRAMA RECURSOS DO TESOURO RECURSOS TOTAL

  PROJETO/ATIVIDADE/OPERAÇÃO ESPECIAL ORDINÁRIOS OUTROS TOTAL OUTRAS FONTES GERAL

1.320 Promoção Social E Profissional Para Geração De 10.000 0 10.000 0 10.000

Trabalho E Renda

2.003 Apoio A Implantação E Implementação Das Políticas 10.000 0 10.000 0 10.000

De Juventude

T O T A L     10.000 0 10.000 0 10.000

223



PREFEITURA DO RECIFE REVISÃO 2024

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR UNIDADE ORÇAMENTÁRIA E PROGRAMA

6101 - AUTARQUIA MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA À SAÚDE DOS SERVIDORES R$ 1,00

CÓDIGO PROGRAMA RECURSOS DO TESOURO RECURSOS TOTAL

  PROJETO/ATIVIDADE/OPERAÇÃO ESPECIAL ORDINÁRIOS OUTROS TOTAL OUTRAS FONTES GERAL

2.170 Gestão De Previdência Social - Rpps 500.000 0 500.000 9.930.000 10.430.000

2.094 Gestão Das Ações Do Rpps 500.000 0 500.000 9.930.000 10.430.000

3.101 Gestão Dos Encargos Gerais Do Município 0 0 0 270.000 270.000

2.153 Encargos Com Benefícios Aos Servidores 0 0 0 10.000 10.000

2.701 Encargos Com Obrigações Tributárias E Contributivas 0 0 0 10.000 10.000

9.002 Contribuições Para O Pis/pasep 0 0 0 10.000 10.000

9.021 Encargos Com A Previdência Social Dos Servidores - 0 0 0 10.000 10.000

Regime Próprio

9.022 Encargos Com A Previdência Social Dos Servidores - 0 0 0 230.000 230.000

Regime Geral

3.104 Atendimento De Saúde Aos Servidores Beneficiários 48.000.000 31.225.000 79.225.000 0 79.225.000

Do Saúde Recife

2.075 Gestão Das Ações Do Saúde-recife 0 3.180.000 3.180.000 0 3.180.000

2.084 Oferta De Serviços De Saúde Aos Beneficiários Do 48.000.000 28.045.000 76.045.000 0 76.045.000

Saúde Recife

T O T A L     48.500.000 31.225.000 79.725.000 10.200.000 89.925.000

224



PREFEITURA DO RECIFE REVISÃO 2024

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR UNIDADE ORÇAMENTÁRIA E PROGRAMA

6102 - FUNDO PREVIDENCIÁRIO - RECIPREV R$ 1,00

CÓDIGO PROGRAMA RECURSOS DO TESOURO RECURSOS TOTAL

  PROJETO/ATIVIDADE/OPERAÇÃO ESPECIAL ORDINÁRIOS OUTROS TOTAL OUTRAS FONTES GERAL

3.101 Gestão Dos Encargos Gerais Do Município 0 0 0 209.236.500 209.236.500

9.005 Encargos Com Inativos E Pensionistas Do Sistema 0 0 0 100.600.000 100.600.000

Previdenciário - Regime Próprio Do Município (adm.

Direta)

9.006 Encargos Com Inativos E Pensionistas Da Autarquia 0 0 0 10.000 10.000

Municipal De Prev. À Saúde Dos Servidores

9.007 Encargos Com Inativos E Pensionistas Do Setor 0 0 0 100.816.500 100.816.500

Educacional - Regime Próprio Do Município

9.008 Encargos Com Inativos E Pensionistas Da Fccr - 0 0 0 1.700.000 1.700.000

Regime Próprio Do Município

9.009 Encargos Com Inativos E Pensionistas Do Iasc - 0 0 0 70.000 70.000

Regime Próprio Do Município

9.011 Encargos Com Inativos E Pensionistas Do Geraldão - 0 0 0 40.000 40.000

Regime Próprio Do Município

9.018 Encargos Administrativos Para Gestão Do Regime 0 0 0 6.000.000 6.000.000

Próprio De Previdência Social Do Município

4.103 Gestão Dos Encargos Da Câmara Municipal Do Recife 0 0 0 4.700.000 4.700.000

9.013 Encargos Com Inativos E Pensionistas Da Cmr 0 0 0 4.700.000 4.700.000

Integrantes Do Sistema Previdenciário - Regime

Próprio Do Município

9.999 Reservas 0 0 0 300.890.000 300.890.000

9.031 Reserva Do Regime Próprio De Previdência Do 0 0 0 300.890.000 300.890.000

Servidor - Rpps

T O T A L     0 0 0 514.826.500 514.826.500

225



PREFEITURA DO RECIFE REVISÃO 2024

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR UNIDADE ORÇAMENTÁRIA E PROGRAMA

6103 - FUNDO FINANCEIRO - RECIFIN R$ 1,00

CÓDIGO PROGRAMA RECURSOS DO TESOURO RECURSOS TOTAL

  PROJETO/ATIVIDADE/OPERAÇÃO ESPECIAL ORDINÁRIOS OUTROS TOTAL OUTRAS FONTES GERAL

3.101 Gestão Dos Encargos Gerais Do Município 256.765.000 0 256.765.000 239.160.000 495.925.000

9.005 Encargos Com Inativos E Pensionistas Do Sistema 43.050.000 0 43.050.000 140.500.000 183.550.000

Previdenciário - Regime Próprio Do Município (adm.

Direta)

9.007 Encargos Com Inativos E Pensionistas Do Setor 213.000.000 0 213.000.000 84.700.000 297.700.000

Educacional - Regime Próprio Do Município

9.008 Encargos Com Inativos E Pensionistas Da Fccr - 515.000 0 515.000 3.500.000 4.015.000

Regime Próprio Do Município

9.011 Encargos Com Inativos E Pensionistas Do Geraldão - 200.000 0 200.000 460.000 660.000

Regime Próprio Do Município

9.018 Encargos Administrativos Para Gestão Do Regime 0 0 0 10.000.000 10.000.000

Próprio De Previdência Social Do Município

4.103 Gestão Dos Encargos Da Câmara Municipal Do Recife 685.000 0 685.000 4.000.000 4.685.000

9.013 Encargos Com Inativos E Pensionistas Da Cmr 685.000 0 685.000 4.000.000 4.685.000

Integrantes Do Sistema Previdenciário - Regime

Próprio Do Município

T O T A L     257.450.000 0 257.450.000 243.160.000 500.610.000

226



PREFEITURA DO RECIFE REVISÃO 2024

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR UNIDADE ORÇAMENTÁRIA E PROGRAMA

6104 - EMPRESA MUNICIPAL DE INFORMÁTICA - EMPREL R$ 1,00

CÓDIGO PROGRAMA RECURSOS DO TESOURO RECURSOS TOTAL

  PROJETO/ATIVIDADE/OPERAÇÃO ESPECIAL ORDINÁRIOS OUTROS TOTAL OUTRAS FONTES GERAL

2.123 Melhoria Da Qualidade Dos Serviços De Tic E 45.030.000 0 45.030.000 2.100.000 47.130.000

Transformação Digital Dos Serviços E Processos Da

Pcr

1.541 Expansão E Atualização Do Ambiente De Tecnologia Da 2.330.000 0 2.330.000 0 2.330.000

Informação

2.520 Melhoria E Manutenção Dos Sistemas De Tecnologia Da 42.700.000 0 42.700.000 2.100.000 44.800.000

Informação E Comunicação

2.161 Gestão Administrativa Dos Órgãos, Entidades E 23.825.000 0 23.825.000 0 23.825.000

Fundos Municipais

2.723 Apoio Administrativo Às Ações Da Unidade 23.825.000 0 23.825.000 0 23.825.000

Orçamentária

3.101 Gestão Dos Encargos Gerais Do Município 10.905.000 0 10.905.000 0 10.905.000

2.153 Encargos Com Benefícios Aos Servidores 4.935.000 0 4.935.000 0 4.935.000

2.701 Encargos Com Obrigações Tributárias E Contributivas 110.000 0 110.000 0 110.000

2.704 Encargos Com Parcelamento De Débitos De Exercícios 1.300.000 0 1.300.000 0 1.300.000

Anteriores

2.705 Encargos Com O Fgts Dos Servidores 2.850.000 0 2.850.000 0 2.850.000

9.004 Compromissos Decorrentes De Sentenças Judiciais 10.000 0 10.000 0 10.000

9.022 Encargos Com A Previdência Social Dos Servidores - 1.700.000 0 1.700.000 0 1.700.000

Regime Geral

T O T A L     79.760.000 0 79.760.000 2.100.000 81.860.000

227



PREFEITURA DO RECIFE REVISÃO 2024

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR UNIDADE ORÇAMENTÁRIA E PROGRAMA

6201 - FUNDAÇÃO DE CULTURA CIDADE DO RECIFE - FCCR R$ 1,00

CÓDIGO PROGRAMA RECURSOS DO TESOURO RECURSOS TOTAL

  PROJETO/ATIVIDADE/OPERAÇÃO ESPECIAL ORDINÁRIOS OUTROS TOTAL OUTRAS FONTES GERAL

1.211 Valorização Da Cultura 85.445.000 6.280.000 91.725.000 20.000 91.745.000

1.039 Reforma, Ampliação E Equipagem De Bens Culturais 0 200.000 200.000 0 200.000

2.304 Promoções De Ações Culturais 9.795.000 600.000 10.395.000 0 10.395.000

2.309 Manutenção, Restauração E Preservação De 5.000.000 0 5.000.000 0 5.000.000

Equipamentos E Bens Culturais

2.311 Otimização E Democratização Dos Equipamentos 3.000.000 0 3.000.000 0 3.000.000

Culturais

2.579 Promoção De Eventos E Festividades Culturais E 67.650.000 5.480.000 73.130.000 0 73.130.000

Tradicionais

2.895 Implementação E Operacionalização Da Lei Paulo 0 0 0 20.000 20.000

Gustavo

2.161 Gestão Administrativa Dos Órgãos, Entidades E 21.960.000 0 21.960.000 0 21.960.000

Fundos Municipais

2.723 Apoio Administrativo Às Ações Da Unidade 21.960.000 0 21.960.000 0 21.960.000

Orçamentária

3.101 Gestão Dos Encargos Gerais Do Município 2.840.000 0 2.840.000 0 2.840.000

2.153 Encargos Com Benefícios Aos Servidores 300.000 0 300.000 0 300.000

2.701 Encargos Com Obrigações Tributárias E Contributivas 10.000 0 10.000 0 10.000

2.704 Encargos Com Parcelamento De Débitos De Exercícios 10.000 0 10.000 0 10.000

Anteriores

9.002 Contribuições Para O Pis/pasep 10.000 0 10.000 0 10.000

9.004 Compromissos Decorrentes De Sentenças Judiciais 10.000 0 10.000 0 10.000

9.021 Encargos Com A Previdência Social Dos Servidores - 500.000 0 500.000 0 500.000

Regime Próprio

9.022 Encargos Com A Previdência Social Dos Servidores - 2.000.000 0 2.000.000 0 2.000.000

Regime Geral

T O T A L     110.245.000 6.280.000 116.525.000 20.000 116.545.000

228



PREFEITURA DO RECIFE REVISÃO 2024

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR UNIDADE ORÇAMENTÁRIA E PROGRAMA

6202 - FUNDO DE INCENTIVO À CULTURA - FIC R$ 1,00

CÓDIGO PROGRAMA RECURSOS DO TESOURO RECURSOS TOTAL

  PROJETO/ATIVIDADE/OPERAÇÃO ESPECIAL ORDINÁRIOS OUTROS TOTAL OUTRAS FONTES GERAL

1.211 Valorização Da Cultura 7.120.000 0 7.120.000 0 7.120.000

2.304 Promoções De Ações Culturais 7.120.000 0 7.120.000 0 7.120.000

T O T A L     7.120.000 0 7.120.000 0 7.120.000

229



PREFEITURA DO RECIFE REVISÃO 2024

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR UNIDADE ORÇAMENTÁRIA E PROGRAMA

6402 - FUNDO DE LICENCIAMENTO E CONTROLE URBANO R$ 1,00

CÓDIGO PROGRAMA RECURSOS DO TESOURO RECURSOS TOTAL

  PROJETO/ATIVIDADE/OPERAÇÃO ESPECIAL ORDINÁRIOS OUTROS TOTAL OUTRAS FONTES GERAL

1.310 Requalificação, Ampliação E Reordenamento Dos 200.000 0 200.000 0 200.000

Espaços Públicos

2.841 Gestão Do Licenciamento E Controle Urbano 200.000 0 200.000 0 200.000

T O T A L     200.000 0 200.000 0 200.000

230



PREFEITURA DO RECIFE REVISÃO 2024

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR UNIDADE ORÇAMENTÁRIA E PROGRAMA

6403 - FUNDO DE DESENVOLVIMENTO URBANO - FDU R$ 1,00

CÓDIGO PROGRAMA RECURSOS DO TESOURO RECURSOS TOTAL

  PROJETO/ATIVIDADE/OPERAÇÃO ESPECIAL ORDINÁRIOS OUTROS TOTAL OUTRAS FONTES GERAL

1.310 Requalificação, Ampliação E Reordenamento Dos 20.000 0 20.000 0 20.000

Espaços Públicos

2.566 Requalificação De Espaços De Interesse Público 20.000 0 20.000 0 20.000

T O T A L     20.000 0 20.000 0 20.000

231



PREFEITURA DO RECIFE REVISÃO 2024

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR UNIDADE ORÇAMENTÁRIA E PROGRAMA

6405 - FUNDO DE GESTÃO DO TRÂNSITO E TRANSPORTE URBANO R$ 1,00

CÓDIGO PROGRAMA RECURSOS DO TESOURO RECURSOS TOTAL

  PROJETO/ATIVIDADE/OPERAÇÃO ESPECIAL ORDINÁRIOS OUTROS TOTAL OUTRAS FONTES GERAL

1.304 Mobilidade Urbana E Acessibilidade 10.000 0 10.000 0 10.000

2.510 Gerenciamento Do Trânsito E Do Transporte Público 10.000 0 10.000 0 10.000

2.161 Gestão Administrativa Dos Órgãos, Entidades E 370.000 0 370.000 0 370.000

Fundos Municipais

2.723 Apoio Administrativo Às Ações Da Unidade 370.000 0 370.000 0 370.000

Orçamentária

T O T A L     380.000 0 380.000 0 380.000

232



PREFEITURA DO RECIFE REVISÃO 2024

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR UNIDADE ORÇAMENTÁRIA E PROGRAMA

6408 - CONSÓRCIO DE TRANSPORTES DA REGIÃO METROPOLITANA DO RECIFE - CTM R$ 1,00

CÓDIGO PROGRAMA RECURSOS DO TESOURO RECURSOS TOTAL

  PROJETO/ATIVIDADE/OPERAÇÃO ESPECIAL ORDINÁRIOS OUTROS TOTAL OUTRAS FONTES GERAL

1.304 Mobilidade Urbana E Acessibilidade 10.000 0 10.000 0 10.000

2.873 Otimização Dos Serviços De Transporte Público 10.000 0 10.000 0 10.000

Coletivo Da Rmr

T O T A L     10.000 0 10.000 0 10.000

233



PREFEITURA DO RECIFE REVISÃO 2024

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR UNIDADE ORÇAMENTÁRIA E PROGRAMA

6409 - AUTARQUIA DE TRÂNSITO E TRANSPORTE URBANO DO RECIFE - CTTU R$ 1,00

CÓDIGO PROGRAMA RECURSOS DO TESOURO RECURSOS TOTAL

  PROJETO/ATIVIDADE/OPERAÇÃO ESPECIAL ORDINÁRIOS OUTROS TOTAL OUTRAS FONTES GERAL

1.304 Mobilidade Urbana E Acessibilidade 67.285.000 0 67.285.000 0 67.285.000

2.510 Gerenciamento Do Trânsito E Do Transporte Público 67.285.000 0 67.285.000 0 67.285.000

2.161 Gestão Administrativa Dos Órgãos, Entidades E 17.170.000 0 17.170.000 0 17.170.000

Fundos Municipais

1.035 Expansão E Melhoria Da Infraestrutura Da Cttu 10.000 0 10.000 0 10.000

2.723 Apoio Administrativo Às Ações Da Unidade 17.160.000 0 17.160.000 0 17.160.000

Orçamentária

3.101 Gestão Dos Encargos Gerais Do Município 4.200.000 0 4.200.000 0 4.200.000

2.153 Encargos Com Benefícios Aos Servidores 10.000 0 10.000 0 10.000

2.701 Encargos Com Obrigações Tributárias E Contributivas 10.000 0 10.000 0 10.000

2.704 Encargos Com Parcelamento De Débitos De Exercícios 10.000 0 10.000 0 10.000

Anteriores

2.705 Encargos Com O Fgts Dos Servidores 920.000 0 920.000 0 920.000

9.002 Contribuições Para O Pis/pasep 10.000 0 10.000 0 10.000

9.004 Compromissos Decorrentes De Sentenças Judiciais 1.230.000 0 1.230.000 0 1.230.000

9.021 Encargos Com A Previdência Social Dos Servidores - 10.000 0 10.000 0 10.000

Regime Próprio

9.022 Encargos Com A Previdência Social Dos Servidores - 2.000.000 0 2.000.000 0 2.000.000

Regime Geral

T O T A L     88.655.000 0 88.655.000 0 88.655.000

234



PREFEITURA DO RECIFE REVISÃO 2024

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR UNIDADE ORÇAMENTÁRIA E PROGRAMA

6410 - CONVIVA MERCADOS E FEIRAS - AUTARQUIA MUNICIPAL R$ 1,00

CÓDIGO PROGRAMA RECURSOS DO TESOURO RECURSOS TOTAL

  PROJETO/ATIVIDADE/OPERAÇÃO ESPECIAL ORDINÁRIOS OUTROS TOTAL OUTRAS FONTES GERAL

1.310 Requalificação, Ampliação E Reordenamento Dos 29.020.000 200.000 29.220.000 0 29.220.000

Espaços Públicos

1.587 Construção E Recuperação De Mercados, Feiras, 1.530.000 200.000 1.730.000 0 1.730.000

Espaços Para O Comércio Popular E Outros Espaços

Públicos

2.548 Gerenciamento Dos Mercados, Feiras E Outros Espaços 27.490.000 0 27.490.000 0 27.490.000

Públicos

2.161 Gestão Administrativa Dos Órgãos, Entidades E 14.380.000 0 14.380.000 0 14.380.000

Fundos Municipais

2.723 Apoio Administrativo Às Ações Da Unidade 14.380.000 0 14.380.000 0 14.380.000

Orçamentária

3.101 Gestão Dos Encargos Gerais Do Município 3.640.000 0 3.640.000 0 3.640.000

2.153 Encargos Com Benefícios Aos Servidores 800.000 0 800.000 0 800.000

2.701 Encargos Com Obrigações Tributárias E Contributivas 10.000 0 10.000 0 10.000

2.704 Encargos Com Parcelamento De Débitos De Exercícios 10.000 0 10.000 0 10.000

Anteriores

2.705 Encargos Com O Fgts Dos Servidores 790.000 0 790.000 0 790.000

9.002 Contribuições Para O Pis/pasep 10.000 0 10.000 0 10.000

9.004 Compromissos Decorrentes De Sentenças Judiciais 10.000 0 10.000 0 10.000

9.021 Encargos Com A Previdência Social Dos Servidores - 10.000 0 10.000 0 10.000

Regime Próprio

9.022 Encargos Com A Previdência Social Dos Servidores - 2.000.000 0 2.000.000 0 2.000.000

Regime Geral

T O T A L     47.040.000 200.000 47.240.000 0 47.240.000

235



PREFEITURA DO RECIFE REVISÃO 2024

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR UNIDADE ORÇAMENTÁRIA E PROGRAMA

6701 - FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL - FMHIS R$ 1,00

CÓDIGO PROGRAMA RECURSOS DO TESOURO RECURSOS TOTAL

  PROJETO/ATIVIDADE/OPERAÇÃO ESPECIAL ORDINÁRIOS OUTROS TOTAL OUTRAS FONTES GERAL

1.219 Melhoria Das Condições De Habitabilidade 15.000 0 15.000 0 15.000

1.038 Implementação De Projetos Habitacionais 15.000 0 15.000 0 15.000

T O T A L     15.000 0 15.000 0 15.000

236



PREFEITURA DO RECIFE REVISÃO 2024

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR UNIDADE ORÇAMENTÁRIA E PROGRAMA

6901 - FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE - FMMA R$ 1,00

CÓDIGO PROGRAMA RECURSOS DO TESOURO RECURSOS TOTAL

  PROJETO/ATIVIDADE/OPERAÇÃO ESPECIAL ORDINÁRIOS OUTROS TOTAL OUTRAS FONTES GERAL

1.302 Fortalecimento Das Políticas Integradas De 2.815.000 6.000.000 8.815.000 0 8.815.000

Sustentabilidade Ambiental

2.032 Ações Para O Desenvolvimento Da Cidade Sustentável 2.795.000 6.000.000 8.795.000 0 8.795.000

2.042 Promoção Da Gestão E A Articulação Das Ações 10.000 0 10.000 0 10.000

Ambientais

2.045 Consolidação Do Controle Social Na Gestão Da 10.000 0 10.000 0 10.000

Política De Meio Ambiente Do Município

2.161 Gestão Administrativa Dos Órgãos, Entidades E 2.100.000 0 2.100.000 0 2.100.000

Fundos Municipais

2.723 Apoio Administrativo Às Ações Da Unidade 2.100.000 0 2.100.000 0 2.100.000

Orçamentária

T O T A L     4.915.000 6.000.000 10.915.000 0 10.915.000

237


	SUMÁRIO
	LEI
	DETALHAMENTO DA PROGRAMAÇÃO
	ESTIMATIVAS DOS RECURSOS DAS RECEITAS E DESPESAS PREVISTAS
	DEMONSTRATIVO DA ESTIMATIVA DA RECEITA RECURSO DE TODAS AS FONTES
	DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR FONTES
	DEMONSTRATIVO GERAL DA DESPESA POR FONTES
	SÍNTESE - CONSOLIDAÇÃO DA DESPESA POR PROGRAMA
	DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR PROGRAMA
	DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR UNIDADES ORÇAMENTÁRIAS
	PODER LEGISLATIVO
	PROGRAMAS DA CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE

	PODER EXECUTIVO
	PROGRAMAS FINALÍSTICOS
	PROGRAMAS DE GESTÃO
	PROGRAMAS DOS ENCARGOS GERAIS


	DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR UNIDADE ORÇAMENTÁRIA E PROGRAMAS
	PODER LEGISLATIVO
	0101 - CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE

	PODER EXECUTIVO
	ADM. DIRETA
	0301 - GAB. DE GER. DO PROG. REQUALIF. E RESILIÊNCIA URB. EM ÁREAS DE VULNER. SOCIOAMB.-PROMORAR RECIFE 
	0801 - GABINETE DO CENTRO DO RECIFE
	0901 - ASSESSORIA ESPECIAL E REPRESENTAÇÃO INSTITUCIONAL 
	1001 - GABINETE DO PREFEITO
	1101 - SECRETARIA DE ESPORTES 
	1201 - GABINETE DA VICE-PREFEITA
	1301 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
	1401 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
	1501 - SECRETARIA DE FINANÇAS
	1601 - GABINETE DE COMUNICAÇÃO
	1801 - SECRETARIA DE SAÚDE
	1901 - SECRETARIA DO TRABALHO E QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL 
	2001 - SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA
	2101 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO
	2201 - SECRETARIA DA MULHER
	2301 - SECRETARIA DE SANEAMENTO 
	2401 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
	2501 - SECRETARIA DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO SOCIAL
	2601 - GABINETE DE PROJETOS ESPECIAIS
	2901 - SECRETARIA DE DESENV SOCIAL, DIR. HUMANOS, JUVENTUDE, E POLÍT. SOBRE DROGAS
	3101 - SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E TRANSFORMAÇÃO DIGITAL 
	3201 - SECRETARIA DE CULTURA
	3401 - SECRETARIA DE POLÍTICA URBANA E LICENCIAMENTO 
	3501 - SECRETARIA DE TURISMO E LAZER 
	3601 - GABINETE DE IMPRENSA 
	3701 - SECRETARIA DE HABITAÇÃO
	3801 - SECRETARIA DE SEGURANÇA CIDADÃ 
	3901 - SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE 
	8001 - RECURSOS SOB A GESTÃO DA SECRETARIA DE FINANÇAS
	8002 - RECURSOS SOB A GESTÃO DA PROCURADORIA GERAL DO MUNÍCIPIO
	8003 - RECURSOS SOB A GESTÃO DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E TRANSFORMAÇÃO DIGITAL

	ADM. INDIRETA
	4301 - FUNDO MUNICIPAL DE DEFESA DO CONSUMIDOR - FUNDEC
	4302 - FUNDO ESPECIAL DE APOIO À PROCURADORIA DO MUNICÍPIO DO RECIFE - FEAPMR
	4303 - FUNDO ESPECIAL DE HONORÁRIOS ADVOCATÍCIOS - FEHA
	4502 - FUNDO ESPECIAL DE INCREMENTO À ARRECADAÇÃO TRIBUTÁRIA - FEIAT
	4801 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS
	4901 - FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO DA ECONOMIA POPULAR E SOLIDÁRIA - FUNDO RECIFE SOL
	4903 - FUNDO DO TRABALHO DO MUNICÍPIO DO RECIFE
	5008 - FUNDO MUNICIPAL DO PREZEIS
	5010 - AUTARQUIA DE MANUTENÇÃO E LIMPEZA URBANA - EMLURB
	5011 - AUTARQUIA DE URBANIZAÇÃO DO RECIFE - URB RECIFE
	5102 - FUNDO MUNICIPAL DE FOMENTO AO EMPREENDEDORISMO - RECIFE ACREDITA - FMFE
	5103 - FUNDO DE REVITALIZAÇÃO DO BAIRRO DO RECIFE - FRBR
	5201 - FUNDO MUNICIPAL DE POLÍTICA PARA A MULHER
	5302 - FUNDO MUNICIPAL DE SANEAMENTO - FMSAN
	5601 - FUNDO MUNI. DE INVEST EM INFRA URBANA EDUC. SAÚDE MEIO AMB. SUSTENTABILIDADE SEG. E DESENV. SOCIAL
	5901 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS
	5903 - FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - FMCA
	5904 - FUNDO MUNICIPAL DE DIREITOS HUMANOS - FMDH
	5905 - FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA
	5906 - FUNDO MUNICIPAL DE JUVENTUDE - FMJ
	6101 - AUTARQUIA MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA À SAÚDE DOS SERVIDORES
	6102 - FUNDO PREVIDENCIÁRIO - RECIPREV
	6103 - FUNDO FINANCEIRO - RECIFIN
	6104 - EMPRESA MUNICIPAL DE INFORMÁTICA - EMPREL
	6201 - FUNDAÇÃO DE CULTURA CIDADE DO RECIFE - FCCR
	6202 - FUNDO DE INCENTIVO À CULTURA - FIC
	6402 - FUNDO DE LICENCIAMENTO E CONTROLE URBANO
	6403 - FUNDO DE DESENVOLVIMENTO URBANO - FDU
	6405 - FUNDO DE GESTÃO DO TRÂNSITO E TRANSPORTE URBANO
	6408 - CONSÓRCIO DE TRANSPORTES DA REGIÃO METROPOLITANA DO RECIFE - CTM
	6409 - AUTARQUIA DE TRÂNSITO E TRANSPORTE URBANO DO RECIFE - CTTU
	6410 - CONVIVA MERCADOS E FEIRAS - AUTARQUIA MUNICIPAL
	6701 - FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL - FMHIS
	6901 - FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE - FMMA






